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ARTIKLER

En interessant formulering1

Da denne analyse vægter den kritiske 
refleksion højt, må der først og frem-
mest knyttes en række kommentarer 
til forebyggelses- og socialudvalgets for-
mulering: “En indsats mod kriminelle 
unge” som det fremgår oven for. Denne 
italesættelse er i sig selv interessant, 
da de kriminelle unge, ud fra en sådan 
formulering, allerede her påklistres en 
negativ “label”. De fremstilles altså som 
en uønsket gruppe, der må rettes en 
indsats mod og bekæmpes, frem for en 
gruppe der skal hjælpes. Et bud på en 
mere positiv formulering kunne derfor 
være: Hvad kan der gøres for at hjælpe 

1	 Se bilag 1.

de kriminelle unge i den situation, som 
disse nu engang befinder sig i (Villad-
sen 2003:213). Ved at spørge på en så-
dan måde bliver det måske i højere 
grad muligt at møde de unge kriminelle 
i øjenhøjde og dermed få et indblik i, 
hvad det er de unge forsøger at meddele 
og synliggøre gennem deres særlige ad-
færdsformer (ibid:214).

Tættere på virkeligheden
Denne analyse anser det som ideelt at 
gøre plads til, at fænomenet, her de kri-
minelle unge, kan træde frem på deres 
egne præmisser (ibid:214). Dette skal 
ses som et forsøg på at tage afsæt i vir-
keligheden frem for at få de kriminelle 
til at passe ind i allerede eksisterende 

Pædagogisk psykologisk arbejde med 
kriminelle unge
Fokus på intervention i byen

En af landets store provinsbyer har kontaktet et firma, som yder pædagogisk 
psykologisk konsulentbistand til kommuner. De ønsker hjælp til en indsats 
mod kriminelle unge, herunder en begyndende tendens til bandekriminali-
tet. Man mener, at det er en gruppe unge mellem 18-22 år det handler om. 
Kommunens forebyggelses- og socialudvalg, som henvender sig, påpeger at 
de er inspireret af et initiativ i Københavns Kommune om pluscentre og exit-
programmer.1

I det følgende vil det blive anskueliggjort, hvorledes ovenstående problema-
tik kan gribes an. Med udgangspunkt i det vedlagte bilag følger en redegø-
relse for, hvilke pædagogisk-psykologiske teorier der med fordel kan betrag-
tes i forhold til at forstå og imødekomme den indsats mod unge kriminelle 
som forebyggelses- og socialudvalget ønsker. På baggrund af de teoretiske 
overvejelser fremstilles og analyseres konkrete bud på pædagogisk psykologi-
ske interventionsformer, som kan bidrage til en god plan for indsatsen mod 
kriminelle unge samt en evaluering af denne.

Cathrine Møller Petersen, KU, Pædagogisk psykologi
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problemkategorier. Hvis det eksempel-
vis på forhånd bestemmes, at det blot 
handler om at få de unge til at begå 
mindre kriminalitet, kan dette bevirke, 
at man går glip af, at de unge måske i 
virkeligheden søger en form for aner-
kendelse (Becker 2004:55). Derfor kan 
det være nødvendigt at sætte ellers her-
skende forståelser og praksisformer i 
parentes for at muliggøre at møde de 
kriminelle på deres egne præmisser og 
derved få indblik i logikkerne i deres 
kultur. 

Gunn Imsen stiller i denne sammen-
hæng følgende interessante spørgsmål: 
“Er det videnskaben eller virkeligheden, 
der skal vise vej?” (Imsen 2003:39). In-
den for den pædagogiske psykologi er 
dette naturligvis nødvendigt at reflek-
tere over, da der ofte kan være langt 
mellem teori og praksis. Problematik-
ken kan illustreres ved følgende figur: 

Er-niveauet udtrykker altså virkelig-
heden i en given lærings- eller under-
visningssituation, mens bør-niveauet 
udtrykker mere normative idealer og 
intentioner (ibid:40). Kløften mellem 
ER og BØR ses netop af Imsen som et af 
de største problemer i al undervisning 
(ibid:39). I henhold til denne analyse 
skal det nævnes, at undervisnings- 
samt læringssituationer skal forstås i 
bred forstand og derfor ikke nødvendig-
vis som værende forankret til skolen el-
ler andre institutioner. Individer “sko-
les” nemlig i lige så høj grad i at blive 
kompetente samfundsborgere som i at 
blive dygtige skolelever (Foucault 
2000:228,229 samt Villadsen 2003:204). 
Derfor kan figuren ligeledes illustrere, 
hvorledes der eksempelvis i videnska-
ber som den pædagogiske psykologi im-
plicit findes en idé om, hvad der er det 
gode liv for den enkelte, så vel der er 
tale om barn som voksen. Dette kan, 
som Bourdieu påpeger, ses som et slags 
skjult doxa, forstået som en institutio-
nel eller selvindlysende sandhed, der 
ikke kræver yderligere begrundelse el-
ler afklaring (Tanggård & Elmholdt 
2005:450). På det vedlagte bilag,2 om-
handlende pluscentre samt exitpro-
grammer kommer dette da også tyde-
ligt til udtryk, idet uddannelse og ar-
bejde uden videre fremstilles som at 
være det mål, de kriminelle unge må 
arbejde hen imod for at komme væk fra 
gaden og ind i samfundet. Her må man 
dog kritisk spørge, om målsætninger 
om uddannelse og arbejde er realistiske 
at arbejde med i forhold til de kriminel-
le unge. For som medarbejderne i pro-
jektet "Basen" på Københavns Hoved-

2	 Se bilag 1.

Er-niveauet: Virkeligheden i  
den givne undervisnings- eller 

læringssituation

Bør-niveauet:  
Idealer og intentioner

Kløft
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banegård påpeger, er krav ikke det 
mest populære og nemme at håndtere 
for individer, der befinder sig i en udsat 
position (Villadsen 2003:219). Yderli-
gere må der foretages en kritisk sonde-
ring over, hvorledes projekter, der sig-
ter på uddannelse og arbejde, tager 
højde for det enkelte individs egne øn-
sker og behov, således at individet ikke 
mister sin autonomi, hvilket fremstilles 
som et særdeles vigtigt aspekt i arbej-
det med udsatte individer (ibid:204). 

Inden vi skal gå yderligere ind i de 
her præsenterede, kritiske perspekti-
ver, er det først nødvendigt kort at af-
klare, hvorledes man mere præcist kan 
forstå den pædagogiske psykologi.

Forståelsen af – og placeringen i 
den pædagogiske psykologi
Måden, hvorpå man finder det hen-
sigtsmæssigt at betragte og søge at 
overkomme kløften mellem er og bør, 
afhænger naturligvis af, hvorledes 
man, både som forsker – og pædagogisk 
psykologisk konsulent, betragter den 
pædagogiske psykologi og derigennem, 
hvad man anser for en god social ind-
sats. Dette findes der ikke et endegyl-
digt svar på, og da der tilmed er uenig-
hed om, hvad pædagogisk psykologi i 
sig selv er, må sådanne problematikker 
og uklarheder grundigt ekspliciteres og 
reflekteres (Tanggård og Elmholdt 
2005:454). For at sikre en vis form for 
gennemsigtighed i analysen, må det vi-
denskabelige ståsted samt forståelsen 
af den pædagogiske psykologi altså 
træde tydeligt frem, da dette vil have 
indflydelse på, hvorledes problemer ud-
peges, afgrænses og løses (ibid:454).

Da denne analyse finder det særligt 
hensigtsmæssigt at forstå en given kul-

tur på dennes særegne præmisser, be-
virker dette, jf. ovenstående figur, at 
det bliver er-niveauet, der forsøges at 
tage afsæt i. Dette vidner om en ansku-
else af den pædagogiske psykologi som 
værende forankret i praksis, hvilket 
dog ikke skal forstås som at denne ude-
lukkende er et anvendt fag. Nissen il-
lustrerer, hvorledes man kan forstå den 
pædagogiske psykologis mest enkle 
problematik udtrykt som:

Individuel	 Pædagogisk 
udvikling	 intervention

Figuren illustrerer, hvorledes faget in-
deholder en dobbeltposition (Nissen 
2006:66). “Pædagogisk intervention”, 
eller den pædagogiske praksis som det-
te også betegnes, kan her forstås som 
bestemte forhold mellem mål og midler, 
aktører og objekter. Disse er iværksat 
mere eller mindre refleksivt af bestem-
te subjekter i bestemte situationer 
(ibid:67). På den anden side står den 
individuelle udvikling, der ifølge Nis-
sen ikke bør adskilles fra læring samt 
undervisning eller opdragelse. Indivi-
ders udvikling sættes altså i den pæda-
gogiske psykologi som positivt mål, for-
stået som at denne studeres, påvirkes 
og fremstilles med henblik på noget be-
stemt (ibid:66). Ud fra dette kan faget 
anskues som en særlig slags psykolo-
gisk viden(-skabelighed), der eksempel-
vis kan være til brug for “lærere” i 
“skolen”,3 hvortil der er knyttet en form 
for pædagogisk praksis, der enten di-

3	 Når “lærere” og “skolen” sættes i anførel-
sestegn skal dette ses som et udtryk for at 
denne analyse også betragter den pædago-
giske psykologi som anvendelig i et bredere 
samfundsmæssigt perspektiv.
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rekte eller indirekte er rettet mod at 
udvirke individers udvikling – dvs. de-
res forandring i bestemte retninger 
(ibid:64). Pilene i figuren skal ses som 
udtryk for, at de to sider i figuren impli-
cerer hinanden. Det centrale i den pæ-
dagogiske psykologi er således ikke 
alene at beskæftige sig med indsatsens 
mål (individuel udvikling), hvilket ind-
hold den skal have, og hvordan der skal 
arbejdes (Pædagogisk intervention), 
men det bliver også et spørgsmål om, 
hvorfor man har foretaget disse valg og 
tydeliggøre, hvorledes disse står i rela-
tion til hinanden (Imsen 2003:37 samt 
Nissen 2006:66). Pædagogisk psykologi 
er altså også et fag, der kan bruges, når 
en særlig form for praksis skal reflekte-
res – og evalueres, samtidig med at det 
ikke udelukkes, at faget ligeledes kan 
bruges til at udøve denne praksis (Nis-
sen 2006:63).

Fra indre til ydre fokus
Som Nissen fremhæver, står (den posi-
tive) udvikling i dag centralt for den 
pædagogiske psykologi. Udvikling og 
forandring betragtes altså som at være 
ønskværdigt for det enkelte individ. 
Hvorledes denne målsætning om udvik-
ling og forandring skal gribes an og rea-
liseres i praksis, findes der mange for-
skellige bud på. En forsigtig tendens er 
dog en bevægelse væk fra at anskue 
(pædagogiske) psykologiske processer 
som noget indre til nu i højere grad at 
knytte disse an til ydre faktorer. 

Fokuseringen på ydre faktorer kom-
mer bl.a. tydeligt til udtryk i community
psykologien, hvor problemer, for så vel 
ressourcer, anskues som at være sær-
ligt knyttet til de omgivelser, hvori 

individet er placeret (Berliner og Refby 
2004:20). 

Dette kan ligeledes illustreres ud fra 
Beckers pointe om, hvorledes det ikke 
nødvendigvis er ideelt at søge at identi-
ficere (indre) psykologiske karakter-
træk i studiet af adfærd, der kategori-
seres som afvigende (Becker 2004:55). 
Set i denne analyses perspektiv tilstræ-
bes det altså ikke at identificere indivi-
duelle psykologiske karaktertræk ved 
den unge kriminelle og derved eksem-
pelvis fremskrive, hvad der adskiller 
kriminelle fra ikke-kriminelle. I stedet 
betragtes en given type adfærd hos en 
person som udslag af en række karak-
teregenskaber, der disponerer og moti-
verer vedkommende til at have denne 
adfærd (ibid:55). Becker beskriver dette 
som at: 

“Tilstedeværelsen af en given type 
adfærd hidhører en række sociale 
erfaringer, gennem hvilke en per-
son tilegner sig en opfattelse af 
betydningen af adfærden samt 
indsigter i og vurderinger af ob-
jekter og situationer, der tilsam-
men gør aktiviteten mulig. Moti-
vationen til eller disponeringen 
for at lade sig indlade i aktivite-
ten er således opbygget undervejs 
ved at tage del i aktiviteten 
(Becker 2004:55).”

Citatet anerkender, at de aktiviteter  
eller praksisfællesskaber, som indivi-
det deltager i, netop kan være med til at 
skabe en bestemt type adfærd hos indi-
videt (Lave & Wenger 2003:31). Ud fra 
en sådan beskrivelse bliver fokuserin-
gen på individets indre som en isoleret 
størrelse, hvor kognition, drift og følel-
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ser står som centrale elementer umid-
delbart udfordret, da Beckers forståelse 
i højere grad anerkender, hvorledes in-
dividets placering og deltagelse i mere 
ydre omstændigheder, såsom kultur el-
ler samfund, vil have indflydelse på in-
dividets adfærd. En lignende opfattelse 
udtrykker Imsen, der understreger, at 
vejen til udvikling går gennem elever-
nes egen aktive erfaring, hvilket ligele-
des fremskrives i teorier om situeret 
læring (Imsen 2003:54 samt Lave & 
Wenger 2003:32). Situeret læring kan, 
lidt forenklet sagt, forstås som læring 
gennem praksisdeltagelse; det enkelte 
individ kan altså udvikle bestemte fær-
digheder og kompetencer ved at deltage 
i en given aktivitet. Dette udtrykker 
visse sammenfaldende logikker, der 
findes i mesterlæren, hvor de “nyan-
komne” gennem læring i praksis bevæ-
ger sig fra legitim perifer deltagelse – 
til fuld deltagelse (Ibid:38). Her skal 
den legitime perifere deltagelse ansku-
es som et begreb til beskrivelse af delta-
gelse i praksis med læring som integre-
rende bestanddel, mens fuld deltagelse 
udtrykker det, som den perifere delta-
gelse fører til (ibid:36,38). Af eksempler 
på sådanne lærer-processer er det na-
turligvis oplagt at nævne traditionelle 
mesterlærerfag som slagter, skrædder 
(Ibid:54) – eller tømrer, der alle meget 
tydeligt er forankrede i praksis, hvor de 
nyankomne lærlinge læner sig op ad 
den mere erfarne mester. Læring kan 
således i et bredt perspektiv betragtes 
som en proces, der bevæger sig i retning 
af fuld deltagelse i sociokulturelle prak-
sisser i et fællesskab og må ses som et 
integreret og uadskilleligt aspekt af so-
cial praksis (ibid:31).

Udvikling mod fuld deltagelse i 
samfundet
Der synes, som tidligere nævnt, at her-
ske en konsensus om, at indsatsen mod 
de kriminelle unge særligt må gå på at 
ruste dem til at rejse ind i samfundet, 
netop gennem deltagelse i diverse for-
mer for uddannelse samt arbejde. Dette 
kan ses som et udtryk for, at den udvik-
ling, der tilstræbes, er at få de krimi-
nelle til at bevæge sig i retning af en 
mere fuld deltagelse i, hvad der måske 
kan betegnes som samfundslivets prak-
sisformer. 

Interventionen sigter altså her på 
meget konkrete forandringer, hvor ud-
dannede og arbejdende individer synes 
at være det positive endemål. Hvis vi 
vender tilbage til den indledningsvis 
præsenterede figur der tydeliggør kløf-
ten mellem ER og BØR, er det dog mu-
ligt at disse narrative mål og idealer 
muligvis ligger (for) langt fra de krimi-
nelles virkelighed og ønsker. Colaizzi 
påpeger eksempelvis at “Alt, hvad der 
ikke påvirker vores liv, ender med at 
være kedeligt, og vi burde ikke gøre os 
den ulejlighed at lære eller lade som om 
vi lærer det, der er kedeligt” (Colaizzi 
1998:185) Det enkelte individ må altså 
opleve en form for relevans i dannelses- 
eller læringsprocessen og føle at: “Det 
her er vigtigt for mig” for at denne pro-
ces ikke føles som en abstraktion, der er 
fjernet fra den enkeltes liv (ibid:186)

Som nævnt indledningsvist ligger der 
ud fra forebyggelses- og socialudvalgets 
formulering allerede en klar forståelse 
af, hvad det gode liv for den unge inde-
bærer: Nemlig arbejde og uddannelse. 
Spørgsmålet er dog, om den unge krimi-
nelle deler samme opfattelse. For, hvad 
hvis den unge ikke ytrer et selvstæn-
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digt ønske om at få uddannelse og ar-
bejde? Skal dette individ så tvinges til 
afklaring og indse, at det for at nå vejen 
til frelse og lykke, må bøje sig for sam-
fundets idealer? (Villadsen 2003:207). 
Villadsen påpeger, hvorledes det socia-
le arbejde i visse tilfælde ikke blot nøjes 
med at stimulere og gøre visse valg at-
traktive. På de individer, der ikke lader 
sig indordne eller bearbejde, må der 
derfor anvendes forskellige former for 
tvang, der har personlig afklaring som 
sit vigtigste formål (Ibid:207). Man må 
altså bringe dem, der ikke vil til at ville, 
hvilket tydeliggør det væsentlige dilem-
ma mellem at respektere individets 
autonomi, samtidig med at der stræbes 
imod at få den enkelte til at tilslutte sig 
samfundets fælles værdigrundlag – 
også til trods for, at individet måske 
ikke umiddelbart udtrykker et ønske 
om at være en del af dette (ibid:209).

At bedømme ud fra det skjulte doxa, 
som logikkerne bag pluscentrene samt 
exitprogrammer synes at indeholde, 
går de kriminelles vej tilbage til sam-
fundet hånd i hånd med deres evne til 
at underkaste sig samfundsmæssige 
sandheder om, at uddannelse og arbej-
de er vejen tilbage til samfundet. Kun 
ved at arbejde sig hen mod et sådan 
mål, kan de unge igen betragtes som 
kompetente medborgere, hvilket bevir-
ker, at en sådan interventionsform gør 
det svært at gennemskue, hvor der gø-
res plads til det enkelte autonome indi-
vid. For hvis positionen som medborger 
er et resultat af, at den enkelte under-
kaster sig bestemte sandheder, idealer, 
regler og vurderinger, så imødekommes 
idealet om at møde individet, hvor det 
er jo netop ikke. Nok fremgår det af 
vedlagte bilag, at det tilstræbes at ska-

be løsninger i fællesskab med de unge, 
men hvis slutmålet på forhånd er fast-
sat, er det muligt at den kriminelle ikke 
finder en sådan løsning rationel og me-
ningsgivende.4

Som et bud på at overkomme denne 
konflikt foreslår denne analyse, at der 
frem for at anskue individet i et bredt 
samfundsmæssigt perspektiv, i stedet 
tages afsæt i det lokale netværk, som 
den enkelte befinder sig i. Den commu-
nity psykologiske intervention fremstår 
ud fra en sådan betragtning derfor som 
ideel at benytte, da denne metode netop 
aktivt arbejder med individets lokale – 
eller netværksmæssige placering (Ber-
liner og Refby 2004:21). Således kan det 
som socialarbejder være hensigtsmæs-
sigt at opgive forestillingen om vel-
færdsstaten som socialt fællesskab, der 
binder alle borgerne sammen, og i ste-
det betragte det enkelte individ som et 
lokalt subjekt, frem for en social med-
borger (Villadsen 2003:222)

Community psykologi
Community psykologien beskæftiger 
sig netop med, hvorledes fordelagtige 
(lokale) fællesskaber kan skabes i prak-
sis, da der her arbejdes aktivt med sel-
ve den livssammenhæng, som det en-
kelte individ befinder sig i (Berliner og 
Refby 2004:17). Problemer og ressour-
cer anskues som at være særligt knyt-
tet til individets omgivelser, hvilket 
nødvendiggør, at en indsats mod even-
tuelle problemer rent praktisk udvikles 
og løses dér, hvor de forefindes. Derfor 
udfolder community psykologien sig 
ofte, bogstaveligt talt, i selve gade- eller 
lokalplanet, hvor det udsatte individ er 

4	 Se bilag 1.
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placeret, og forankringen i praksis træ-
der derfor umiddelbart tydeligt frem. 

Udvikling af det lokale fællesskab
Udviklingen af lokalmiljøet sker dog 
ikke udelukkende rent praktisk, ek-
sempelvis i form af oprettelse af være-
steder som pluscentre, der sigter mod 
at skabe et konkret fysisk sted, der kan 
danne rammen om de unges fællesskab. 
Indsatsen er i lige så høj grad rettet 
mod at ændre diskursen i og omkring 
individets lokalmiljø. Diskurser forstås 
i denne analyse som at være sprogligt, 
socialt og materielt kontekstuelle og 
kan ses som måder, hvorpå vi forsøger 
at ordne og skabe mening i verden gen-
nem særligt organiserede betydnings-
sammenhænge (ibid:23). Derfor bliver 
det nødvendigt at se på de sproglige, 
sociale og materielle kontekster, som 
individerne er indlejrede i, for at forstå 
hvilke slags liv, her tænkt som bestem-
te positioneringer og betydninger, der 
muliggøres og herved kan siges at være 
konsekvenserne af de sammenhænge, 
som individerne befinder sig i (Ibid:23). 
Denne interventionsforms sigte består i 
at:
1)	 Ændre metaforerne omkring de 

unge kriminelle
2)	 Reintegration af de unge kriminelle
3)	 Ændre de unge kriminelles oplevel-

se af egen værdi
4)	 At arbejde med de unge kriminelle i 

sammenhæng
5)	 At ændre samfundet omkring de 

kriminelle

Ole V. Rasmussen påpeger at: “Der er 
brug for at udvikle stærke fællesskaber 
med mange pladser” (Rasmussen 
2004:214), hvilket måske kan ses som 

et udtryk for nødvendigheden af at ska-
be mange mulige subjektspositioner i 
det givne fællesskab. Når hele commu-
nitiet styrkes, vil dette med andre ord 
også styrke eller skabe nogle ønskvær-
dige subjektpositioner, som de enkelte 
medlemmer kan indtage. Således kun-
ne man hævde at community-psykolo-
gien umiddelbart har radikalt anderle-
des fokus på pædagogiske interventio-
ner end fx den subjektivitetsfremhæ-
vende strømning, som den bl.a. beskri-
ves hos Villadsen(Villadsen 2003:194). 
Der er altså ikke tale om at frisætte det 
enkelte individ og fremme dettes selv-
bevidsthed samt selvstændighed, men 
derimod er det communitiet som hel-
hed, der er i centrum for den pædagogi-
ske intervention. 

Aktiv handlen på den diskursive 
slagmark
I et forsøg på at ændre det omgivendes 
samfunds diskurser omkring de unge, 
må det aktivt tilstræbes at skabe en ny 
kontekst omkring individet; og hvorle-
des er dette muligt rent praktisk? Ifølge 
community psykologien sker dette bl.a. 
gennem aktiv handlen på den diskursi-
ve slagmark (Berliner og Refby 
2004:22). Hvis de kriminelle ønsker at 
skabe en anden forståelse for deres si-
tuation, må de aktivt deltage i sociale 
samfundsskabte sammenhænge, hvor 
det bliver muligt for dem at fremstå 
som succesfulde, frem for som samfun-
dets forstyrrede barn. Som eksempel 
herpå kan Vollsmose-koret nævnes, der 
består af individer fra en af landets 
mest berygtede bebyggelser. Gennem 
en række af udsendelser på DR1, har 
den anerkendte dirigent, Frans Ras-
mussen, søgt at vise, hvorledes der med 
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musik kan bygges bro mellem beboerne 
i Vollsmose og ligeledes bevirke at be-
boerne med mediernes hjælp kan vise 
samfundet, at de ikke er personligheds-
forstyrrede, udskud eller tilmed farlige. 
I udsendelsen synliggøres beboerne fra 
Vollsmose i en aktivitet, hvor de frem-
står som musikalske talenter, hvilket 
kan bevirke at metaforerne eller be-
skrivelserne omkring denne gruppe af 
individer ændres fra negative til en ita-
lesættelse, der måske snarere peger i 
retning af, at denne gruppe af individer 
er et levende eksempel på at udvikling 
kan ændres (ibid:20). På denne måde 
kan beboerne altså med hjælp fra of-
fentligheden få ændret metaforerne 
omkring dem, hvilket ligeledes vil be-
virke at deres position i samfundet æn-
dres i retning af, at de bevæger sig mod 
en position som gyldige medlemmer af 
det givne sociale netværk, og væk fra at 
være samfundets uønskede elementer 
(ibid:21)

Det handler med andre ord om at kon-
struere ikke-problemer gennem refor-
mering og fokusering på det positive, 
hvorved der aktivt arbejdes ind i de el-
lers herskende diskurser. Diskurser 
fremstår derfor ikke som determinerede, 
men snarere polyvalente; de skabes af 
og skaber subjekter. Når subjekterne 
aktivt ændrer måden, hvorpå de “gør” en 
given diskurs, vil dette derfor også på-
virke denne, da diskursen derved ikke i 
samme grad opretholdes gennem de kri-
minelles handlen. Der må derfor aktivt 
arbejdes med de kriminelle i højere grad 
bliver i stand til at gøre samfundslivet 
rigtigt, således at de gennem aktiv hand-
len arbejder sig væk fra at symbolisere 
samfundets skyggeside, hvor de scorer 

skævt i forhold til de herskende norma-
tiviteter (Staunes 2004:70).

Trods det, at der i community psyko-
logien umiddelbart arbejdes med de ud-
satte individers aktuelle position i 
praksis, er det interessant, at denne 
metode netop sigter på at integrere in-
dividerne på en sådan måde, at disse 
må fremstilles i aktiviteter, der anses 
som gode og prestigefulde af de øvrige 
borgere.5 Derfor kan man hævde, at det 
er begrænset, hvorledes der i commu-
nity psykologien er plads til at integre-
re de kriminelle ud fra principper og 
aktiviteter, som disse unge selv støtter 
op om.

Et bud på alternativ intervention: 
Tag afsæt i byen
Rammefaktorteorien forsøger netop at 
fokusere på, hvad der rent praktisk er 
muligt (er), frem for at sigte efter inte-
gration, efter mere ideelle mål (bør) 
(Imsen 2003:45). Ordet “ramme”, kan 
anskues som et meget bredt begreb, ek-
sempelvis som strukturer og særlige 
organisationsformer, lokaler eller byg-
ninger, hvilke der må tages hensyn til, 
således at indsatsen for så vidt muligt 
tilpasses de givne forudsætninger som 
rammerne skaber(ibid:45). Som det 
fremgår af casen, knyttes de kriminelle 
ofte sammen med gaden, eller i mere 
bred forstand byens rum. Dette rum 
italesættes ofte i sammenhæng med de 
kriminelle som et negativt sted, hvis 

5	 Som eksempler herpå kan eliteløberne 
fra MATU-projektet nævnes (Villadsen 
2008:19) og ligeledes boboerne fra Volls-
mose, der fremstilles som (klassisk) mu-
sikalske vidundere. Begge positioner, der 
i samfundet generelt er prestige og særlig 
anerkendelse knyttet til.
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indflydelse påvirker de unge negativt, 
og som noget de skal væk fra:

“Pluscentrenes formål er at brin-
ge de unge i trivsel og positiv ud-
vikling ved på den korte bane at 
give dem et attraktivt alternativ 
til “gademiljøet” og kriminalitet, 
og på den lange bane at motivere, 
vejlede og støtte dem i at komme i 
gang med arbejde og/eller 
uddannelse”.6

Som citatet antyder, er idéen med Plus-
centret at skabe et konkret sted, der 
henvender sig til unge over 18, således 
at denne gruppe af individer i højere 
grad sikres faste rammer og kommer 
væk fra gaden, der kædes sammen med 
bander og kriminalitet.

I community psykologien synes der 
implicit at herske en idé om, at det ud-
satte individ med den rette hjælp fra 
fællesskabet kan motiveres til ændring, 
så dette i højere grad bliver kulturelt 
genkendeligt i forhold til det etablerede 
systems logikker. Men det er vel mu-
ligt, at individet ikke ønsker en æn-
dring? (Villadsen 2003:208). Og derfor 
er det vel også muligt, at de unge krimi-
nelle ikke ønsker at komme væk fra ga-
den, da gaden i sig selv kan siges at 
være udtryk for en bestemt kultur, som 
unge især dyrker. I gaden er der liv, 
fest, muligheder, venner, plads og ikke 
mindst forskellighed. Gaden er uforud-
sigelig, og det ville være naivt at tro, at 
byrummet kan kontrolleres. Socialar-
bejderen burde derfor måske anerken-
de dette og tage byens rum med ind i 
sine overvejelser i en given situation, 

6	 Se bilag 1

hvor der ønskes en indsats mod de unge 
kriminelle. I denne sammenhæng er 
det interessant, at hvad der måske kan 
betegnes som græsrodsbevægelser eller 
bottom-up perspektiver, i højere grad 
italesætter byen ud fra positive termer. 
Dette kunne være fordelagtigt i en in-
terventionssituation, hvor der bl.a. kan 
hentes inspiration fra organisationer 
som Gadeforeningen.7 Her ligger fokus 
på det positive i byen, der anskues som 
en ressource, eller særligt muligheds-
rum, frem for et rum der fordrer til kri-
minalitet. Gadeforeningen er eksem-
pelvis en organisation skabt af unge for 
unge, og således holdes det etablerede 
system for så vidt muligt uden for i et 
sådant projekt. På hjemmesiden frem-
skrives det bl.a. at organisationen:
–	 har gademiljøet som udgangspunkt.
–	 støtter en progressiv kulturforstå-

else.
–	 har medlemmer, der brænder for 

projektet.
–	 skaber rum til at udforske anderle-

des udtryksformer
–	 ikke er en platform for noget som 

helst.

Ud fra ovenstående punkter fremstår 
Gadeforeningen som et projekt, der på 
mange måder er sammenfaldende med, 
hvad Kasper Villadsen betegner som 
eksperimenterende socialt arbejde, som 
vi i det følgende skal se nærmere på. 

Eksperimenterende socialt arbejde
Inden for den pædagogisk psykologiske 
rådgivning fremskrives vigtigheden af 
at benytte alternative læringsforståel-

7	 http://www.gadeforeningen.dk/index.php?/
hvem-er-vi/
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ser, arbejdsmåder og former for profes-
sionalitet, der handler om at udforske 
og beskrive vanskeligheder dér, hvor de 
er (Rasmussen 2004:218). 

Denne tendens påpeger Villadsen li-
geledes i det sociale arbejde, idet han 
har blik for, hvorledes alternative me-
toder i højere grad benyttes, når der ar-
bejdes med udsatte individer som ek-
sempelvis kriminelle. Denne arbejds-
form søger at understøtte den subkul-
tur, som det traditionelle sociale arbej-
de i årevis ellers har forsøgt at fjerne de 
udstødte fra (Villadsen 2003:219), hvil-
ket bl.a. kan eksemplificeres ved gade-
foreningens tiltag, hvor de unge fordres 
til at bruge gaden på alternative og 
kreative måder, frem for at fjerne sig 
fra den:

“Vores lærred er fra udgangs-
punktet farvet af den mangfol-
dighed, der findes på de køben-
havnske gader. De arrangemen-
ter vi afholder, skal afspejle, 
præge og dyrke netop den mang-
foldighed der gør sig gældende i 
det åbne gademiljø. Gadeforenin-
gen er oprettet med henblik på at 
udvide mulighederne inden for 
de etablerede normer for ung-
domskultur og natteliv. Det vil 
manifestere sig i form af fore-
drag, filmforevisninger, debatpa-
neler, kunstprojekter, workshops 
og støttefester m.m., hvis indhold 
vil bemyndige unge til positiv 
deltagelse i egen tilværelse” 8

8	 http://www.gadeforeningen.dk/index.php?/
hvem-er-vi/

Her er det interessant at termen, be-
myndige unge til positiv deltagelse i 
egen tilværelse, benyttes. Begrebet em-
powerment, eller myndiggørelse står 
netop centralt i det sociale eksperimen-
terende arbejde. Som myndig, er den 
kriminelle principielt frisat til at defi-
nere sin egen sandhed, og opgaven er at 
få ham i gang med at gøre dette. Social-
arbejderen må derfor ikke vide, hvad 
der er bedst for klienten og må i stedet 
betragte den kriminelle som en myndig 
dialogpartner (Villadsen 2003:219). 
Denne brugerorientering betegnes lige-
ledes af Tanggård og Elmholdt som en 
stigende tendens i det sociale arbejde, 
og kan måske ses som en mere direkte 
og sand vej til at sikre individuel lykke 
og velfærd (Tanggård og Elmholdt 
2005:217). Trods denne form for socialt 
arbejde betegnes, som at tage særlig 
højde for det enkelte autonome individ, 
er der dog ikke tale om en total opløs-
ning af alle sandheder om, hvad den 
enkelte er, eller bør være for et væsen. 
For trods brugerinddragelse, fastholdes 
en række essentielle idéer om det gode i 
arbejdet med det givne individ. Eksem-
pelvis vil kriminelles ønsker, der peger 
i retning af sociale netværk samt ud-
dannelse og arbejde, tages som udtryk 
for den udstødtes egentlige vilje 
(ibid:20), mens man kunne forestille sig 
at, den unges ønske om at male mere 
graffiti, ville blive mødt med et helt an-
det engagement fra systemets side.

Som en kritisk kommentar til oven-
stående kan man naturligvis også sige, 
at hvis man skal tage det enkelte indi-
vids ønsker og behov som udgangs-
punkt for at forstå, hvorfor den enkelte 
ikke ønsker arbejde eller uddannelse, 
så må det pågældende individ også for-
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stå, at der er en sammenhæng mellem 
arbejde (og uddannelse), og økonomisk 
kapital. Man kan med andre ord ikke 
bare hente kapital ved at begå krimina-
litet. Det ovenstående skal derfor na-
turligvis ikke ses som et udtryk for at 
de unge kriminelle skal have lov til at 
praktisere en adfærd, der skader andre 
mennesker. Hensigten er blot at illu-
strere vigtigheden af at tage hensyn til, 
og ligeledes medreflektere, klientens 
egne ønsker, for så vidt som dette nu er 
muligt.

Et bud på alternativ intervention: 
Kombination af metoder!
Som konkrete eksempler på interventi-
onsmetoder har vi nu set nærmere på 
projektet omhandlende “Drengene fra 
Vollsmose” samt “Gadeforeningen”. Beg-
ge tilgange bærer præg af en communi-
ty-orienteret tilgang, hvilket nok træder 
tydeligst frem i Vollsmose-projektet, da 
der her aktivt arbejdes med de ellers ud-
stødte beboeres offentlige fremtræden, 
forstået som at disse gennem medierne 
knyttes an til aktiviteter som klassisk 
musik. Dette gør, at omverdenen ikke 
længere udelukkende forbinder denne 
gruppe af individer med kriminalitet, 
arbejdsløshed og andre negative termer. 
Projektet kan dog kritiseres for, at bebo-
erne her integreres på systemets præ-
misser frem for egne. Dette skal forstås 
som, at beboerne, og nok særligt de 
unge, ikke nødvendigvis har interesse 
for klassisk musik, og denne aktivitet 
derved kan fremstå som en abstraktion; 
en kedelig aktivitet der er fjernet fra de-
res eget liv (Colaizzi 1998:186). Det 
kunne derfor være hensigtsmæssigt at 
kombinere community-psykologien med 
et mere brugerorienteret-projekt, som 

eksempelvis Gadeforeningen. Her ar-
bejdes der i højere grad uden om syste-
met, og som navnet antyder, er dette et 
projekt, hvor der tages afsæt i selve ga-
demiljøet: Vores kulisse vil være præget 
af alles fællesnævner, nemlig gaden og 
gademiljøet.9 Set i forhold til de unge 
mellem 18-23 som denne analyse arbej-
der med, virker gadelivet derfor i højere 
grad som noget, de unge kan relatere 
deres tilværelse til (ibid:185), og derfor 
kan et sådant projekt virke mere me-
ningsgivende for de unge, end et projekt 
der omhandler klassisk musik. En 
ulempe er her, at Gadeforeningen na-
turligvis ikke er ligeså synlig for offent-
ligheden, som et program der bliver 
sendt i DR1’s bedste sendetid. Derfor 
kunne dette være et mål, der blev arbej-
det aktivt med i eventuelle projekter, 
der henter inspiration fra logikkerne 
bag Gadeforeningen. Da Gadeforenin-
gen er en organisation af unge for unge, 
kan det måske også være hensigtsmæs-
sigt at sikre en form for styring ved, som 
Villadsen påpeger, at benytte socialar-
bejdere, der frem for at optræde som 
fagfolk og eksperter, i stedet optræder 
som mennesker, og således indtager en 
position på lige fod med de unge – eller 
tilmed under dem (Villadsen 2003:216). 
Dette står i kontrast til den forestilling 
en række pædagogiske psykologiske 
konsulenter udtrykker, i og med de 
fremhæver nødvendigheden af at benyt-
te en særlig psykologisk ekspertise, i 
mødet med det givne problem de står 
over for (Tanggård & Elmholdt 
2005:394). Forståelsen for de unge kri-
minelle må udvikles bottom-up, forstået 

9	 http://www.gadeforeningen.dk/index.php?/
hvem-er-vi/
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som at denne skal udspringe direkte af 
de udstødtes livsformer, og ikke af for-
udgående teorier (ibid:214). Dette peger 
i retning af at anskue den pædagogisk 
psykologiske viden som en størrelse, der 
først opstår og udvindes i selve mødet 
med de udstødte. Interventionen løsri-
ves derfor fra forudgående indsatser og 
opstår, med andre ord i selve mødet med 
de konkrete unge, hvorved der opstår en 
lokal faglighed frem for brug af univer-
salistiske teorier (Villadsen 2003:215).

Afrunding og evaluering
Ud fra denne analyses intention om at 
tage afsæt i – og gøre plads til de krimi-
nelle unges egen kultur, er det i oven-
stående søgt anskueliggjort, hvorledes 
det socialt eksperimenterende arbejde i 
denne sammenhæng kan betragtes som 
en særlig anvendelig metode. Årsagen 
hertil kan dels forklares ud fra, at det 
eksperimenterende sociale arbejde i høj 
grad undlader at benytte universalisti-
ske forståelser af viden og teori, men i 
stedet betragter viden og metoder som 
noget, der opstår i selve mødet med de 
udsatte og deres virkelighed (Rasmus-
sen 2004:218). På denne måde bliver 
det i højere grad muligt at imødekom-
me de kriminelles egentlige ønsker, 
frem for blot på forhånd at antage, at 
alle individers lykke går gennem aktiv 
deltagelse i uddannelse og arbejdsliv, 
som det eksempelvis, implicit, udtryk-
kes i vedlagte bilag om pluscentre og 
exitprogrammer. 

Fokuseringen på de kriminelles vir-
kelighed, brugerønsker og tilstræbelsen 
efter at møde disse i øjenhøjde bevirker 
ligeledes, at evalueringen må tage ud-
gangspunkt i de kriminelles oplevelse af 
indsatsen. Det interessante bliver såle-

des ikke at lave en vurdering af, hvor-
vidt samfundet som helhed nyder godt 
af de mulige ændringer, som interven-
tionen medfører, men i stedet er det de 
kriminelles egen opfattelse, der i det 
eksperimenterende sociale arbejde 
fremstår som gældende. Evalueringen 
kommer således ikke til at ske med hen-
blik på, at de givne erfaringer skal be-
nyttes til at udvikle en universel metode 
i den pædagogiske psykologi, da en me-
tode, der har vist sig at være vellykket, 
selv i flere sammenhænge, ikke nødven-
digvis er det under andre betingelser, 
med andre individer eller andre steder i 
landet (Imsen 2003:43). Den sociale ind-
sats er med andre ord en alt for sam-
mensat og uforudsigelig virksomhed, til 
at den kan modelleres efter noget, der 
minder om et målbart naturvidenska-
beligt ideal. Det foreslås derfor, at de 
kriminelles vurdering af en given ind-
sats, betragtes som en gyldig sandhed, 
således at der skabes lokale sandheder 
– frem for universelle (Villadsen 
2003:223). 

Afslutningsvis skal det påpeges, at de 
teoretiske strømninger og metoder, der 
fremstår som særligt anvendelige inden 
for den pædagogiske psykologi i dag, 
umiddelbart ikke var lige så “hippe” at 
benytte for måske blot 10 år siden (Vil-
ladsen 2003:214). Dette kan ses i sam-
menhæng med, at der er sket en form 
for skift i måden, hvorpå det pædago-
gisk psykologiske arbejde betragtes. 
Man kan derfor spørge, om dette blot 
skyldes, at teoretikere samt pædagogi-
ske konsulenter i dag har ændret fokus 
og interesseområde? Eller om ændrin-
gen rummer en erkendelse af, at tidli-
gere teorier og interventionsmetoder 
ikke har fungeret hensigtsmæssigt?
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En særlig indsats for kriminelle eller kriminalitetstruede unge over 18 år 
København er en tryg by sammenlignet med andre nordeuropæiske storbyer, men 
der bliver stadig begået for meget alvorlig kriminalitet. I statistikkerne kan man se, 
at gerningsmændene som oftest er mellem 18 og 25 år. Derfor udvider København 
sin kriminalitetsforebyggende indsats for denne målgruppe med følgende tiltag: 

Pluscentre for unge mellem 18-25 år
Unge over 18 år kan opleve, at de mangler et tilhørssted, når de ikke længere kan 
komme i kommunens klubber og væresteder, som oftest er målrettet unge under 18 
år. København har i dag nogle få væresteder for unge mellem 18 og 25 år. Det er et 
politisk ønske, at der fremover skal være flere væresteder, med flere tilbud i forhold 
til beskæftigelse og uddannelse, også kaldet pluscentre, i hele København. Pluscen-
trenes formål er at bringe de unge i trivsel og positiv udvikling ved på den korte bane 
at give dem et attraktivt alternativ til ‘gademiljøet’ og kriminalitet, og på den lange 
bane at motivere, vejlede og støtte dem i at komme i gang med arbejde og/eller ud-
dannelse. Erfaringerne fra de eksisterende væresteder er gode både i forhold til de 
unges egen tilfredshed og i forhold til at skabe ro i lokalområdet.

Exitprogram
Exitprogrammet henvender sig til unge i alderen 18-25 år, der enten er tilknyttet 
bandemiljøer i København eller er involveret i, sigtet eller dømt for alvorlig eller 
personfarlig kriminalitet. Mange i denne gruppe mangler uddannelse, erfaringer fra 
arbejdsmarkedet, lovlige indtægter eller ordentlige boligforhold. Med exitprogram-
met styrker vi koordineringen af kommunens indsats i forhold til den enkelte unge. 
Det sker konkret ved, at sagsbehandlere, vejledere og jobkonsulenter mødes og læg-
ger en handleplan i fællesskab med den unge. Den unge får mulighed for at trække 
på kommunens vifte af tilbud og ordninger. Den potentielle målgruppe omfatter ca. 
400 unge i Københavns Kommune. SSP forventer, at 100 unge årligt vil indgå i exit-
programmet. Af de 100 vurderes 50 unge at have direkte relation til bandemiljøer i 
København.
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Indledning
Attention Deficit Hyperactivity Disor-
der (ADHD) er en kompleks neural ud-
viklingspsykologisk forstyrrelse, der 
defineres ved tilstedeværelsen af én af 
tre kardinalsymptomer; uopmærksom-
hed og/eller hyperaktivitet/impulsivitet 
(APA, 2000). Barkley (2001; 1997) har 
igennem tiderne været fortaler for at 
betragte ADHD som en eksekutiv dys-
funktion. Han argumenterer bl.a. for, 
at svækket impulshæmning er den cen-
trale dysfunktion ved ADHD. Derud-

over anser han planlægning, arbejds-
hukommelse og regulering af motivati-
on som værende svækket. Hans hypo-
tese er, at ADHD tænkes at forstyrre 
ved at svække impulshæmningen, og 
deraf mindske det rum, der normalt er 
imellem stimuli og respons, og som bru-
ges til at foretage en beslutning om en 
handling (Barkley, 1997). Hvis dette 
rum er formindsket har barnet ringere 
mulighed for at overveje sine handlin-
ger, og kommer deraf til i højere grad at 
handle automatisk, dvs. reagere frem 

Mindfulness behandling af ADHD

Et pilotstudie af mindfulness’ virkning på børn med  
ADHD relaterede vanskeligheder i PPR-regi

Mindfulness er som behandlingsform i stor fremgang herhjemme såvel som 
i resten af den vestlige psykologi. Behandlingen har primært været benyttet 
til voksne, men for nyligt er den blevet taget i brug i behandlingen af børn. 
De studier, der findes på området, er tvetydige og tentative, og har primært 
undersøgt effekten for børn med angst, misbrug eller indlæringsvanskelighe-
der. To studier har til dato beskæftiget sig med effekten for børn med ADHD, 
men har metodiske begrænsninger (Zylowska et al., 2008; Bögels et al., 
2008). Formålet med artiklen er at beskrive et pilotprojekt af mindfulness’ 
virkning på børn med ADHD problematikker, som blev lavet i samarbejde 
mellem PPR Brønshøj-Vanløse og to specialestuderende. 3 drenge mellem 
10-13 år fik 6 ugers intensiv mindfulness behandling. De blev testet før og ef-
ter interventionen med et neuropsykologisk testbatteri, der måler aspekter af 
opmærksomhedsfunktionen, og deres adfærd blev vurderet med et spørgeske-
ma. Endelig blev børnene interviewet. Resultaterne fra pilotprojektet viser 
overordnet en positiv relation mellem øget impulshæmning og mindfulness 
behandling, og viser at mindfulness potentielt kan være en behandlingsform 
for ADHD, der med fordel kan bruges i PPR-regi.

Magnus Carlsen Kleinert, cand. psych., barne- og ungdomspsykiatrisk poliklinikk, 
Mo i Rana, Norge, Rasmus Melgaard Hansen, cand.psych., Børnekonsulentcentret i 

Holbæk og John Strange, Cand.pæd.psych. aut., specialist i pædagogisk og klinisk 
psykologi, PPR Brønshøj-Vanløse
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for at agere. Det er således selvregule-
ringen, der er hæmmet, og som påvir-
ker barnets adfærd, og manifesterer sig 
i impulsivitet, hyperaktivitet og uop-
mærksomhed (Barkley, 1997; Barkley, 
2001; Goldstein & Brooks, 2007; Ander-
son, 1997). Svækkelser i selvregulering, 
impulshæmning og vedvarende op-
mærksomhed er generelt accepteret 
som gennemgående deficitter i ADHD 
(Barkley, 2001; Bellgrove et al., 2007; 
Zylowska et al., 2009; Konrad et al., 
2006), selvom der findes børn med 
ADHD, der ikke kendetegnes af van-
skeligheder i alle disse domæner (Will-
cutt et al., 2005). 

Der er igennem de sidste 20 år sket 
en eksplosiv stigning i diagnosticerin-
gen af ADHD, og i 2007 var ADHD med 
19,1  % den hyppigste diagnosticerede 
børnepsykiatriske lidelse i Danmark 
(Sundhedsstyrelsen, 2008). Forstyrrel-
sen antages at ramme 3-7 % af børn i 
skolealderen (Jepsen, 2009). Vanskelig-
hederne begynder tidligt i barndom-
men, og forskning tyder på, at de fort-
sætter livet igennem (Castellanos, 
2009; Hoza et al., 2008). Derudover på-
virker forstyrrelsen andre domæner 
end dem, der er relateret til kardinal-
symptomerne, f.eks. resulterer ADHD 
typisk i nedsat akademisk formåen og 
sociale problemer (Hoza et al., 2008). I 
PPR regi sker indstillingen af børn med 
mistanke om ADHD ofte på baggrund 
af netop disse domæner, hvorfor der er 
brug for en effektiv og langvarig be-
handling, der både sætter ind mod kar-
dinalsymptomerne såvel som de sekun-
dære vanskeligheder.

I skrivende stund er farmakologisk 
behandling den hyppigst benyttede be-
handling i USA, og på trods af, at den 

kun anbefales til svære tilfælde i Dan-
mark er antallet af børn med ADHD i 
farmakologisk behandling steget eks-
plosivt de sidste 10 år (Lægemiddelsty-
relsen, 2008). Dette skyldes primært, at 
farmakologisk behandling har en re-
sponsrate på op til 70  % (Greenhill et 
al., 1999), og samtidigt bliver anset som 
den mest effektive behandlingsform 
(MTA Cooperative Group, 1999; Oord et 
al., 2008). På trods af det, er der en sta-
dig stigende interesse for nye ikke-far-
makologiske behandlingsformer (Zy-
lowska et al., 2008). Dette skyldes; 1) 
den farmakologiske behandling har en 
nonresponsivitet på helt op til 20-30 % 
(Hansen & Sneum, 2008), 2) langtidsbi-
virkningerne er ukendte og korttidsbi-
virkninger utolerable for enkelte (Har-
rison et al., 2004). 3) farmakologisk be-
handling afhjælper primært kardinal-
symptomerne, men har ikke samme ef-
fekt på de sekundære vanskeligheder, 
der er forbundet med ADHD (MTA Co-
operative Group, 1999; Hoza et al., 
2008). Af disse grunde er der et eksten-
sivt behov for behandlingsalternativer, 
som supplement til farmakologisk be-
handling. I artiklen argumenterer vi 
for at mindfulness behandling kan være 
sådan et alternativ. 

Mindfulness behandling
Mindfulness er i dag en behandlings-
form, der i udstrakt grad bliver brugt 
på kognitive klinikker, i behandlingen 
af stress og på psykiatriske afdelinger 
(Baer, 2003). Mindfulness behandling 
er blevet formaliseret af flere. En af de 
mere fremtrædende er Jon Kabat-Zinn 
(1990), som har udviklet Mindfulness-
Based Stress Reduction (MBSR) forlø-
bet for at reducere stress og hjælpe per-
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soner med kroniske smerter. Senere er 
MBSR blevet brugt som behandling af 
angst og depression (Kabat-Zinn, 2005; 
Baer, 2003; Bishop et al., 2004; Minor 
et al., 2006). Forløbet foregår over 8-10 
uger for en gruppe på op til 30 deltage-
re, som mødes 2-2½ timer ugentligt til 
øvelser i mindfulness meditation sam-
men med diskussioner af stress, coping 
og den forløbne uges hjemmearbejde. 
En hel mindfulness-dag planlægges 
sædvanligvis til at ligge i den sjette 
uge. Blandt de øvelser, der er inklude-
ret i forløbet, er meditationer, hvor der 
fokuseres på ét aspekt af den samlede 
oplevelse af nuet, som f.eks. åndedræt-
tet, meditationer hvor deltagerne in-
strueres i at være åbne over for alle 
aspekter af oplevelsen, samt body scan 
meditationen, hvor opmærksomheden 
på skift rettes mod forskellige dele af 
kroppen. Derudover trænes deltagere i 
hatha yogas udstræknings- og bevægel-
sesøvelser samt mindfull tilstedeværel-
se i hverdagsaktiviteter, som at gå, 
spise og stå (Kabat-Zinn, 2003; Kabat-
Zinn, 1990; Baer, 2003; Hookor & Fo-
dor, 2008). Eksempler på sidstnævnte 
er mindful walking, hvor deltagerne 
går langsomt og opmærksomt på hvert 
skridt de tager, samt rosinøvelsen, som 
er en indledende øvelse, hvor deltager-
ne skal være opmærksomme på det at 
spise en rosin (Kabat-Zinn, 2005). 

Behandlingsrationale
Formålet med mindfulness behandling 
er at øge deltagernes opmærksomhed og 
accept af nuet, som det fremstår for den 
enkelte (Shapiro et al., 2006). I medita-
tionen lærer deltagerne at se tanker og 
følelser som mentale begivenheder, og 
ikke som sandheden. Dette menes at in-

troducere et “rum” imellem perception 
og respons, hvor man er i stand til at 
respondere på situationelle stimuli re-
fleksivt i modsætning til at reagere in-
stinktivt (Bishop et al., 2004; Thompson 
& Gauntlett-Gilbert, 2008). Håbet er, at 
når barnet kan se hans eller hendes 
automatiske tendenser, kan han eller 
hun handle på måder, der ikke nødven-
digvis bestemmes af disse, og derved 
nedsætte den emotionelle sårbarhed og 
reaktivitet i vanskelige situationer 
(Thompson & Gauntlett-Gilbert, 2008). 
Det er denne ændringsmekanisme Jon 
Kabat-Zinn refererer til, når han be-
skriver et skift fra “mindless reaction to 
mindfull recognition” (Kabat-Zinn, 
1990; 266), og som bør gøre barnet i 
stand til at iværksætte andre coping 
strategier, end dem han eller hun nor-
malt benytter (Baer, 2003). Udover at 
ændre responser til situationer, invol-
verer mindfulness en eksponering til 
oplevelser. I mindfulness skal tilgangen 
til hvert øjeblik af oplevelsen kendeteg-
nes af nysgerrighed, åbenhed og accept 
(Bishop et al., 2004; Jha et al., 2007). 
Ideelt set ville børnene, hvis de er mind-
fulle i øjeblikket, byde den nuværende 
oplevelse velkommen og undersøge den 
nysgerrigt uden at dømme den som god 
eller dårlig, og derved øge eksponerin-
gen til tanker og følelser. På den måde 
tænkes det, at undgåelsesadfærd kan 
mindskes, og effekten af og responsen 
til tanker, følelser og sanseindtryk for-
andres (Bishop et al., 2004). Den cen-
trale mekanisme i begge ovennævnte 
hypoteser er, at anse mindfulness som 
en selvregulerende strategi (Andresen, 
2000; Walsh & Shapiro, 2006). 

Børn med ADHD har ud fra Barkleys 
(1997; 2001) forståelse en svækket ek-
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sekutiv funktion, der medfører, at de 
bl.a. har vanskeligheder ved at hæmme 
impulser og ved at regulere egen ad-
færd. Dette peger på en direkte effekt af 
mindfulness, hvor behandlingen bør 
vende den utilstrækkelige selvregule-
ring og impulshæmning, som børn med 
ADHD lider af. Det skulle f.eks. give 
færre perioder med dagdrømme, “spa-
cing out” eller vrede, ved at børnene bli-
ver bedre til at observere sig selv, og 
tilsvarende er i stand til at træde et 
skridt tilbage og handle anderledes, 
end de normalt ville have gjort (Bishop 
et al., 2004; Zylowska et al., 2009). På 
samme måde kunne man forestille sig, 
at børnene med ADHD bliver bedre til 
at genkende, når de handler impulsivt, 
eller når de mister opmærksomheden, 
og respondere anderledes. Derved kun-
ne man forestille sig, at de bliver bedre 
til at fuldføre de opgaver, som de er i 
gang med (Baer, 2003).

Udover at virke som en selvregule-
rende strategi, er der i litteraturen en 
delvist underbygget hypotese om, at 
mindfulness direkte træner opmærk-
somheden (Chambers et al., 2008; Jha 
et al., 2007; Valentine & Sweet, 1999). 
Der er adskillige underopdelinger af op-
mærksomheden (se f.eks. Posner & Pe-
tersen, 1990), men en af de fremtræ-
dende funktioner, som mindfulness bør 
have en virkning på er den vedvarende 
opmærksomhed. Deltagerne udvikler 
denne funktion bl.a. ved at træne evnen 
til at bevare fokus på ét objekt (Lutz et 
al, 2008). Som vi skriver i indledningen, 
argumenterer bl.a. Bellgrove og kolle-
gaer (2007) for, at børn med ADHD net-
op har vanskeligheder ved at oprethol-
de opmærksomheden. Mindfulness bør 
derfor være en behandlingsform, der 

forbedrer denne form for opmærksom-
hed hos børn med ADHD.

I mindfulness meditation arbejdes 
der bl.a. på at stabilisere den meditative 
tilstand, dvs. opnå en balance imellem 
afslappethed og vågenhed. Barnet skal 
ikke være så anspændt, at han eller hun 
ikke kan slappe af, men heller ikke så 
afslappet, at han eller hun falder i søvn 
(Lutz et al., 2006; Walsh & Shapiro, 
2006). Almindeligvis er børnene mere 
anspændte end afslappede, og de vil 
derfor i meditationen blive mere afslap-
pet og rolige. Herved kunne det tænkes, 
at den hyperaktivitet, der kendetegner 
hovedparten af børn med ADHD, mind-
skes (Hooker & Fodor, 2008). 

Ovenstående tegner konturerne af et 
spændende sammenfald, hvor mindful-
ness fremstår, som en behandlings-
form, der netop bør virke på nogle af de 
specifikke vanskeligheder, børn med 
ADHD har. De domæner en mindfulne-
ss intervention sandsynligvis påvirker i 
en positiv retning er selvregulering og 
impulshæmning, vedvarende opmærk-
somhed og hyperaktivitet. 

Mindfulness i PPR Brønshøj-
Vanløse
Baggrunden for at implementere mind-
fulness i PPR Brønshøj-Vanløse var at 
tilbyde et træningsprogram, der på sigt 
kunne afhjælpe eller begrænse virknin-
gerne af opmærksomhedsvanskelighe-
der hos en gruppe af børn. Valget af 
mindfulness som træningsprogram ske-
te på baggrund af to faktorer. For det 
første havde PPR Brønshøj-Vanløse dår-
lige erfaringer med et omkostnings-
tungt og ressourcekrævende trænings-
program (HOT – hukommelses og op-
mærksomhedstræning) (Hendriks & 
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Broek-Sandmann, 1996) og søgte herfor 
et alternativ, hvor de med enkelte og 
målrettede midler kunne tilbyde samme 
type af opmærksomhedstræning. Der-
udover havde PPR Brønshøj-Vanløses 
personalegruppe lige deltaget i et mind-
fulnesskursus og den pågældende psy-
kolog (JS), der varetog instruktionen af 
den pågældende børnegruppe, havde li-
geledes deltaget på et kursus i Mindful-
ness Baseret Stress Reduktion (MSBR) 
hos Jon Kabat-Zinn i Californien. 

Børnegruppen, der blev udvalgt til at 
deltage i projektet, bestod af en gruppe 
af tre drenge, som var diagnosticeret 
med ADHD eller havde ADHD lignende 
problematikker. Før interventionens 
start blev børnenes dagligdag på skolen 
beskrevet som meget konfliktfyldte. Det 
pædagogiske personale havde mange 
problemer med denne gruppe børn, og 
ved præsentationen af projektet, havde 
det pædagogisk personale meget svært 
ved at se, hvordan det overhovedet 
skulle kunne etableres. Forestillingen 
om, at eleverne skulle sidde stille uden 
at tale, var ikke realiserbar i lærernes 
optik. Til trods for dette var både skole-
ledelse, lærerteamet og forældrene me-
get interesseret i projektet, da der som 
skrevet havde været meget uro i til-
knytning til denne gruppe af drenge. 

Før interventionen gik i gang blev 
forældrene inviteret ud på PPR til et 
møde om mindfulness og selve projek-
tet, hvor de specialestuderende var med 
og orienterede om deres andel i projek-
tet. Ligeledes blev der holdt et møde 
med skolen. Derudover holdt psykolo-
gen individuelle møder med det enkelte 
barns forældre for at etablere en god 
relation mellem forældre og psykolog. I 
forbindelse med præsentation af mind-

fulness blev drengene forklaret, at 
mindfulness handler om at være kon-
centreret om det, der sker i øjeblikket 
og ikke lade sig aflede. Psykologen refe-
rerede endvidere til kinesiske krigere 
og karatekid og fortalte, at disse perso-
ner netop gør brug af at være fuldt kon-
centreret om at være til stede i nuet 
med fuld opmærksomhed på alt, hvad 
der rører sig. Dette var med til at væk-
ke børnenes nysgerrighed på og inte-
resse for mindfulness.

Behandlingen med mindfulness va-
rede i alt 6 uger med start d. 7. januar 
2010 og afslutning d. 12. februar 2010, 
og var således planlagt til at løbe over 
30 gange, men forløb pga. sygdom kun 
over 24 gange. Forløbet blev lagt væk 
fra skolen med en begrundelse i, at 
klassen, i perioden før interventionen, 
havde været præget af megen uro. JS 
håbede derfor, at han ved at fjerne bør-
nene fra skolen kunne opbygge den 
nødvendige ro. I behandlingen blev der 
lagt vægt på meditationer på lyde og 
åndedrættet. I behandlingen indgik 
øvelserne siddemeditation, body scan 
og mindful walking.

I siddemeditationen var opmærksom-
heden centreret om åndedrættet. I be-
gyndelsen havde siddemeditationen en 
varighed af 3-4 minutter. I slutningen 
af forløbet kunne drengene sidde 25 
min. I instruktionen indgik opmærk-
somhed på kroppen, lyde og åndedræt. 
Som udgangspunkt lavede børnene 
øvelsen med lukkede øjne, men da det 
var vanskeligt for en af drengene, blev 
de ligeledes instrueret i at lave øvelsen 
med åbne øjne.

Body scan er en form for afspænding, 
hvor der på skift fokuseres på forskelli-
ge dele af kroppen. I starten af behand-
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lingen foregik kropsskanningen liggen-
de, men udvikledes over tid til også at 
omfatte siddende kropsskanning. Disse 
øvelser tog ca. 8-12 minutter.

I mindful walking bliver børnene in-
strueret i at gå og samtidig være op-
mærksom på nuet. Specifikt fik børnene 
til opgave at observere forskellige visu-
elle indtryk, lyde og berøringen af fød-
derne mod gulvet. I starten varede øvel-
sen 4 minutter, men udviklede sig til at 
vare ca. 8-10 min senere hen i forløbet. 

Metode
Studiets behandlingsgruppe bestod af 
tre 3 drenge i alderen 10-13. Navnene 
på børnene (Anders, Søren og Jens) er 
opdigtet for at sikre anonymitet. De tre 
drenge i behandlingsgruppen var enten 
diagnosticeret med ADHD eller udviste 
overbevisende tegn på ADHD uden at 
være udredt ved studiets afslutning. 
Baseret på lærerbeskrivelser og resul-
taterne fra BRIEF, hvori skalaerne im-
pulshæmning og arbejdshukommelse, 
har vist en høj positiv korrelation med 
ADHD (Gioia et al., 2000), er det vores 
vurdering, at de to drenge, der ikke er 
diagnosticeret, med høj sandsynlighed 
har ADHD (se Kleinert & Hansen, 2010 
for en udførlig udredning og argumen-
tation). Et af formålene ved studiet var, 
at have et stærkt metodisk design, der 
ville kunne replikeres i større undersø-
gelser. Selvom behandlingsgruppens 
størrelse gør, at pilotstudiets statisti-
ske styrke er svag, blev der derfor in-
kluderet en kontrolgruppe på 7 normal-
fungerende, aldersmatchede drenge.

Studiets neuropsykologiske testbatte-
ri består af fire tests, der alle måler 
aspekter af opmærksomheden. DART, 
d2, STAN og TVA. Derudover inkluderes 

BRIEF, som er et standardiseret spørge-
skema, der beskriver børns eksekutive 
funktioner, som de udspiller sig i hjem-
met og på skolen. I artiklen vil resulta-
ter fra DART, d2-testen og BRIEF bliver 
beskrevet og diskuteret. Der henvises til 
Kleinert & Hansen 2010 for en uddyben-
de beskrivelse og diskussion af resulta-
terne fra hele testbatteriet. I bilag 1 gi-
ves der en kort præsentation til DART, 
d2-testen og BRIEF. For uddybende be-
skrivelse henvises ligeledes til Kleinert 
& Hansen 2010, samt til Dockree et al., 
2006; O’Connell et al., 2008, Bricken-
kamp, 1992 og Gioia, Espy & Isquith, 
2006. Interviewet var struktureret ud 
fra fire overordnede temaer. 1) Mindful-
ness’ virkning på børnene. 2) Hvordan 
børnene bruger mindfulness i skolen. 3) 
Hvordan børnene bruger mindfulness i 
hjemmet. 4) Hvad børnene synes om be-
handlingsforløbet som helhed. 

Dataindsamling
Der blev indsamlet data fra behand-
lingsgruppen fra børn, forældre og læ-
rere, mens data fra kontrolgruppen blev 
indsamlet fra børnene. Dvs. at BRIEF 
udelukkende er blevet udfyldt for be-
handlingsgruppen. BRIEF spørgeske-
maer til lærere er udleveret inden og 
efter behandlingsforløbet af psykolog 
John Strange. BRIEF spørgeskemaer til 
forældre blev udfyldt på det indledende 
og opfølgende møde. På det første møde 
svarede de desuden på, om deres barn 
led af farveblindhed eller dårligt syn, 
om de var eller havde været i behand-
ling for ADHD (inklusiv farmakologisk 
behandling), og om børnene havde tidli-
gere erfaring med meditation, yoga eller 
afslapning. Efter forløbet oplyste foræl-
drene om eventuelle forandringer mht. 
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ovenstående mål. Børnene gennemgik 
alle test i samme rækkefølge og i rum 
med en konstant svag belysning og i ca. 
50 cm afstand fra skærmen (Habekost 
& Starfellt, 2008). Computeren der blev 
brugt var en Medion Akoya p7612 med 
et eksternt tastatur og mus. Testsoft-
waren var e-prime 2.0 med undtagelse 
af DART, som blev kørt i e-prime 1.0 af 
tekniske grunde. Før første testning var 
der en generel introduktion, hvor for-
søgslederen fortalte, at testene primært 
måler opmærksomhed, og forklarede 
betydningen af dette. Derudover blev 
børnene ved starten af hver test instru-
eret fra en standardiseret manual, og 
instruktionen blev gentaget efter behov. 
I testene DART, d2, STAN og TVA blev 
børnene ført igennem en øvelsesrunde, 
så vi på den måde sikrede os, at børnene 
havde forstået opgaven, inden dataind-
samlingen gik i gang. For både behand-
lingsgruppen og kontrolgruppen gjaldt 
det, at de blev testet over fire gange. To 
gange á ca. 35 min., der gentoges 9 uger 
senere. Altså to testperioder (t1 & t2), i 
hvilke hvert barn blev testet to gange, 
dvs. 4 gange i alt. Derudover blev be-
handlingsgruppen interviewet umiddel-
bart efter sidste testning i 10-20 min. 

På de to opfølgende testgange (t2) blev 
begge grupper desuden instrueret i en 
mindfulness-øvelse på 3 min., der ligner 
den siddemeditation, som behandlings-
gruppen har lært i forløbet. Her føres 
opmærksomheden fra lyde over til ånde-
drættet. Derudover blev begge grupper, 
inden hver test, mindet om eller fortalt, 
hvordan de kunne bruge øvelsen til at 
fastholde opmærksomheden. Årsagen 
til at vi instruerede i en øvelse er, at del-
tagerne aktivt skal gøre brug af mind-
fulness teknikker, hvis mindfulness be-

handlingen skal have en effekt efter et 
kortvarigt forløb (Lutz et al., 2008). 

Resultater
Behandlingseffekter er blevet under-
søgt ved at analysere, om behandlingen 
havde en effekt på testparametrene, 
som ikke kan tilskrives en øvelsesef-
fekt. Den statistiske metode var, med 
undtagelse af spørgeskemaet BRIEF, 
en two-way mixed ANOVA med tid (t1 
og t2) som within-subjects faktorer og 
gruppe (behandlings- eller kontrolgrup-
pe) som between-subjects faktor. Be-
handlingseffekten er her interaktions-
effekten imellem gruppe og session, 
mens hovedeffekterne er effekten af tid 
og gruppe. BRIEF undersøgtes med to-
halede paired samples t-tests, efter en 
Kolmogorov-Smirnov statistisk test vi-
ste rimeligheden i at antage en normal-
fordeling af data. Signifikansniveauet 
fastsattes til 0,05. Kun interessante re-
sultater præsenteres i indeværende ar-
tikel. For uddybende præsentation se 
Kleinert & Hansen (2010).

De individuelle effekter er ligeledes 
fremhævet, såfremt disse er signifikan-
te og interessante for denne artikel. In-
dividuelle effekter refererer til de tilfæl-
de, hvor en enkelt person fra behand-
lingsgruppen udviser et mønster, der 
afviger fra kontrolgruppen. Analysen 
blev foretaget ved hjælp af Crawfords & 
Garthwaites (2002) enkeltkasus under-
søgelsesprogram1, hvor det afgøres om 
et enkelt person afviger signifikant fra 
normen på et udvalgt parameter.

1	 “Singlims.exe” afgører, ved at sammenligne 
den individuelle score med kontrolgruppens 
gennemsnit og standardafvigelse, om sco-
ren afviger (Crawford & Garthwaite, 2002).
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Gruppe (G) Tid (T) G x T 
(behandlingseffekt)

df F P df F p df F p
DART
– Commissions 1 2,939 0,125 1 8,162 0,021* 1 4,688 0,062
– Omissions 1 0,397 0,546 1 0,176 0,686 1 0,115 0,744
d2
– Commissions 1 5,320 0,050* 1 0,831 0,389 1 3,703 0,091
– Omissions 1 0,573 0,471 1 1,185 0,308 1 0,059 0,815

Tabel 1. Resultater fra DART og d2. Omissions er undladelsesfejl og commissions 
er at trykke mod instruktionen.

SINGLIMS
Individuelt 
testresultat

Kontrolgruppe 
M

Kontrolgruppe 
(SD)

p

Anders 
DART t1

Commissions 24 5,71 (2.21) 0,000*
DART t2

Commissions 3 4,43 (2,07) 0,543
d2 t1

Commissions 4 0,29 (0,76) 0,004*
d2 t2

Commissions 0 1,00 (1,73) 0,609
Søren
DART t1

Commissions 12
5,71

(2,21) 0,038*
DART t2

Commissions 6 4,43 (2,07) 0,504
d2 t1

Commissions
5 0,29 (0,76) 0,001*

d2 t2

Commissions
3 1,00 (1,73) 0,322

Tabel 2. Individuelle resultater fra DART og d2.

Resultaterne fra DART og d2 viser således ingen signifikante forandringer. For 
commissionsfejlene på de to tests ses dog signifikante individuelle forandringer for 
to af børnene.
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Diskussion
På de neuropsykologiske tests fandtes 
der ingen signifikante forskelle på 
gruppeniveau. For commissionsfejl på 
DART og d2 fandtes der individuelle re-
sultater for to af børnene i behandlings-
gruppen, der på begge parametre, går 
fra at lave signifikant flere commissi-
onsfejl på t1 til ikke at adskille sig signi-
fikant fra kontrolgruppen på t2. Denne 
type fejl har, som det fælles navn anty-

der, visse ligheder, men gør alligevel 
ikke brug af de samme funktioner. I 
DART-testen reflekterer commissions-
fejl antallet af gange forsøgspersonen, 
mod instruktionen, responderer på no-
go stimuliet (Bellgrove et al., 2005). Da 
DART har en høj frekvens af go-trials, 
er forsøgspersonens dominerende re-
spons at reagere, som var det en go-tri-
al. For at forsøgspersonen er i stand til 
at hæmme denne impuls, kræver det 

BRIEF
Pre-
intervention

Post-
intervention

M (SD) M (SD) t-test p

Impulshæmning 78,4 (7,168) 71,4 (6,95) 3,4 0,008*
Emotionel kontrol 74,4 (15,54) 69,8 (11,42) 1,78 0,106
Adfærdsregulerende indeks 78,4 (10,0) 73,3 (8,30) 2,62 0,028*
Arbejdshukommelse 69,8 (9,66) 65,2 (9,21) 2,65 0,026*

Tabel 3. Resultater fra BRIEF

Resultaterne fra BRIEF viser en signifikant forbedring for skalaerne 
impulshæmning, arbejdshukommelse og det adfærdsregulerende indeks. 

Nedenstående tabel viser gennemgående punkter fra interviewende opdelt på 
temaer. Tabellen opsummerer således, hvad børnene mener, har været 
mindfulness’ virkning, hvad mindfulness har betydet i skolen og i hjemmet 
samt, hvordan de har oplevet behandlingsforløbet.

Mindfulness’ 
virkninger

Mindfulness i 
skolen

Mindfulness i 
hjemmet

Behandlings
forløbet

En kropslig 
opmærksom

Agere frem for at 
reagere

Mere afslappet.

Mindre larm

Færre slåskampe

Brug af 
mindfulness 
teknikker på hver 
deres måde

Rart med stilheden

En god start på 
dagen

Tabel 4. Sammenfattede temaer og udsagn for interviewene med 
behandlingsgruppen.
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primært evnen til at bryde en vane-
mæssig respons og sekundært evnen til 
at fastholde opmærksomheden. For at 
undgå at lave commissionsfejl på d2-
testen kræves det, at forsøgspersonen 
kan vælge targets blandt distraktorer, 
der har stor visuel lighed med targets. 
Derudover kræver det, at forsøgsperso-
nen kan hæmme impulsen til at over-
strege de forkerte bogstaver (Wassen-
berg et al., 2008). Disse funktioner på-
virkes ligeledes af udfald i evnen til at 
fastholde opmærksomheden. Samlet 
set afspejler commissionsfejlene på de 
to test henholdsvis primært impuls-
hæmning og selektion af targets blandt 
distraktorer. Sekundært kræver opga-
verne en fastholdelse af opmærksomhe-
den, dvs. konstant årvågenhed. 

Imod vores forventning fandt vi ikke 
en generel forbedring af opmærksom-
hedsfunktionen, f.eks. viste testpara-
metre, der afspejler fastholdelsen af 
opmærksomheden, som f.eks. omissi-
onsfejl på DART-testen, ikke en forbed-
ring (Bellgrove et al., 2006; Dockree et 
al., 2006). Dette kan dog være et arti-
fakt af for få forsøgspersoner.

Til vores symptommål havde vi fire 
hypoteser, der baserer sig på BRIEFs 
relation til ADHD, og mindfulness’ teo-
retiske virkning. I forhold til behand-
lingseffekten argumenterede vi tidlige-
re i artiklen for, at mindfulness bør øge 
barnets evne til selvregulering og der-
ved evnen til at hæmme en upassende 
impuls. Det kan aflæses i BRIEF under 
skalaen impulshæmning. Samtidig 
mente vi, at mindfulness ligeledes vil 
øge eksponeringen og deraf tolerancen 
overfor ubehagelige emotioner og give 
en større følelse af kontrol. Dette bør 
resultere i en lavere score på emotionel 

kontrol skalaen. Derudover skrev vi, at 
evnen til at fastholde opmærksomhe-
den bør forbedres. Da det ligeledes bør 
føre til en forbedret arbejdshukommel-
se, forventede vi en forbedring på ar-
bejdshukommelsesskalaen (Gioia et al., 
2000). Endelig ræssonerede vi, at mind-
fulness behandlingen kan hjælpe be-
handlingsgruppen med at blive mere 
afslappede. Dette bør betyde en ned-
gang på det adfærdsregulerende in-
deks, der er en god indikation på hyper-
aktivitet hos børn med ADHD (Gioia et 
al., 2000). På baggrund af ovenstående 
teoretiske stillingstagen opstillede vi 
følgende fire hypoteser til BRIEF: 1) At 
mindfulness ville have en positiv ind-
flydelse på børnenes impulshæmning. 
2) At behandlingsforløbet ville forbedre 
børnenes score på skalaen emotionel 
kontrol. 3) At behandlingen ville for-
bedre arbejdshukommelsen og 4) at 
mindfulness behandlingen vil resultere 
i en nedgang på det adfærdsreguleren-
de indeks. 

Resultaterne understøtter tre ud af 
fire hypoteser ved at indikere, at be-
handlingsgruppen har forbedret sig på 
både det adfærdsregulerende indeks og 
skalaerne impulshæmning og arbejds-
hukommelsen. På trods af pilotstudiets 
lave statistiske styrke er dette interes-
sante resultater, fordi skalaerne ar-
bejdshukommelse og impulshæmning 
anses som gode indikatorer på ADHD 
(Gioia et al., 2000). Det kan tyde på, at 
mindfulness netop har en virkning på 
ADHD symptomer. 

Behandlingens virkninger
Tidligere i artiklen beskrev vi, hvordan 
mindfulness bl.a. kunne virke ved at 
øge evnen til selvregulering, og derigen-
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nem forbedre impulshæmningen. Frem 
for en direkte påvirkning af opmærk-
somhedsfunktionen, er der flere af vo-
res resultater, der understøtter denne 
teori om behandlingens virkning. Først 
fortalte børnene i interviewene, hvor-
dan de benyttede mindfulness til at æn-
dre deres handlemønstre, dvs. regulere 
deres adfærd. Dernæst har vi set indivi-
duelle forbedringer på opgaver, der af-
spejler impulshæmning og selektion af 
targets blandt distraktorer. Endelig er 
disse fund korreleret med en signifi-
kant forbedring på skalaen impuls-
hæmning i BRIEF. I lyset af, at Barkley 
(2001; 1997) argumenterer for, at børn 
med ADHD netop kendetegnes ved en 
svækket evne til impulshæmning, er 
dette resultat påfaldende. Det kunne 
tyde på, at mindfulness specifikt virker 
på et område, der normalt kendetegner 
børn med ADHD, og at mindfulness po-
tentielt kan hjælpe børnene til at vende 
den utilstrækkelige selvregulering, der 
ledsager ADHD. I indeværende studie 
har det ifølge børnene selv, betydet fær-
re tilfælde, hvor vrede vendes udad, og 
flere episoder hvor børnene ved at ob-
servere sig selv, er i stand til at træde 
et skridt tilbage og handle anderledes, 
end de normalt ville have gjort (Bishop 
et al., 2004; Zylowska et al., 2009).

Konklusion
Indeværende pilotstudies resultater ty-
der på, at mindfulness kunne have en 
positiv effekt på selvreguleringen og 
impulshæmningen hos børn med 
ADHD. Udover at mindfulness således 
kan være en teknik, der kan benyttes i 
behandlingen af ADHD eller ADHD-
relaterede vanskeligheder, viser dette 
pilotstudie ligeledes, at det er muligt at 

udføre en sådan intervention i PPR-
regi. Dette bliver ekstra relevant i en 
PPR-kontekst, der er præget af eksten-
sive henvisninger med opmærksom-
heds-, impulsivitets- og hyperaktivi-
tetsvanskeligheder. Mindfulness er en 
behandlingsform, der vil kunne tilby-
des denne gruppe samtidigt med, at ud-
gifterne er overkommelige. Behandlin-
gen vil f.eks. kunne designes som en 
klasseintervention, hvor lærerteamet 
inkluderes i behandlingen, således at 
mindfulness øvelserne kan implemen-
teres og vedligeholdes i klasseværelset 
(Napoli et al., 2005). Herved vil der 
kunne spares ressourcer samtidig med, 
at overføringen til og opretholdelsen af 
mindfulness i hverdagen, vil lettes. 
Børnene i behandlingsgruppen fortæl-
ler, i overensstemmelse med Napoli og 
kollegaer (2005), at mindfulness påvir-
ker miljøet i retning mod at blive mere 
roligt og koncentreret. Dette er noget 
som kan tænkes at mindske de sekun-
dære vanskeligheder, som er forbundet 
med ADHD. For at en implementering i 
klasserummet skal blive en succes, er 
det dog vigtigt, at lærerne oplæres i 
mindfulnessteknikker og selv praktise-
rer regelmæssigt (Kabat-Zinn, 2003). 
Derudover anser vi det som vigtigt, at 
mindfulness ikke bruges disciplineren-
de, f.eks. i en konfliktsituation, da det 
ikke skal opfattes, som noget børnene 
skal gøre, men derimod noget de kan 
være. 

Indeværende pilotstudie har haft til 
formål at undersøge effekten af et 
mindfulnessbehandlingsforløb på 
ADHD. Selvom resultaterne er lovende 
er der behov for større og flere studier 
før der kan trækkes en egentlig konklu-
sion om virkningerne. Studiet har lige-
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ledes beskrevet, hvordan PPR med for-
del kan bruge mindfulness som en 
gruppeintervention på klasseplan, og 
herved hvordan mindfulness kan være 
et indsatsområde for PPR-psykologer.
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Bilag 1. Kort præsentation af testbatteriet. 

Her følger en kort præsentation af de test, der er beskrevet i artiklen, henholdsvis 
DART, d2 – testen & BRIEF.

DART
The Dual-task Attention to Response Task (DART) er en neuropsykologisk test, der 
er blevet brugt til at påvise opmærksomhedsdeficitter hos traumatisk hjerneskadede 
(Dockree et al., 2006).

I DART bliver en række af tal mellem 1-9 gentagende gange vist på en computer-
skærm. Tallene præsenteres i en fikseret rækkefølge (1-9). I alt gentages talrækken 
25 gange. Forsøgspersonens opgave er at respondere på alle hvide tal undtagen på 
3-tallet ved at trykke på “1”. Derudover indeholder DART en sekundær opgave, hvor 
forsøgspersonen skal respondere på grå tal ved at trykke på “2”. For ikke at udfordre 
forsøgspersonen i perioden lige før og efter præsentationen af no-go stimuli (tallet 3) 
er de grå tal begrænset til tallene 5-9. Forsøgsperson får dog ikke dette at vide. De 
grå tal vises ikke i hver talrække. I alt er der således 3 konditioner henholdsvis de 
hvide go-tal (1,2,4-9), det hvide no.go-tal (3-tallet) og de grå tal.

Nedenstående figur viser et eksempel på en trial på DART.

FIGUR 6.1:

En illustration af go-opgaven (2 tallet) og no-go-opgaven (3 tallet) i DART
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DART indeholder seks mål på vedvarende opmærksomhed. Henholdsvis commissi-
onsfejl, omissionsfejl, reaktionstid (RT) på go-trials, variationen i RT på go-trials, grå 
fejl og den gennemsnitlige RT på grå fejl. I artiklen beskrives kun målene omissions 
og commissions fejl. Nedenunder følger en kort beskrivelse af alle seks mål. 

De 6 mål afspejler alle aspekter af den vedvarende opmærksomhed. Dockree og 
kollegaer (2006) argumenterer for, at DART pga. den store frekvens af go-stimuli 
kan måle udfald i opmærksomheden meget sensitivt. 

Commissionsfejl er, mod instruktionen, at respondere på 3-tallet. Omissionsfejl er 
at undlade at respondere på de hvide go-tal. Variationen i RT på go-trials og RT på 
go-trials er henholdsvis standardafvigelsen af og den gennemsnitlige RT på hvide 
go-tal. Grå fejl er at trykke “1” i stedet for “2”, når der vises et gråt tal. Hvis dette 
sker, har forsøgspersonen ikke løst den konflikt, der opstår mellem modsatrettede 
responser. Endelig hentyder RT på grå tal til den gennemsnitlige RT for korrekte grå 
trials (at trykke “2” på grå tal). 

d2 – testen 
d2-testen er en neuropsykologisktest, der måler vedvarende opmærksomhed og 

selektiv opmærksomhed. Testen er en traditionel papir og blyant test. Testen består 
af 14 testlinjer med hver 47 tegn, i alt 658 tegn. Forsøgspersonen skal finde og mar-
kere de d’er, hvor der er to streger omkring. Det kan være to streger over, under eller 
én streg over og under. Samtidigt instrueres de i at ignorere d’er med flere eller 
færre streger end to og alle p’er uanset antallet af streger. Der findes således to ho-
vedgrupper af stimuli, henholdsvis targets og distraktorer. Forsøgspersonen har 20 
sekunder til på hver linje at nå flest mulige tegn, samtidig med at fejl minimeres. 
Der er altså en dobbeltinstruktion; på den ene side opfordres forsøgspersonen til at 
anlægge en strategi, hvor hastigheden er så høj at skanningen måske bliver upræcis, 
samtidigt med at der opfordres til den modsatte strategi, hvor præcision vægtes hø-
jere end hastighed (Brickenkamp, 1992). 

Nedenunder ses et uddrag af testen.

D2-testen indeholder i at fire mål, henholdsvis totalsummen, commissionsfej, omis-
sionsfejl og spredningen. I indeværende artiklen beskrives omissions og commissions 
fejl for d2-testen. Nedenunder følger en beskrivelse af alle fire mål. 

Totalsummen (TS) betegner mængden af tegn forsøgspersonen har bearbejdet. I 
praksis bliver det sidste tegn forsøgspersonen i hver linje har markeret, betragtet 
som det sidste bearbejdede. TS scoringen udgør forsøgspersonens præstationsmæng-
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de. Omissionsfejl betegner udeladelsesfejl, og udregnes ved at addere de d’er, der 
inden for de dele, forsøgspersonen har gennemgået, burde have været overstreget, 
men ikke er det. Omissionsfejl afspejler et valg af strategi (Bates & Lemay, 2004). 
Commissionsfejl begår forsøgspersonen ved at overstrege forkerte tegn. Den sidste 
score er spredningen (SP). Denne beregnes ved, at trække scoren fra den enkeltlinje, 
hvor forsøgspersonen når kortest, fra den enkeltlinje, hvor han når længst. Differen-
cen mellem præstationerne i de to linjer udgør spredningen.

BRIEF
Behavior Rating Inventory of Executive Functions (BRIEF) er en serie af standardi-
serede spørgeskemaer til børn, unge og voksne. Spørgeskemaerne indeholder hver en 
række udsagn, der afdækker, barnets eller den unges evner mht. eksekutive funktio-
ner og selvregulering i dagligdagen. BRIEF er særlig velegnet til at beskrive ekseku-
tive funktioner hos børn og unge med opmærksomhedsforstyrrelser, herunder ADHD 
(Mahone et al., 2002; Gioia et al., 2000). 

BRIEF for forældre og lærere afdækker, hvordan de opfatter barnets eksekutive 
funktioner ud fra barnets adfærd i henholdsvis hjemmet og i skolen. Spørgeskema-
erne indeholder 86 udsagn omhandlende eksekutive funktioner.

Udsagnene i BRIEF indgår i tre overordnede indeks (adfærdsregulering, metakog-
nition og generel eksekutiv funktion) og herunder 8 kliniske skalaer, der måler for-
skellige aspekter af eksekutive funktioner. De adfærdsregulerende og metakognitive 
indeks indeholder henholdsvis 3 og 5 skalaer, der tilsammen udgør indekset generel 
eksekutiv funktion.

Generel eksekutiv funktion

Adfærdsregulering indeks

– Impulshæmning
– Fleksibilitet
– Emotionel

kontrol

Metakognitive indeks

– Initiering
– Arbejdshukommelse
– Planlægning/

Organisering
– Organisation af 

materialer
– Monitorering

Oversigt over de tre indeks og de otte skalaer
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Her under følger en kort beskrivelse af de enkeIte skalaer 
Skalaen impulshæmning afspejler hæmningskontrol og impulsivitet, dvs. evnen til 
at modsætte sig impulser og evnen til at stoppe ens egen adfærd på det rette tids-
punkt. Dette involverer selvregulering. Fleksibilitet beskriver barnets evne til at 
skifte fra en aktivitet til en anden i overensstemmelse med de krav om omstilling, 
omgivelserne stiller. Emotionel kontrol er et mål på i hvilken grad de eksekutive 
funktionsproblemer påvirker barnets evne til at modulere og kontrollere emotionelle 
reaktioner. Ovennævnte skalaer udgør det adfærdsregulerende indeks.

Initiering skalaen afspejler barnets evne til at begynde en opgave og selvstændigt 
få ideer eller udvikle problemløsningsstrategier. Arbejdshukommelse er evnen til 
samtidig fastholdelse og bearbejdning af informationer, der er vigtige for målrettet 
handling. Arbejdshukommelsen som funktion er påvirket af og påvirker evnen til at 
opretholde opmærksomheden. Planlægning/Organisering skalaen måler barnets 
evne til at håndtere nuværende og fremtidige krav i forbindelse med opgaver. Orga-
nisation af materialer afspejler, hvorvidt der er uorden omkring arbejde og leg samt 
i eller på opbevaringssteder (f.eks. i skoletasken). Monitorering skalaen er et mål på 
barnets evne til at evaluere og korrigere sin adfærd i forhold til et mål. Derudover 
afspejler skalaen, til hvilken grad barnet er opmærksom på, at hans adfærd påvirker 
andre (Gioia et al., 2006).
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I aftalen om Barnets Reform, som er en 
aftale, som skal danne grundlag for at 
sikre en bedre og tidligere indsats over-
for udsatte børn og deres familier, sæt-
tes der blandt andet fokus på at udvikle 
fælles metoder i forhold til vurdering af 
forældrekompetence. Målet er at sikre 
kommunerne et mere ensartet grundlag 
at handle på, når der er tvivl om, hvor-
vidt en forælder eller et forældrepar har 
tilstrækkelige ressourcer til at sikre de-
res barn trivsel og udvikling på kort og/
eller lang sigt. Som en følge af denne 
aftale, er der nedsat en arbejdsgruppe, 
som i løbet af foråret 2011 skal komme 
med anbefalinger til fælles retningsli-
ner til blandt andet omfang, indhold og 
metode i forhold til udarbejdelse af for-

ældrekompetence undersøgelser.1 En 
lille notits i Psykolog Nyt d. 12.11.2010 
bekendtgjorde, at der er udpeget en psy-
kolog, som deltager i dette arbejde. Det 
er naturligvis positivt, at det kontinuer-
ligt forsøges at skabe de bedst mulige 
rammer for arbejdet med sårbare fami-
lier og børn og sikre Socialforvaltnin-
gen, som den handlende agent, men 
også de specialister som indgår i arbej-
det med at beskrive de mest udsatte fa-
miliers ressourcer og vanskeligheder, 
nogle mere ensartede og kvalitativt be-
skrivende rammer og forventninger. 
Når dette er sagt vækker det også be-
kymring, hvis disse undersøgelser skal 

1	 Retningslinjer for udarbejdelse og anven-
delse af forældrekompetenceundersøgelser. 
Af Socialministeriet, juni 2011.

Overvejelser om forældrekompetence i 
teori og metode – en praksisbeskrivelse

Artiklen præsenterer overvejelser om teori og praksis indenfor det undersø-
gelsesfelt, som beskæftiger sig med udredning af forældrekompetence. Foræl-
drekompetence undersøgelser indgår typisk i forbindelse med en socialfaglig 
undersøgelse af et barns samlede situation, når der er tale om socialt udsatte 
børn, unge og familier. Forældrekompetence undersøgelsens resultater væg-
ter ofte tungt i den samlede § 50 undersøgelse. Der er i efteråret nedsat en ar-
bejdsgruppe, som skal udarbejde anbefalinger til retningslinjer af metodisk 
og indholdsmæssig karakter, samt kigge på hvilke faggrupper, som har de 
bedste forudsætninger for at kunne udføre undersøgelserne. Artiklen peger 
på, at der ikke er éen metode eller teori, som kan samle disse komplicerede 
undersøgelser, men at en integrerende tilgang er mest hensigtsmæssig. Artik-
len beskæftiger sig endvidere med de enkelte delelementer herunder under-
søgelsen af barnet, forældrene og samspillet og relationen mellem dem, samt 
de overvejelser, som man ofte har ved udførelsen af den type undersøgelser.

Malene Rosenstand Schacht, Psykolog ved Børne- og Familiecenteret i Roskilde 
Kommune, samt privatpraktiserende psykolog
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sættes “på formel”, og for arbejdsgrup-
pen må der ligge en stor udfordring i at 
tage hensyn til alle de sagsspecifikke 
elementer, som er kendetegnet for de 
meget komplicerede familiesager, som 
fortrinsvis er dem, som i sidste instans 
ender som en forældrekompetenceun-
dersøgelse. Denne artikel er hovedsage-
lig en praksisbeskrivelse, hvor hoved-
formålet er at formidle teoretiske og 
praktiske overvejelser i forbindelse med 
udarbejdelse af forældrekompetenceun-
dersøgelser. Det er målet, at tilvejebrin-
ge et nuanceret indblik i et praksisfelt, 
som på den ene side er præget af tung, 
social- og mellem menneskelig nød og 
fortvivlelse ofte i generationer, og på 
den anden side vidner om forældres 
grundlæggende ønske om at gøre det 
bedst mulige for deres børn og deres 
kamp for at udøve dette ønske i praksis. 
Det er et felt som aldrig bliver rutine, 
hvor hver enkelt families situation er 
unik, og hvor det er essentielt i mødet 
med- og respekten for familien og dens 
situation at tilrettelægge undersøgelsen 
og dens elementer, så det matcher beho-
vet i den enkelte sag. Det er ikke artik-
lens mål at definere forældrekompeten-
ce som begreb eller opstille en endegyl-
dig praksis for, hvordan en undersøgelse 
kan gennemføres. Målet er alene at gøre 
opmærksom på kompleksiteten i disse 
undersøgelser og stille spørgsmålet om, 
hvorvidt det overhovedet er muligt at 
udarbejde mere generelle retningslinjer 
for dette arbejde?

Artiklen er opbygget således, at over-
ordnede teoretiske og metodiske over-
vejelser præsenteres først, hvorefter 
enkelte aspekter af udredningspraksis 
og udredningserfaring vedrørende 
barn, forældre og relationen mellem 

dem, fremhæves. Til sidst vendes en 
række etiske dilemmaer i forhold til un-
dersøgeren. 

Hvad er forældrekompetence?
Forældrekompetence er et begreb, som 
til alle tider har været vanskeligt at de-
finere, og som gennem årene har været 
genstand for en del debat både i Dan-
mark og i andre dele af verden. I en ar-
tikelrække i Psykolog Nyt fra 1997 de-
batteres såvel terminologi som indhold 
og rolle/ansvarsfordeling. I de nævnte 
artikler bruges begreber som forældre-
evne, forældrekompetence, omsorgs-
kompetence og familieundersøgelse, 
som forskellige måder at opstille et un-
dersøgelsesdesign, og et kig på termino-
logien i dagens Danmark vidner om 
samme begrebsusikkerhed. I denne ar-
tikel benyttes forældrekompetence, 
som et mål for en egenskab, som ikke er 
statisk, og som ikke kan beskrives som 
noget man har eller ikke har, men som 
måske kan udvikles eller udøves i nogle 
rammer, under visse betingelser eller i 
forhold til et eller flere men måske ikke 
alle børn i en familie. Det er ikke et 
dækkende begreb, idet det ikke alene er 
forældrene som er genstand for en un-
dersøgelse, men også barnet og den re-
lation og det samspil som udspiller sig 
mellem dem. Vurdering af forældre-
kompetence er ikke en objektiv sand-
hed. Dels eksisterer der ikke en ensar-
tet standard, som kan måles og sam-
menlignes (Budd, 2005), og en vurde-
ring af forældrekompetence kan ikke 
med sikkerhed forudse fremtidig ad-
færd (Wolf & Peregory, 2003). I vurde-
ringen af familien og forældrenes kom-
petencer bør det altid erindres, at fami-
lien ikke skal måles i forhold til et opti-
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malt funktionsniveau, men i forhold til 
om den kan fungere på et tilstrækkeligt 
niveau til at sikre barnet en basal sik-
kerhed og imødekomme dets følelses-
mæssige behov (Budd, 2005). Winnicott 
beskriver “den gode nok” forælder, som 
en forælder, der aktivt tilpasser sig bar-
nets behov (2003). I forståelsen af hvad 
der er “godt nok”, eller hvorvidt der er 
tilstrækkelig udviklingspotentiale til, 
at det kan blive “godt nok”, er det væ-
sentligt at læne sig op ad et teoretisk 
grundlag, som tager højde for det multi-
komplekse system, som barn og foræl-
dre er en del af og gensidigt påvirker. 
Som Kari Killén beskriver, så handler 
det ikke om at give familien en deskrip-
tiv diagnose, men at forstå familien i en 
proces (2010). I bedste fald kan en un-
dersøgelse af forældrekompetence tilve-
jebringe en beskrivelse af forældrenes 
funktionsniveau som forældre til et el-
ler flere specifikke børn, forklare muli-
ge årsager til problematisk eller man-
gelfuld omsorgsadfærd og eventuelle 
udviklingspotentialer, identificere de 
personspecifikke eller kontekstuelle 
parametre som fremmer eller hæmmer 
den for barnet problematiske adfærd, 
beskrive barnets funktionsniveau, be-
hov og udviklingsmæssige udfordringer 
i relation til forældrenes funktionsni-
veau samt anbefale realistiske og til-
strækkelige støtteforanstaltninger, som 
kan fremme barnets og forælderens ud-
viklingsmuligheder (Budd, 2005).

Behovet for tidlig indsats
I de nyeste ændringer af lov om Social 
Service peges der på, at støtten til tru-
ede børn og unge skal være tidlig og 
helhedsorienteret (Lov om ændring af 
lov om social sevice/Barnets reform, 

2010). Målet med en stor del af arbejdet 
på familie og småbørnsområdet er, at 
identificere interventionskrævende 
vanskeligheder tidligt, med det sigte, at 
komme barnets og familiens vanskelig-
heder så meget i møde, at interventio-
nen kan være mindst mulig indgriben-
de, men dog alligevel tilstrækkelig for 
at sikre barnets trivsel og udvikling. 
Den danske kohorte undersøgelse, CCC 
2000 (Copenhagen Child Cohort 2000), 
som på banebrydende vis sætter fokus 
på udvikling af psykopatologi hos børn, 
ved at følge en hel årgang børn født i 
det tidligere Københavns Amt, har med 
sine første offentliggjorte resultater 
vist, at 8,5 % af de børn og familier som 
følges, udviser en forstyrret forældre-
barn relation, når barnet er 1½ år. Re-
sultaterne viser desuden, at der er en 
signifikant sammenhæng mellem en 
forstyrret forældre-barn relation og ud-
viklingen af psykiske vanskeligheder 
hos barnet (Skovgaard et al, 2007). Un-
dersøgelsen kan ikke sige noget om, på 
hvilken baggrund relationen er forstyr-
ret. Der kan være tale om, at barnet har 
iboende eller tilegnede vanskeligheder, 
som gør det svært at være forældre for 
barnet, eller at barnet får vanskelighe-
der, idet forældrene af den ene eller den 
anden årsag har svært ved at være for-
ældre for netop dette barn. Undersøgel-
sen peger i lighed med udenlandsk 
forskning på, at der er en sammenhæng 
mellem psykosociale risikofaktorer hos 
forældrene og relationelle, følelsesmæs-
sige, adfærdsmæssige og regulerings-
mæssige vanskeligheder hos børnene 
(Skovgaard et al, 2007). De foreløbige 
undersøgelsesresultater peger således 
på, at det er yderst relevant med en 
øget opmærksomhed på den tidlige og 
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forbyggende indsats på småbørnsområ-
det (Barnets Reform, 2010). Killén vur-
derer, at mellem 20-25  % af alle børn 
lever i en eller anden form for risikosi-
tuation (2010).

Teoretisk ramme/forståelse
De familier, som henvises med henblik 
på undersøgelse af familiens ressourcer 
og vanskeligheder, har det til fælles, at 
deres virkelighed er meget kompliceret, 
at der i familiens liv er mange forskel-
lige forhold, som påvirker dens funkti-
on og relation, og at der ofte har været 
belastninger i forældrenes opvækstmil-
jø, som har haft indflydelse på deres ud-
viklingsmuligheder over tid. Det vurde-
res, at der ikke eksisterer en enkelt teo-
retisk reference ramme, som med re-
spekt for kompleksiteten kan belyse og 
integrere den viden, som findes i dag. I 
stedet vælges en mere integrerende til-
gang med målet at benytte en helheds-
forståelse, som rummer et fokus på så-
vel tilknytningsteori, systemteori, ob-
jektrelationsteori men også udviklings-
psykologi, udviklingspsykopatologi og 
de nyere teorier om neuroaffektiv ud-
vikling. Der skal ikke redegøres for de 
enkelte teorier her, og det er ikke for-
målet at angive en fuldstændig liste, 
men at anskueliggøre hvorledes for-
skellige tilgange understøtter hinanden 
i praksis. Forældrekompetence kan al-
drig vurderes uden et barn, som indgår 
i undersøgelsen. Der kan således ikke 
udføres forældre kompetence undersø-
gelse af vordende forældre, eller af for-
ældre, hvor børnene er anbragt uden at 
disse indgår og relationen mellem dem 
vurderes. Det handler således om en 
specifik forælder i forhold til et speci-
fikt barn. Til belysning af de forhold, 

som i relationen påvirker barn og foræl-
der benyttes en dynamisk systemfor-
ståelse repræsenteret ved Sameroff’s 
transaktionsmodel (Sameroff & chand-
ler, 1975). Her ses barnet som en agent 
allerede fra undfangelsen, og mor og 
barn påvirker gensidigt hinanden også 
i graviditeten. Transaktionsmodellen 
omfatter både biologiske og miljømæs-
sige faktorer, som kontinuerligt og gen-
sidigt påvirker hinanden over tid. Der 
er fokus på, hvordan gensidigheden ud-
vikles mellem individ og miljø. I under-
søgelsen bliver det for eksempel vigtigt 
at se på omsorgspersonens evne til af-
fektregulering og på omsorgspersonens 
erfaringer og sensitivitet i forhold til 
barnets signaler og kommunikation. 
Men det er også relevant at se, hvad 
barnet udløser og bidrager med i sine 
omgivelser. Her tænkes både på bar-
nets medfødte egenskaber (genetik), og 
på de egenskaber som det har tilegnet 
sig gennem påvirkning i graviditet, fød-
sel eller gennem sit miljø. Transakti-
onsmodellen argumenterer for, at bar-
net er med til at skabe sit miljø ud fra 
sin måde at agere med sine omgivelser 
på (Smith, 2010). Lars Smith påpeger, 
at modellen med sin systemiske forstå-
else af udviklingsmæssige forandringer 
giver mulighed for at intervenere for at 
“stabilisere eller reorganisere et dya-
disk system således, at barnet kan fun-
gere bedre” og at fokus bør være “på de 
forhold som påvirker relationen mellem 
barnet og omsorgspersonen” (2010). 
Transaktionsmodellen kan benyttes til 
at forstå både de eventuelle vanskelig-
heder et barn udvikler i en bestemt 
kontekst, men giver også mulighed for 
at forstå, hvordan forældrenes vanske-
ligheder manifesterer, sig på baggrund 
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af de opvækst vilkår de selv har haft, og 
hvordan de har håndteret dem. Også 
sociokulturelle og socioøkonomiske for-
hold i familien og i samfundet påvirker 
naturligvis familiens situation, ligesom 
ressourcer eller belastninger i familiens 
private som professionelle netværk har 
indflydelse (Bronfenbrenner, 1979; Kil-
lén, 2010). Det formodes, at kvaliteten 
af barnets tilknytning til sine primære 
omsorgspersoner spiller en rolle for 
barnets udvikling af affektregulering 
(Sroufe, 2005; Shore, 2006), for udvik-
lingen af barnets selvforståelse (Stern, 
2000; Bowlby, 1996; Fonagy et al, 2002) 
og for barnets udvikling af mentalise-
rende kapacitet (Fonagy et al, 2002; Al-
len et al, 2009; Slade, 2005; Slade et al, 
2005; Fonagy og Target, 2007). I de ny-
ere udviklingsforståelser knyttes til-
knytningsteori og neurologi sammen og 
bygger bro over arv og miljøspørgsmå-
let, idet arv og miljø gensidigt påvirker 
hinanden (transaktionsmodellen). Den 
gensidige udveksling af gener og miljø 
påvirker de kredsløb i barnets hjerne, 
som er ansvarlig for barnets sociale og 
følelsesmæssige udvikling, og traumer 
og omsorgssvigt har derfor vidtrækken-
de konsekvenser for barnets socioemo-
tionelle udvikling (Shore, 2006). 

Metodiske overvejelser
Et centralt element i en undersøgelse af 
forældrekompetence er opgavebeskri-
velsen. Et behov for at iværksætte en 
grundig udredning af en forælder og et 
barns ressourcer og vanskeligheder ud-
springer som regel af en socialfaglig un-
dersøgelse og lovkravet om en hand-
lingsplan. Erfaringen viser, at forarbej-
det med at præcisere formål for opga-
ven, hvad undersøgelsen præcist skal 

afdække, og hvilken rolle forskellige 
fagpersoner skal varetage i sagsarbej-
det er essentiel af såvel faglige som eti-
ske grunde. Af loven fremgår det, at 
undersøgelser af børn og familier skal 
være “skånsomme og ikke må være 
mere omfattende end formålet tilsiger” 
(Lov om ændringer af social service/
Barnets Reform, 2010). Både i forhold 
til at planlægge en tilstrækkelig og 
præcis undersøgelse men også af re-
spekt for familien og den proces, den 
skal igennem, bør der fra såvel opdrags-
giver som fra leverandørs side gøres 
meget ud af, at opgaveformuleringen 
tager udgangspunkt i genkendelige 
problemstillinger og bekymringspun-
ker, som er knyttet til den specifikke 
familie. Dette skal sikre, at fokus og be-
svarelsen af undersøgelsen rent faktisk 
bidrager til ny information og i væsent-
lig grad kan kvalificere den fremtidige 
støtte til barnet og familien. Vage for-
muleringer som “der ønskes en under-
søgelse, som afdækker moderens foræl-
drekompetence” vil ofte være for upræ-
cise og skal ekspliciteres således, at der 
hverken hos socialrådgiveren, undersø-
geren eller familien hersker tvivl om, 
hvad fokus er. Her har socialrådgiveren 
i forvaltningen men også undersøgeren 
en gensidig forpligtigelse til at afstem-
me krav og forventninger. 

De familier som henvises til undersø-
gelse, er ofte familier, som føler sig mis-
tænkeliggjorte og objektgjorte i det so-
ciale system. I deres erfaringsforståelse 
besluttes foranstaltninger ofte hen over 
hovedet på dem, og deres egen forkla-
ring, beskrivelser og behov tillægges 
ikke vægt. De møder ofte “systemet” og 
dets intention med mistro. Egen moti-
vationen til at indgå i en undersøgelse 
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er derfor ofte lille, og forældrene føler, 
at de ikke har et valg. De er bange for at 
blive bedømt og fordømt, men også for 
at miste deres barn (Killén, 2010). Kil-
lén beskriver, at forældrenes eget til-
knytningsmønster og indre arbejdsmo-
deller har betydning for deres måde at 
indgå i et samarbejde på (2010). Erfa-
ringen fra praksis er snarere, at foræl-
drenes mentaliseringsevne og refleksi-
onsniveau er mere bestemmende for 
deres motivation og evne til at samar-
bejde, idet en god evne til at mentalise-
re giver anledning til at se på egen og 
andres andel, behov og adfærd i per-
spektiv og dermed øger muligheden for, 
at forældrene kan erkende behovet for 
støtteforanstaltninger. Uanset foræl-
drenes umiddelbare indstilling er det 
væsentligt at møde dem med deres be-
kymring som udgangspunkt, at inddra-
ge deres perspektiv og eventuelle mål 
med undersøgelsen samt at forsøge at 
inddrage dem i processen. Et væsent-
ligt element kan være at holde et indle-
dende møde mellem forældrene, sags-
behandleren og den undersøgende in-
stans. På mødet redegør familiens sags-
behandler for årsagen til bekymringen. 
Herefter gennemgås opgavebeskrivel-
sen i detaljer, ligesom det konkret be-
skrives for familien, hvorledes opgaven 
vil blive grebet an både metodisk og 
tidsmæssigt. Familien har mulighed for 
at kommentere eller få medindflydelse 
på de dele af undersøgelsen, som det er 
fagligt forsvarligt, at de kan påvirke. 
Samtykkeerklæringer indhentes, og 
det aftales, hvornår i forløbet der afhol-
des statusmøder og/eller afsluttende 
møder. Erfaringsmæssigt kan det i lan-
ge og intense undersøgelser være hen-
sigtsmæssigt, at holde et møde, hvor 

der gøres status både omkring samar-
bejdet, de foreløbige observationer og 
eventuelle bekymringspunkter og hvor 
der kan aftales ændringer i forløbet. 
Familierne udtrykker oftest tilfredshed 
med, at de gennem processen høres 
men også informeres og at forskellige 
opfattelser, bekymringer og processer 
deles og anerkendes. For familiens pro-
ces kan det betyde, at de i højere grad 
forstår de elementer og overvejelser, 
som i sidste ende fører frem til anbefa-
linger og støtteforanstaltninger af for-
skellig art. Ikke at forældrene altid de-
ler de professionelles vurderinger, men 
de føler sig mere deltagende og ofte re-
spektfuldt behandlet, hvilket i sidste 
ende kan føre frem til, at de i højere 
grad formår at samarbejde om foran-
staltningen. 

I forhold til helhedssynet og kom-
pleksiteten tilstræbes det i undersøgel-
sen at kortlægge og forstå den helhed 
barn og familie indgår i, og inddrage 
elementer fra så mange forskellige kon-
tekster af familiens liv som muligt og 
forstå familien over tid. Schuff og Asen 
taler om at inddrage “et snapshot” af 
den aktuelle forældre-barn relation, et 
“fotoalbum” af familiens historie, et 
“live sample” af familiens aktuelle in-
teraktion og et “luftfoto” af familiens 
netværk (1996). For at kunne beskrive 
forældre-barn relationen er det nødven-
digt at undersøge, hvad de hver især 
bringer med sig i interaktionen. Her 
inddrages andre kilder til belysning af 
så mange aspekter af barnet eller for-
ælderens liv som muligt. Det kan være 
inddragelse af observationer og infor-
mation fra sundhedsplejen, daginstitu-
tioner, egen læge, speciallæger, be-
handlingsinstitutioner, hospitaler, bar-
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selsgang, skoler, SFO, aflastningsfami-
lier eller andre familiemedlemmer. Det 
aftales naturligvis med forældrene, i 
hvilket omfang og hvorfra der indhen-
tes information. Der eksisterer ikke 
som udgangspunkt en fast skabelon til 
undersøgelse af familiens og barnets si-
tuation. Som før nævnt er hver sag 
unik. De baggrundsoplysninger som ek-
sisterer i sagerne er af forskellig tyngde 
og kvalitet, familiens konstitution og 
aktuelle situation veksler. Undersøgel-
sens elementer vælges ud fra opgavebe-
skrivelsen, de baggrundsoplysninger 
som allerede eksisterer og de oplysnin-
ger, som fremkommer undervejs. Det er 
naturligvis anderledes, at undersøge en 
familie som indskrives i døgnregi end 
en familie, som undersøges med eget 
hjem som kontekst, ligesom der er for-
skel på at undersøge et spædbarn med 
en kort livshistorie eller et skolebarn. 
Bekymringsniveauet og tidsperspekti-
vet i forhold til opgaven spiller også ind. 
At undersøge en familie med et nyfødt 
barn på baggrund af et højt bekym-
ringsniveau og mange belastende fakto-
rer indikerer normalvis, at undersøgel-
sen skal foretages hurtigt, for at fore-
bygge de skader som kan opstå i den 
tidlige samspilsrelation (Fonagy et al, 
2006)), mens en familie med skolesø-
gende børn normalvis kan foregår over 
længere tid med mindre end barnet ud-
sættes for vold, overgreb eller anden 
traumatiserende oplevelse. Erfaringen 
er, at hurtighed og effektivitet i under-
søgelsen ikke nødvendigvis er en kvali-
tet i sig selv, og set i lyset af, at disse 
belastede familier ofte har levet med 
deres belastninger i generationer, kan 
kvaliteten ligge i at tilbyde dem en pro-
ces, som ikke opleves som et overgreb. 

Det er ligeledes vigtigt at planlægge en 
undersøgelse, hvor der er tid til at sik-
re, at relations- og tilknytningsvurde-
ringen bliver præcis og velbeskrevet. 
Ofte indeholder opgave-beskrivelsen 
også et ønske om vurdering af familiens 
støttebehov herunder en vurdering af 
forandringspotentiale, samt hvilke vej-
lednings- og støttetiltag forældrene 
mest sandsynligt vil kunne profitere af. 
Hensynet er naturligvis også, at det er 
anstrengende og sårbart at blive vurde-
ret, og at familien skal kunne holde til 
det ekstra pres. 

Udredning af barnet
I forhold til at få beskrevet barnets res-
sourcer, vanskeligheder samt udvik-
lingsbehov inddrages forskellige meto-
der til vidensindsamling. Et centralt 
element er beskrivelser af barnets ud-
viklingshistorie, som starter på undfan-
gelsestidspunktet. Der søges beskrivel-
ser af forældrenes livssituation på und-
fangelsestidspunktet, moderens psyki-
ske og fysiske trivsel i graviditeten, 
moderens opfattelse, tilknytning og 
forventninger til barnet i graviditeten, 
eventuelle misbrugsproblematikker el-
ler andre belastninger og stressende 
begivenheder i graviditeten. Også føds-
len og eventuelle komplikationer be-
skrives. I dialogen med forældrene om 
barnet og dets opvækst og udviklingshi-
storie veksles mellem at lade forældre-
ne fortælle frit og stille guidende 
spørgsmål. Udover de faktuelle oplys-
ninger lyttes der efter forældrenes følel-
sesmæssige engagement og følelses-
mæssige forståelse af barnet. Dette kan 
give et billede af forældrenes indre ar-
bejdsmodel eller repræsentation af bar-
net (Stern, 2000). Også forældrenes 
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mentaliseringsniveau kan vurderes i 
dialogen om barnets eller egen opvækst. 
Det er erfaringen, at mange af de foræl-
dre, som henvises til undersøgelse, en-
ten af kognitive og/eller emotionelle år-
sager har et ganske lavt refleksions- og 
mentaliseringsniveau, og dermed for-
står egne og andres motiver og adfærd 
forholdsvis unuanceret, konkret og li-
niæret. Udover dialogen med forældre 
og andre voksne i barnets hverdag som 
for eksempel dagplejer, skolelærer eller 
fritidspædagog, observeres barnet i alle 
de naturlige sammenhænge det indgår 
i, for at vurdere dets sociale, kommuni-
kative, kognitive, følelsesmæssige og 
relationelle kompetencer. Det vurderes 
i hvilket omfang, og på hvilken måde 
konteksten spiller en rolle for barnets 
kompetencer, og hvilke behov barnet 
har for at kunne udvikle sig relevant. 
Alt afhængig af barnets alder og situa-
tion i øvrigt vil det oftest være relevant 
at teste barnet kognitivt, personlig-
hedsmæssigt eller i forhold til at få ind-
blik i barnets repræsentation af omsorg 
og omsorgspersoner. Den psykologiske 
vurdering af barnet baserer sig både på 
observationer af barnets interaktion 
med andre, på resultatet af testningen 
men også af barnets evne og måde at 
være i relation til psykologen. I bear-
bejdningen og vurderingen af informa-
tionen om barnet eller forældrene be-
nyttes på Børne- og Familiecentret en 
metode beskrevet af Alan Carr (2007). 
Modellen, som giver anledning til at 
identificere et støttebehov ud fra en 
vurdering af et samlet symptom og kon-
tekstbillede, systematiserer den tilgæn-
gelige viden om et barn eller en familie 
i fremskyndende/risikofaktorer, vedli-
geholdende faktorer men også resiliens/

beskyttende faktorer i såvel barnet selv 
som i konteksten, ligesom den tager 
højde for de prædisponerende faktorer i 
barn og kontekst. En psykologisk case-
formulering har til formål, at identifi-
cere de vanskeligheder som påvirker 
barnets trivsel, forstå hvorfor de er op-
stået og hvordan de bliver vedligeholdt, 
men også hvad der forhindrer, at bar-
nets situation bliver værre. Denne for-
ståelse dannes ud fra barnets personli-
ge egenskaber og historie samt den psy-
kosociale kontekst omkring barnet. Re-
siliensfaktorer eller beskyttende fakto-
rer er et interaktivt begreb, som mani-
festerer sig som en “buffer”, som redu-
cerer effekten af uhensigtsmæssig ad-
færd eller oplevelser, og hjælper indivi-
det med at mestre situationen (Borge, 
2010). Resiliensfaktorer er overvejende 
personlige og knyttet til individets per-
sonlige karakteristika eller særlige 
kontekst. Alligevel har forskningen bi-
draget til at identificere nogle faktorer, 
som i mange situationer og i forhold til 
mange mennesker, har en beskyttende 
virkning. Der er blandt andet tale om 
positive samspilsrelationer i kamme-
ratskabsgruppen eller til andre voksne 
eller børn. Borge nævner desuden em-
pati og prosocial adfærd, som nedsætter 
risikoen for isolation samt mentalise-
ring, som gør det muligt at tage en an-
dens perspektiv, at se en situation nu-
anceret og forstå, at andre handler ud 
fra egen forståelse og ikke ud fra en 
observerbar, objektiv virkelighed 
(2010). Dette er naturligvis ikke en fyl-
destgørende redegørelse af resiliens-
forskningen, men blot enkelte eksem-
pler på forhold, som kan være med til at 
tjene et barn eller en familie positivt i 
en ellers kompliceret hverdag. 
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Udredning af forældrene
I forhold til at beskrive forældrenes res-
sourcer og udfordringer som forældre, 
betyder deres opvækstbeskrivelse me-
get og udgør et væsentligt element i for-
ståelsen af dem, men også af det op-
vækstmiljø, de formår at skabe for de-
res barn. Man siger, at barndommen 
varer i generationer. Dette skal ikke 
forstås deterministisk, men som en an-
ledning til at danne hypoteser om for-
ældrenes egen tilknytningsevne, deres 
sociale kompetencer, deres evne til at 
regulere sig følelsesmæssigt men også 
til at få øje på hensigtsmæssige som 
uhensigtsmæssige mestringsstrategier 
i forældrenes mestrings repertoire. En 
del forskning omkring seksuelle over-
greb, vold, rusmiddelafhængighed men 
også tilknytningsforskningen viser ten-
dens til generationsgentagelse. Ifølge 
Fonagy skyldes dette blandet andet, at 
kvaliteten af den tidlige relation til pri-
mære omsorgsgivere bestemmer mulig-
heden for udvikling af hjernens evne til 
at tænke refleksivt og mentaliserende, 
formidle følelsesmæssig regulering og 
dermed “overføre” positiv eller negative 
tilknytningserfaringer (2005). Ud fra 
baggrundsmaterialet og mødet med for-
ældrene vurderes det, i hvilken omfang 
psykologisk testning skal indgå i un-
dersøgelsen. Erfaringsmæssigt set kan 
det være hensigtsmæssigt og meget in-
formativt at lade en vurdering af foræl-
drenes kognitive niveau og eventuelle 
specifikke kognitive deficits indgå i 
vurderingen af forældrekompetence. 
Dels kan det generelle kognitive niveau 
anvise forskellige udfordringer i forhold 
til at organisere forældre opgaven eller 
magte praktiske ting. Niveauet har 
også indflydelse på evnen til at forstå 

komplekse sammenhænge omkring 
barnets signaler eller adfærd, og på ev-
nen til at modtage og profitere af vejled-
ning og støtte. Specifikke forhold kan 
også have indflydelse på forældrenes 
måde at forholde sig til barnets behov 
og udvikling. Forældrenes evne til flek-
sibilitet, deres abstraktionsevne, deres 
arbejdshastighed, forestillingsevne el-
ler effektivitet af de eksekutive funktio-
ner har effekt på deres forældrekompe-
tence i praksis. Erfaringen viser, at en 
overvældende stor andel af forældrene 
har vanskeligheder med deres opmærk-
somhedsfunktion, hvilket betyder, at de 
i første omgang kan have svært ved at 
etablere og vedligeholde den sårbare 
kontakt med det lille spædbarn. Der er 
tale om en ultra fin timing mellem mor 
og barn i mødeøjeblikket (Stern, 2004), 
som kan være meget svær for forældre-
ne at ramme, hvis de har opmærksom-
hedsmæssige vanskeligheder. Dernæst 
kan de have svært ved at være vedhol-
dende i kontakt, idet andre ting fanger 
deres opmærksomhed, og ofte er det 
forældrene med opmærksomhedssvigt 
og impulsivitet, som afbryder kontak-
ten med barnet. De kan have svært ved 
at dele opmærksomhed mellem egne 
behov og barnets behov, og får derfor 
uintentionelt ikke set et måske subtilt 
behov eller signal som spædbarnet ma-
nifesterer, eller forælderen kommer til 
at overføre eget behov på barnet. Des-
uden kan de have svært ved at skifte 
opmærksomhed på de mange forskelli-
ge signaler og behov et lille barn har. 
De udtrættes og har svært ved at orga-
nisere egen og barnets hverdag. Foræl-
drenes kognitive forudsætninger har 
indflydelse på kvaliteten af den følel-
sesmæssige kontakt. “Kognition er også 
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en erkendelse af den psykiske omver-
den, det vil sige: Af andre mennesker, 
deres hensigter og følelser – og af en 
selv, altså ens tanker og følelser” Kog-
nition og emotion er to uadskillelige si-
der af samme sag. (Fleischer, 2009). 
Det betyder, at det omvendte også gæl-
der; Forældre som selv har været udsat 
for omsorgssvigt samt følelsesmæssige 
og relationelle traumer, har ofte man-
gelfuldt udviklede kognitive egenska-
ber og strategier. Mange af forældrene 
har en diagnose, som er kendt på hen-
visningstidspunktet. Det er her vigtigt 
at erindre, at diagnosen i sig selv ikke 
angiver, hvorledes omsorgsudøvelsen 
bliver, men at det naturligvis er et op-
mærksomhedspunkt i forhold til foræl-
derens adfærd og i forhold til forældre-
nes samlede belastninger og erfaringer. 
Mange psykiatriske lidelse svinger i 
symptom manifestation over tid. Det 
skal derfor indgå i vurderingen af en 
forælder med en psykisk lidelse, hvorle-
des vedkommende profiterer af eventu-
el behandling, og om der er en behand-
ler på “sidelinjen”, hvorledes forældre-
nes lidelse har vist sig gennem barnets 
liv, og hvilken sygdomsindsigt forælde-
ren har. I mange psykiatriske lidelser 
nedsættes aktivitetsniveau, initiativ, 
frustrationstærskel, impulskontrol, 
sensitivitet og kontaktevne i hvert fald, 
når symptomerne er værst. Alle disse 
funktioner har betydning for udøvelsen 
af omsorg og forældrekompetence. Det 
samme er gældende for forældre med 
rusmiddelafhængighed, hvor problem-
stillingen ofte er dobbelt. Ofte hører 
rusmiddelafhængighed og psykiatri 
sammen. Det er tidligere nævnt, at fle-
re forældre udviser vanskeligheder med 
deres opmærksomhedsfunktion. Også 

andre vanskeligheder af kognitiv og/el-
ler følelsesmæssig art viser sig i under-
søgelsen af forældrene, og i et stort an-
tal sager anbefales det at henvise foræl-
drene til efterfølgende psykiatrisk ud-
redning. Et grundigt kendskab til psy-
kiatri hos børn og voksne i udrednings-
teamet er derfor klart en fordel, idet det 
anses som vigtigt at identificere og af-
hjælpe så mange udfordringer som mu-
ligt i disse belastede familier. I vurde-
ringen af omsorgskompetence ses 
blandt andet på forældrenes følelses-
mæssige engagement og tilstedeværel-
se, deres responsivitet og sensitivitet i 
forhold til barnets skiftende behov og 
deres evne til at regulere barnets følel-
ser og adfærd. Men derudover ses også 
på forældrenes evne til at etablere ruti-
ner og strukturer omkring de praktiske 
ting i hjemmet. Formår de at organise-
re måltider, indkøb, vask, sengetider og 
økonomi, og formår de at prioritere tid 
og ressourcer således, at alle barnets 
behov tilgodeses i rette tid. Det ses ofte, 
at forældre med især generelle kogniti-
ve vanskeligheder, forældre med mis-
brugsproblemer eller med psykiatriske 
diagnoser ikke formår at tilrettelægge 
deres ressourcer således, at de magter 
såvel strukturelle som følelsesmæssige 
arbejdsopgaver. Resultatet bliver, at 
arbejdsopgaver hober sig op, og belaster 
yderligere. 

Udredning af samspillet
I forhold til samspillet tilrettelægges 
undersøgelsen som regel således, at 
samspillet vurderes både i optimale si-
tuationer og i potentielle stressende si-
tuationer som sengetider, “ulvetime”, 
adskillelsessituationer eller når flere 
aktiviteter, skal udføres samtidig. Til-
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knytningsmønstre vurderes bedst i si-
tuationer, som er stressende for barn og 
forældre og derved udfordrer relatio-
nen. Ligeledes forsøges det at vurdere 
samspillet i en længere tidsperiode på 
mindst et par timer, idet det giver mu-
lighed for at se forældrenes evne til at 
gå ind og ud af kontakt, at stå følelses-
mæssigt til rådighed i længere sekven-
ser, og regulere både de positive men 
også konfliktfyldte samspil. I observa-
tionen indgår også omsorgssituationer 
som måltider, skifte- bade- eller putte-
situationer. Ligeledes observeres sam-
spillet, både som det nu engang udspil-
ler sig, men også som en del af en struk-
tureret observation, hvor barn og foræl-
dre får en opgave at løse, og samspillet 
scores og vurderes. Ofte benyttes Pa-
rent-Child Early Relational Assess-
ment (PC-ERA) udviklet af Roseanne 
Clarke (1999) til dette formål. En del af 
samspilsobservationerne videofilmes 
med forskelligt formål. Dels for at tilla-
de undersøgelsesteamet at mikroanaly-
sere såvel den verbale som non-verbale 
interaktion. Dels for at vise forældrene 
en samspilssituation på video og opnå 
en dialog med dem om samspillet, og 
undersøge deres motiver, forståelse og 
indsigt både i egen adfærd men også i 
barnets adfærd og signaler. Sidst men 
ikke mindst benyttes videooptagelser af 
samspil til undersøgelse af forandrings-
potentialer hos forældrene, ved at foku-
sere på den positive interaktion. Udvik-
lings- og forandringspotentialer er et af 
Nygrens vigtige ideologiske principper 
(1999). Det hører ofte med til en foræld-
rekompetenceundersøgelse at afdække, 
i hvilken grad det er muligt, at ændre 
nogle af de parametre hos forældrene 
eller i konteksten, som forhindre bar-

nets udviklingsmuligheder, og anbefale 
nødvendige og tilstrækkelige støttefor-
anstaltninger. Det skal naturligvis i 
første omgang vurderes, om barnets ud-
viklingsbehov kan afvente, at der sker 
forandringer af eller udvikling hos for-
ældrene. Det bør også vurderes, på hvil-
ke præmisser en vejledning og støtte 
skal gives. Skal vejledning og støtten 
for eksempel være visuel, konkret, kort-
fattet og kontekstnær eller kan den gi-
ves i dialog uden for den egentlige om-
sorgssituation og alligevel overføres til 
praksis? 

Samlede vurderinger
Som før nævnt er der behov for en inte-
grerende teoretisk og metodisk tilgang 
både i planlægningen af undersøgel-
sens elementer, men også når materia-
let skal vægtes og vurderes og undersø-
gelses resultater formidles. Det er ka-
rakteristisk, at der er mange faktorer 
og variable, som skal vurderes enkelt-
vis men jo også i sammenhæng med an-
dre faktorer og variable. Erfaringsmæs-
sigt set er vurderingsfasen ofte udfor-
drerne for undersøgeren, som kan ar-
bejde med forskellige identifikations-
processer, men også med en bekymring 
for at overse eller vægte forskellige ele-
menter forkert til skade for barnet. Det 
er vigtigt at holde sig barnets perspek-
tiv og position i familien for øje. Ud fra 
barnets variable vil dets aktuelle res-
sourcer og særlige behov vægte tungt. 
Et sårbart barn kan manifestere behov 
for en særlig tilrettelagt omsorg eller 
behandling som betyder, at forældrenes 
aktuelle ressourcer ikke er tilstrække-
lige, og hvor barnet ikke kan vente på 
at ressourcerne udvikles heller ikke 
selvom, der eventuelt er et udviklings-
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potentiale. I andre tilfælde kan det 
være forældrenes sårbarhed eller be-
handlingsbehov, som fylder mere i vur-
deringerne end barnets aktuelle mani-
festation af vanskeligheder, men hvor 
det vurderes, at barnets udviklings-
mæssige behov fordrer, at forældrene 
helt eller delvist støttes eller kompen-
seres. I vurdering skal indgå de ele-
menter og forhold, som påvirker kvali-
teten af relationen mellem barn og om-
sorgsperson som hæmmer eller frem-
mer barnets udviklingsmuligheder og 
trivsel, idet det er disse som kan afhjæl-
pes eller støttes til barnets bedste. Det 
er undersøgerens ansvar, at afdække 
de spørgsmål som er genstand for opga-
vebeskrivelsen. Det er ligeledes under-
søgerens ansvar at formidle til opgave-
stilleren og forældrene, hvorledes un-
dersøgelsens resultater er fremkom-
met, hvordan de enkelte elementer er 
vægtet og på hvilken baggrund anbefa-
lingerne er fremsat.

Afsluttende refleksioner og 
perspektivering
Som det fremgår, er der mange kompli-
cerede faktorer, som skal inkluderes i 
helhedssynet på forældre og barns ud-
viklingsmæssige udfordringer. Den in-
tegrerende tilgang vurderes at være en 
præmis for at vurdere forældrekompe-
tence med tilstrækkelig respekt for den 
enkelte families unikke situation, men 
det fordrer samtidig, at man som fag-
person er metodisk og teoretisk velfun-
deret, og er bevidst om, hvor egen prak-
sis og egne metoder har deres beretti-
gelse men også deres begrænsninger.

Traditionelt har undersøgelser af for-
ældrekompetence været et felt, som 
flere forskellige faggrupper har følt sig 

kompetente til at udføre enten alene el-
ler sammen. Nogle gange deles under-
søgelsen op, således at familien og dens 
samspil observeres i en kontekst, som 
for eksempel et familiehus eller en 
døgninstitution, mens de psykologiske 
undersøgelser af barn og/eller forældre 
foretages af en psykolog, som ikke nød-
vendigvis er tilknyttet stedet. Andre 
gange gennemføres undersøgelsen ale-
ne af en psykolog eller helt uden delta-
gelse af en psykolog. Der synes at være 
et dilemma i, at så komplicerede under-
søgelser ofte udføres i dele, eller uden 
sikring af et integrerende helhedssyn 
på familiens samlede ressource og be-
lastningsniveau herunder en udvik-
lingspsykopatologisk vurdering af barn, 
familie og samspil. Dette er dog mulig-
vis et af afklaringsområderne for den 
tidligere nævnte arbejdsgruppe, som 
skal komme med anbefalinger til en 
fremtidsrettet praksis på området.

I arbejdet med sårbare familier er der 
ofte stærke kræfter på spil blandt alle 
involverede parter. Familien og dens 
tætteste netværk er ofte præget af frygt 
og modstand mod undersøgelsen, mens 
der blandt professionelle omkring bar-
net ofte ses et stærkt pres for at handle 
på barnets umiddelbare nød. Fra myn-
dighedssiden er tid og krav til doku-
mentation ofte en vigtig faktor i forhold 
sagens videre forløb. Som undersøger i 
børne- og familiesager opleves der ofte 
et pres fra de forskellige samarbejds-
partnere med forskellige dagsordner, 
som betyder at det er vigtigt, at være 
afgrænset som person, at være sig me-
get bevidst om den gældende lov og etik 
på området og have adgang til et pro-
fessionelt netværk, som kan bistå med 
sparring og supervision såfremt ele-
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menter i undersøgelsen eller i samar-
bejdet volder særlige udfordringer. 

At vurdere forældrekompetence kan 
være en slidsom opgave, idet omsorgs-
svigt og vanrøgt påvirker os alle følel-
sesmæssigt og aktivere følelser og tan-
ker om os selv i et relationelt perspek-
tiv. Killén som har beskæftiget sig med 
emnet i mange år fastholder, at der er 
en udpræget tendens til, at vi værger os 
mod at se realiteterne i øjnene (2010). 
Hun påpeger, at der selv blandt fagfolk 
som vælger at arbejde med belastede 
familier er en tendens til, at overidenti-
ficere sig med forældrenes perspektiv 
med risiko for, at de overser de signaler 
forældrene giver om, at de ikke magter 
at være forældre (2010). I arbejdet med 
risikofamilier er det derfor nødvendigt, 
hele tiden at arbejde med sin egen rolle 
og position i forhold til opgaven, i for-
hold til de øvrige involverede og i for-
hold til familien. Arbejdet kræver en 
stor portion faglig og personlig moden-
hed til at stå fast, til at fastholde hel-
hedssynet og ikke blive skræmt af de 
stærke følelser, som ofte ytres af foræl-
drene i deres angstfyldte situation men 
også mærkes i egen krop, når så massiv 
nød og svigt skal erkendes. Det kræver 
en faglig selverkendelse og en sikker-
hed på egne kompetencer, således, at 
man i tide kan takke nej til opgaver, 
som man ikke er kvalificeret til ud fra 
en dyb respekt for, hvad konsekvenser-
ne kan blive for familien, hvis undersø-
gerens faglighed ikke har været til-
strækkelig. Det er også essentielt, at 
være sig eventuelle begrænsninger i un-
dersøgelsen bevidst og beskrive disse. 

Budd beskriver, at man som undersø-
ger skal balancere egne beskrivelse af 
forældre og barns ressourcer og udfor-

dringer, samt anvende et konservativt 
blik i i vurderingen af egne resultater 
(2005). 

Erfaringen er, at samarbejdet med 
såvel familien som med opdragsgiveren 
er essentielt for muligheden for at inte-
grere den samlede mængde viden om 
familien og dens situation. Forældre-
kompetence undersøgelsen er kun en 
lille brik i et ofte langstrakt og kompli-
ceret arbejde, som varetages af forvalt-
ningen og sagsbehandleren. Det er vig-
tigt, at brikken gør det muligt at kom-
me videre med puslespillet!
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Case
En 10-årig pige med børneabsenceepi-
lepsi bliver henvist til Epilepsihospita-
let Filadelfia. Hjemme og i skolen har 
man altid oplevet hende som sød og vel-
opdragen, men der har også altid været 
overraskende oplevelser, hvor hun helt 
umotiveret og ganske diskret har øde-
lagt ting, kastet en kakaomælk ud i et 
klasselokale samt kommet med upas-
sende bemærkninger til både bekendte 
og fremmede. Efterfølgende fortryder 
hun oftest og bliver meget ked af det. 
Hun har gennem tiden fået meget 
skæld ud, og familien oplever, at hen-
des selvopfattelse er påvirket negativt. 
I matematik har hun efterhånden gan-
ske svært ved at følge med, og man har 
bemærket, at hun har svært ved at hu-
ske flere beskeder ad gangen.

Pigen indlægges til skoleobservation 
og neuropsykologisk vurdering, idet 
hjemskole og forældre ønsker en vurde-
ring af pigens potentiale i matematik 

samt pædagogisk vejledning i forhold 
til matematikundervisningen.

På baggrund af skoleobservation og 
neuropsykologisk udredning vurderes 
det, at pigen har en opmærksomheds-
forstyrrelse, som hidtil har været 
uidentificeret.

Formål med undersøgelsen
I forbindelse med det kliniske arbejde 
som psykolog ved Epilepsihospitalet 
har det vist sig, at en del børn med ab-
senceepilepsi har opmærksomheds-
mæssige vanskeligheder af en sådan 
karakter, at de i hverdagen har brug 
for, at der blev iværksat støtteforan-
staltninger. Efter grundig neuropsyko-
logisk undersøgelse og tværfaglig vur-
dering er der i nogle tilfælde vurderet, 
at barnet kunne have gavn af medi-
cinsk behandling i forhold til de op-
mærksomhedsmæssige vanskelighe-
der. De konkrete sager har givet anled-
ning til undren i forhold til, at børnene 

Absenceepilepsi og 
opmærksomhedsvanskeligheder 

Absenceepilepsi hos børn og unge er ofte forbundet med en generel opfat-
telse af, at epilepsien er godartet og let behandlelig, samt at der er en me-
get begrænset risiko for følger i form af kognitive vanskeligheder, herunder 
opmærksomhedsmæssige vanskeligheder. Denne artikel har til hensigt at 
sætte fokus på, at børn med absenceepilepsi kan have oversete symptomer 
på opmærksomhedsmæssige vanskeligheder. Vanskelighederne kan i nogle 
tilfælde være af en sådan karakter, at barnet vil have gavn af at blive imø-
dekommet med specialpædagogiske tiltag og eventuelt medicinsk behandling 
for at skabe basis for den bedst mulige udvikling hos barnet.

Pia Stendevad, Epilepsihospitalet Filadelfia 
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i mange tilfælde ikke havde modtaget 
relevante støtteforanstaltninger.

Formålet med denne undersøgelse er 
dels at belyse, hvorvidt der i gruppen af 
børn med klassisk absenceepilepsi er en 
overhyppighed af børn med symptomer 
på opmærksomhedsmæssige vanskelig-
heder, når man sammenligner dem 
med raske børn, dels at identificere 
forekomsten af komorbide opmærksom-
hedsmæssige vanskeligheder hos børn 
med absenceepilepsi. De opmærksom-
hedsmæssige vanskeligheder skal være 
af så tydelig art, at de vurderes at have 
betydning for barnets funktion i hver-
dagen og dermed kunne have langsigtet 
uddannelsesmæssig og psykosocial be-
tydning.

Undersøgelsesarbejdet er baseret på al-
lerede eksisterende journalmateriale og 
testresultater, hvorfor der ikke er be-
nyttet systematiske screeninger eller 
tests for at opnå vished om, hvorvidt 
det enkelte barn med absenceepilepsi 
har symptomer på opmærksomheds-
mæssige vanskeligheder.

I forbindelse med gennemgangen af 
patientjournaler har det gjort sig gæl-
dende, at forældres subjektive beskri-
velser, skolelæreres/pædagogers pro-
fessionelle observationer og lægers 
journalførte oplysninger har været 
grundlaget for vurdering i forhold til, 
hvorvidt den enkelte patient menes at 
have symptomer på opmærksomheds-
mæssige vanskeligheder. 

Det er i denne undersøgelse ikke mu-
ligt at komme en egentlig diagnose i 
form af Attention Deficit Hyperactivity 
Disorder (ADHD) nærmere, idet under-
søgelsen baseres på journaloplysninger 

alene. Det har heller ikke været formå-
let at identificere en endelig diagnose, 
men derimod har målet været at identi-
ficere de sager, hvor der kunne være 
tale om, at patienten havde en opmærk-
somhedsforstyrrelse.

Baggrund 
Epilepsihospitalet Filadelfia er et elek-
tivt, tertiært epilepsicenter med om-
kring 4000 ambulante og indlagte epi-
lepsipatienter hvert år. Patienterne 
modtages fra hele landet og henvises 
fra primært eller sekundært behand-
lingssted. Henvisningerne drejer sig 
primært om patienter med en svært be-
handlelig epilepsi.

Patienter kan også efter eget ønske 
blive henvist til hospitalet via praktise-
rende læge. I disse tilfælde er der ikke 
nødvendigvis tale om patienter med 
svært behandlelig epilepsi. Der kan 
være tale om patienter, som ønsker en 
second opinion, en samlet vurdering af 
alle væsentlige aspekter ved livet med 
epilepsi eller som blot har et ønske om 
at blive behandlet på et højt specialise-
ret hospital. Der kan henvises med hen-
blik på diagnosticering, anfaldsklassifi-
kation, behandlingsoptimering eller 
neuropsykologisk vurdering og skoleob-
servation.

I forbindelse med at der foretages en 
samlet vurdering af patientens liv med 
epilepsi, er en neuropsykologisk vurde-
ring ofte særdeles brugbar og giver et 
grundlag for anbefalinger til hjælp og 
støtte i patientens hverdag.

Den neuropsykologiske vurdering 
foretages som regel på indikation af 
skolemæssige vanskeligheder, adfærds-
mæssige vanskeligheder og/eller op-
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mærksomhedsmæssige vanskelighe-
der. Når patientens epilepsi er behand-
lingsoptimeret, kan ovennævnte van-
skeligheder, i nogle tilfælde, vise sig at 
gøre hverdagen sværere end selve epi-
lepsien. 

Epilepsi
Epilepsi er en af de hyppigste kroniske 
neurologiske sygdomme. Ifølge referen-
ceprogrammet for epilepsi forekommer 
sygdommen hos ca. 1  % af befolknin-
gen. Der formodes at være ca. 55.000 
danskere med epilepsi, men der findes 
ikke et nøjagtigt tal derfor. Omkring 
5-6000 af disse patienter er børn, men 
heller ikke dette findes der et nøjagtigt 
tal for. Der er stor forskel på prognosen 
for de forskellige epilepsityper. Børne-
epilepsierne har generelt en betydelig 
tendens til spontan remission. Der be-
høver altså ikke være tale om en livs-
lang og uhelbredelig lidelse (Alving et 
al. 2007). Adskillige studier har dog do-
kumenteret langsigtet dårlig psykoso-
cial funktion hos patienter med epilep-
sidebut i børneårene og det gælder også 
patienter, som har opnået anfaldsfri-
hed (Hamiwka og Wirrell, 2009).

Epileptiske anfald kan være af meget 
forskellig karakter, ligesom der kan 
være forskellige årsager til, at en per-
son får epilepsi. International League 
Against Epilepsy (ILAE) kom i 2010 
med et nyt forslag til opdeling af bag-
grundene for epilepsi, men den er end-
nu ikke vedtaget. Man holder endnu 
fast ved at forstå baggrunden for epi-
lepsi som symptomatisk eller idiopa-
tisk. Når epilepsiformen er symptoma-
tisk, vil det sige, at den forekommer 
som symptom efter infektion, blødning 

eller traume. Idiopatiske epilepsier har 
en egen årsag og forekommer på bag-
grund af genetiske forhold. Absenceepi-
lepsi er en idiopatisk epilepsi og menes 
fortrinsvis at være genetisk, altså arve-
ligt betinget. 

Ved klassifikation af epilepsi undersø-
ges patienten bl.a. med elektroencefalo-
grafi (EEG). EEG er en metode til at 
undersøge hjernens elektriske aktivitet 
ved hjælp af elektroder placeret på ho-
vedet.

Diagnosen epilepsi stilles på basis af 
gentagne, spontant optrædende epilep-
tiske anfald med EEG-korrelat, hvilket 
vil sige, at det kliniske anfald skal være 
ledsaget af abnorm elektrisk aktivitet i 
hjernen. Der kan i nogle tilfælde være 
tale om epileptiske anfald, som skyldes 
et eller flere meget dybtliggende foci, 
som bevirker anfald, der er overbevi-
sende epileptiske. I de tilfælde vil et 
overflade EEG ikke registrere nogen 
form for aktivitet. Aktiviteten kan fore-
komme i større eller mindre områder af 
hjernen. Ved absenceepilepsi er den ab-
norme elektriske aktivitet generalise-
ret, hvilket vil sige, at hele hjernen er 
involveret og påvirket under anfaldet.

Absenceepilepsi
Absenceepilepsierne kan inddeles i to 
primære undergrupper: børneab-
senceepilepsi og juvenil absenceepilep-
si. Børneabsenceepilepsi debuterer som 
regel, når barnet er i alderen 4-10 år, 
hvoraf de fleste debuterer i alderen 5-7 
år. For børn med juvenil absenceepilep-
si er debutalderen 6-16 år, men de fle-
ste debuterer i alderen 10-12 år.
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Børn, som diagnosticeres med ab-
senceepilepsi, menes at udgøre 8 % af 
alle tilfælde af epilepsi hos skolebørn 
(Cavazzuti, 1980). Af denne gruppe 
vurderes et stort antal, nemlig omkring 
86  %, at blive raske igen enten ved 
spontan remission eller på baggrund af 
behandling (Cavazzuti, 1980). Det bety-
der, at ca. 14  % må forventes ikke at 
blive anfaldsfri.

Absenceepilepsi er en idiopatisk gene-
raliseret epilepsi med et genkendeligt 
forløb. Forekomsten af absenceepilepsi 
er højest hos piger, hvor man finder 60-
76  % piger med absenceepilepsi (Mi-
chelucci og Tassinari, 1996; Hause, 
2001). Forekomsten af absenceepilepsi 
er fundet på baggrund af den samlede 
gruppe, hvilket inkluderer både klas-
sisk absenceepilepsi og atypisk ab-
senceepilepsi.

I denne undersøgelse består gruppen 
alene af patienter med klassisk ab-
senceepilepsi og der er i den inkludere-
de gruppe fundet 57 % piger med klas-
sisk absenceepilepsi (se skema A).

Ved gennemgang af studier vedrørende 
børn og epilepsi, har det vist sig, at børn 
med epilepsi kan få betydelige opmærk-
somhedsproblemer (Rasmussen et al. 
2007). Det er vist, at børn med idiopatisk 
generaliseret epilepsi generelt præste-
rer dårligere i test af visuel vedvarende 
opmærksomhed (Mirsky et al. 1960). 
Vanskeligheder i forhold til auditiv ved-
varende opmærksomhed er også fundet 
hos børn med absenceepilepsi og hos 
nogle af dem var vanskelighederne stør-
re på dette felt end i forhold til visuel 
vedvarende opmærksomhed (Duncan, 
1988). Den generelle viden om følgerne 

af absenceepilepsi peger på, at hoved-
parten af patienterne har en normal sko-
legang (Alving et al. 2006). Det vurderes 
dog, at det ikke nødvendigvis udtryk for, 
at der ikke har været skolevanskelighe-
der for de pågældende patienter.

Klassisk absenceepilepsi
Klassisk absenceepilepsi og atypisk ab-
senceepilepsi forekommer som under-
grupper af børneabsenceepilepsi og ju-
venil absenceepilepsi. I dette studie er 
der udelukkende undersøgt patienter 
med klassisk absenceepilepsi.

Et diagnosekriterium for klassisk ab-
senceepilepsi er, at de kliniske anfald 
ledsages af generaliserede 3-4 Hz spike-
wave paroxysmer – EEG’et er således 
diagnostisk for absenceepilepsi. Klas-
sisk absenceepilepsi opfattes oftest som 
en godartet epilepsi, der er forholdsvis 
ukompliceret og let behandlelig.

Absenceepilepsi er kendetegnet ved 
pludseligt bevidsthedstab med abrupt 
start og afslutning uden andre sympto-
mer. Anfaldene er kortvarige, som regel 
af 5-20 sekunders varighed, og ofte op-
dager barnet ikke selv, at de forekom-
mer. Absencerne forekommer enten 
som enkeltstående anfald eller i serier. 
De kan forekomme sjældent, få gange 
dagligt eller op til flere hundrede gange 
dagligt. 

Det kan være svært for de voksne om-
kring barnet at registrere at barnet har 
en absence. Det er derfor ikke usæd-
vanligt, at et barn har haft absencer 
over en længere periode, inden epilepsi-
diagnosen stilles og den medicinske be-
handling kan påbegyndes.

I nogle tilfælde kan anfaldene være 
særdeles svære at identificere, idet de 
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kan være ultra korte eller meget di-
skrete. I andre tilfælde kan de forveks-
les med eftertænksomhed, tomgang el-
ler almindelig stirren på grund af træt-
hed, kedsomhed o.l.

Uopdagede absencer kan føre til mis-
forståelse af barnets generelle funktion 
i hverdagen og fejltolkninger af barnets 
adfærd. Forældre, pædagoger og lærere 
omkring barnet oplever, at barnet ikke 
får fat i beskeder eller ikke har forstået 
en længere sammenhængende forkla-
ring. Barnets adfærd kan blive lettere 
utilpasset, og baggrunden derfor kan 
tolkes som manglende koncentration, 
uopmærksomhed, ligegyldighed eller 
provokation. 

I forhold til diagnosticering af ab-
senceepilepsi må man altså gøre sig dif-
ferentialdiagnostiske overvejelser i for-
hold til ADHD og omvendt. Børn med 
ADHD kan udvise adfærd, som kan for-
veksles med absencer. Det kan fx ske, 
hvis et barn virker, som om det let di-
straheres, laver skødesløse fejl, virker 
fraværende, ikke svarer på et spørgs-
mål eller ikke fastholder opmærksom-
heden på en opgave.

Grundig observation af barnet og 
dets adfærd er særdeles nødvendig, når 
man gør sig differentialdiagnostiske 
overvejelser. Anfaldsobservation og 
EEG indgår som uomgængelige fakto-
rer i diagnoseafklaring, og man har ved 
brug af disse midler god mulighed for at 
af- eller bekræfte epilepsidiagnosen.

Opmærksomhedsmæssige 
vanskeligheder, ADHD og epilepsi
Komorbiditet ved epilepsi i barndom-
men anerkendes i stigende grad som 
vigtige faktorer for langsigtet psykoso-

cial funktion (Hamiwka og Wirrel, 
2009). Undersøgelser peger på, at pa-
tienter med ukompliceret epilepsi stati-
stisk set klarer sig dårligere socialt og 
uddannelsesmæssigt (Sillanpää et al. 
1998). Børn med epilepsi har større risi-
ko for komorbiditet i form af opmærk-
somhedsmæssige vanskeligheder, der i 
nogle tilfælde er forenelige med ADHD 
(Rasmussen et al. 2007), men ab-
senceepilepsi regnes ofte for en godartet, 
let behandlelig epilepsi, som er ukompli-
ceret. Kliniske indtryk har givet basis 
for at antage, at børn med absenceepi-
lepsi kan have opmærksomhedsmæssi-
ge vanskeligheder enten komorbidt eller 
som følge af epilepsien. Der er kun få 
undersøgelser, som sætter fokus på, at 
opmærksomhedsmæssige vanskelighe-
der kan være en følge af absenceepilepsi 
(Parisi et al, 2009; Caplan et al. 2008). 
Det vurderes at kunne være af betyd-
ning, at man også ved absenceepilepsi 
har fokus på, at vanskeligheder med 
især vedvarende opmærksomhed har 
vist sig at have prediktiv effekt på ud-
dannelsesmæssig succes i form af be-
grænset succes (Williams et al. 2001).

I den foreliggende undersøgelse benyt-
tes begrebet opmærksomhedsmæssige 
vanskeligheder. De er identificeret med 
baggrund i kriterierne for ADHD, som 
de er fremstillet i DSM-IV klassifikatio-
nen. Den egentlige diagnosebetegnelse 
ADHD bruges kun begrænset, idet for-
målet med undersøgelsen ikke har væ-
ret at identificere allerede diagnostice-
ret ADHD, men derimod at identificere 
børn med opmærksomhedsmæssige 
vanskeligheder af så tydelig art, at de 
vurderes at have betydning for barnets 
funktion i hverdagen.
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ADHD er den diagnostiske betegnel-
se for betydelige vanskeligheder i form 
af uopmærksomhed. Efter meget strin-
gente diagnostiske kriterier, findes 
ADHD hos 3-5 % i baggrundsbefolknin-
gen (American Psychiatric Association, 
2004). I Danmark har man undersøgt 
en gruppe af 8-9-årige skolebørn og fun-
det, at 6,4 % af dem kunne diagnostice-
res med ADHD (Petersen et al. 2006). 
Det må altså formodes, at frekvensen af 
ADHD i den almindelige børnepopula-
tion i Danmark er omkring 3-7 %.

I kliniske populationer har man fun-
det en overvægt af drenge med en køns-
ratio på 4:1-6:1. I befolkningsundersø-
gelser har kønsforskellen vist sig at 
være væsentlig mindre med en kønsra-
tio på 1:1-3:1, hvilket tyder på en un-
derdiagnosticering af piger med ADHD. 
Man mener, at baggrunden for dette 
kan være, at ADHD hos piger præsen-
terer sig anderledes end hos drenge 
(Referenceprogram for ADHD, 2008).

Metode 
Undersøgelsen er lavet på baggrund af 
gennemgang af eksisterende journal-
materiale på Epilepsihospitalet Fila-
delfia i Dianalund. Der er tale om en 
retrospektiv undersøgelse, hvor der 
ikke har været kontrolgrupper. 

På børneafdelingen har der i perioden 
været tilknyttet 1149 børn i ambulante 
og indlagte forløb. Ud af denne gruppe 
er 140 patienter registreret med diagno-
sen absenceepilepsi (se skema A). Den-
ne kohorte er stærkt selekteret, idet 
børn med absenceepilepsi sædvanligvis 
ikke henvises til undersøgelse og be-
handling på tertiær epilepsiklinik og 
det derfor må antages at de udgør grup-
pen med den sværeste absenceepilepsi. 

Dog er en del af patienterne også er hen-
vist efter ønske fra forældre, som har 
gjort brug af muligheden for frit syge-
husvalg. Denne gruppe af børn har ikke 
absolut den sværeste absenceepilepsi.

Inklusionskriterier
Det unikke inklusionskriterie har væ-
ret, at patienten har klassisk ab-
senceepilepsi, børne- eller juvenil type.

Eksklusionskriterier
•	 Patienter uden klassisk absenceepi-

lepsi.
•	 Patienter med atypisk absenceepi-

lepsi.
•	 Patienter opereret for epilepsi. 
•	 Patienter med neurologiske lidelser, 

ud over epilepsi, er ekskluderet. 
•	 Patienter med mental retardering 

af middelsvær-, sværere- eller svæ-
reste grad

•	 Patienter med andre psykiatriske 
diagnoser end ADHD.

Identificering af 
opmærksomhedsmæssige 
vanskeligheder 
De opmærksomhedsmæssige vanske-
ligheder er identificeret med baggrund i 
kriterierne for ADHD, som de er frem-
stillet i DSM-IV-TR klassifikationen. 
DSM-IV-TR kriterierne medtager tre 
undertyper af ADHD; Predominantly 
Inattentive Type, Predominantly Hype-
ractive-Impulsive Type og Combined 
Type.

Der er lagt vægt på, at symptomer på 
opmærksomhedsmæssige vanskelighe-
der er bemærket i flere af hinanden 
uafhængige sammenhænge. Patientens 
vanskeligheder er beskrevet af mini-
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Skema A. Børn indskrevet i børneambulatoriet pr. 31. december 2010
N= 1149

Børn med andre epilepsiformer end
absenceepilepsi
N = 1009 (88 %)

Børn med atypisk
absenceepilepsi
N = 110 (79 %)

Børn med absenceepilepsi
N = 140 (12 %)

Inkluderet i undersøgelsen.
Børn med klassisk absenceepilepsi
(børneabsenceepilepsi eller juvenil
absenceepilepsi)
N = 30 (21 %)

Drenge N = 13 (43 %)
Piger N = 17 (57 %)

Børn med symptomer på
opmærksomhedsforstyrrelse
N = 22 (73 %)

Drenge N = 9 (41 %)
Piger N = 13 (59 %)

Børn med symptomer på 
opmærksomhedsforstyrrelse, 
som har modtaget pædagogisk 
støtte
N =16 (73 %)

Drenge N = 8 (50 %)
Piger N = 8 (50 %)

Børn uden symptomer på
opmærksomhedsforstyrrelse
N = 8 (27 %)

Drenge N = 4 (50 %)
Piger N = 4 (50 %)

Børn med symptomer på 
opmærksomhedsforstyrrelse, 
som ikke har modtaget 
pædagogisk støtte
N = 6 (27 %)

Drenge N = 1 (17 %)
Piger N = 5 (83 %)
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mum to, i mange tilfælde tre, af følgen-
de parter: Forældre, hjemlig børnehave, 
hjemlig skole, observationsbørnehave 
eller observationsskole. 

Det er vurderet, at der er tale om 
symptomer på opmærksomhedsmæssi-
ge problemer, når patienter er beskre-
vet som havende vanskeligheder i form 
af let afledelighed, impulsivitet, svig-
tende koncentration og svigtende op-
mærksomhed i forhold til opgaver, be-
skeder og andre hverdagssituationer. I 
nogle tilfælde er det bemærket, at pa-
tienten er hyperaktiv, men det er ikke 
anført hos samtlige patienter. Endelig 
er det vurderet, at den samlede sum af 
symptomer er så betydelig, at det vur-
deres, at de må have indflydelse på pa-
tientens funktion i hverdagen, hvorfor 
en videre udredning og intervention vil 
være relevant.

Resultater
30 patienter er inkluderet i undersøgel-
sen. Gruppen udgøres af 57  % (n=17) 
piger og 43 % (n=13) drenge.

Der er i forbindelse med journalgen-
nemgang indsamlet oplysninger vedrø-
rende den medicinske behandling. Til 
behandling af klassisk absenceepilepsi 
har Valproat traditionelt været første 
valg og er da også benyttet til hovedpar-
ten af patienterne 97 % (n=29). Valpro-
at kan have bivirkninger i form af hy-
peraktivitet, men der er tale om en 
sjælden bivirkning (0,1-1  %). Andet 
valg har været Lamotrigin, hvilket 
80  % (n=24) at patienterne har været 
behandlet med, mens 20  % (n=6) har 
været behandlet med Ethosuximid. La-
mictal har ikke kendte bivirkninger, 
som er relevante for denne undersøgel-
se, mens Ethosuximid har en alminde-
lig bivirkning i form af hyperaktivitet 
(1-10 %). Det må altså medtænkes, at 
hyperaktivitet kan forekomme efter op-
start af behandling med Ethosuximid. 
Dermed kan hyperaktiviteten ikke i 
alle tilfælde formodes at være en følge 
af absenceepilepsi, men må i nogle til-
fælde formodes at være en bivirkning 
til medicin. Der har dog ikke været til-
gængelige oplysninger i forhold til dette 
og det kan derfor ikke belyses yderlige-
re i denne sammenhæng.

Tabel 1. � Børn med klassisk absenceepilepsi (N=30)

Ja Nej
N (%) N (%)

Børn som er blevet neuropsykologisk undersøgt 11 (37) 19 (63)

Børn med faglige vanskeligheder 16 (53) 14 (47)

Specialpædagogisk indsats 17 (57) 13 (43)

Børn med symptomer på vanskeligheder med 
opmærksomhed

22 (73) 8 (27)
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Tabel 2. � Børn med klassisk absenceepilepsi samt betydelige vanskeligheder med 
opmærksomhed (N=22)

Ja Nej
N (%) N (%)

Specialpædagogiske tiltag er iværksat 16 (73) 6 (27)

Specialpædagogisk indsats alene i forhold til faglige 
vanskeligheder

9 (41) 13 (59)

Specialpædagogisk indsats alene i forhold til 
opmærksomhedsmæssige vanskeligheder

5 (23) 17 (77)

Specialpædagogisk indsats i forhold til både faglige 
vanskeligheder og opmærksomhedsmæssige 
vanskeligheder

2 (9) 20 (91)

Tabel 3. � Børn med klassisk absenceepilepsi og tegn på opmærksomhedsmæssige 
vanskeligheder, der er behandlet medicinsk i forhold til 
opmærksomhedsmæssige vanskeligheder (N=7)

Ja Nej
N (%) N (%)

Børn med effekt af centralstimulerende medicin 6 (85) 1 (15)

I alt er der i denne retrospektive under-
søgelse fundet 30 patienter med klas-
sisk absenceepilepsi (skema 1). 73  % 
(N=22) i denne gruppe af børn vurderes 
at have symptomer på opmærksom-
hedsmæssige vanskeligheder (tabel 1).

Hos den samlede gruppe af børn med 
symptomer på opmærksomhedsmæssi-
ge vanskeligheder har 32 % (n=7) børn 
fået specialpædagogisk støtte, som er 
særligt tilrettelagt i forhold til de op-
mærksomhedsmæssige vanskeligheder 
(tabel 2). 

Af undersøgelsen er fremgået, at der 
findes en gruppe af børn, som har symp-
tomer på opmærksomhedsmæssige 
vanskeligheder, der endnu ikke tyde-

ligt identificerede (n=6). Børnene har 
ikke modtaget nogen form for special-
pædagogisk støtte. Gruppen udgøres af 
83 % piger og 17 % drenge (skema A).

I gruppen af børn med identificerede 
opmærksomhedsmæssige vanskelighe-
der (n=22) har 32 % (n=7) været i be-
handling med Methylphenidat. I grup-
pen på 7 børn meldte 86 % (n=6) om god 
effekt af behandling med Methylpheni-
dat (tabel 3).

Diskussion
I alt er der i denne retrospektive under-
søgelse fundet 30 patienter med klas-
sisk absenceepilepsi. I denne gruppe af 
børn vurderes 73  % (N=22) at have 
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symptomer på opmærksomhedsmæssi-
ge vanskeligheder og på baggrund af 
dette, vurderes det, at de med stor 
sandsynligvis vil kunne have gavn af en 
specifikt tilrettelagt specialpædagogisk 
indsats og eventuel medicinering. Det 
vurderes også, at det vil være påkrævet 
med en indsats i forhold til barnets van-
skeligheder, idet opmærksomhedsmæs-
sige vanskeligheder kan have langsig-
tede uddannelsesmæssige og psykoso-
ciale konsekvenser. Vanskeligheder 
med især vedvarende opmærksomhed 
har vist sig at have prediktiv effekt på 
uddannelsesmæssig succes i form af be-
grænset succes (Williams et al. 2001).

Den høje forekomst af børn med ab-
senceepilepsi, som desuden vurderes at 
have opmærksomhedsmæssige vanske-
ligheder skal ses i lyset af, at man ikke 
har forventning herom, idet absenceepi-
lepsi almindeligvis opfattes som en me-
get let behandlelig og forholdsvis ukom-
pliceret epilepsi. Det anvendte materia-
le er fra et tertiært behandlingssted, 
hvilket betyder, at patienter i mange 
tilfælde er henvist på grund af svært 
behandlelig epilepsi, men efterhånden 
henvises flere patienter også på bag-
grund af eget ønske om specialiseret 
behandling uanset epilepsiens behand-
lingsmæssige niveau.

Ud af gruppen med symptomer på op-
mærksomhedsmæssige vanskeligheder 
(n=22) har 73 % (n=16) af børnene mod-
taget pædagogisk støtte. I 12 % (n=2) af 
disse tilfælde er det beskrevet, at der 
var fokus på, at indsatsen skulle foreta-
ges i forhold til både faglige indlærings-
vanskeligheder og opmærksomheds-
mæssige vanskeligheder.

I gruppen af børn med formodede op-
mærksomhedsmæssige vanskeligheder 
har 45 % (n=10) fået specialpædagogisk 
støtte i forhold til faglige vanskelighe-
der. Når undervisningen tilbydes på 
baggrund af opfattelsen, at barnet har 
faglige vanskeligheder frem for op-
mærksomhedsmæssige vanskelighe-
der, må det formodes, at barnet mødes 
med en forståelse, som ikke nødvendig-
vis er tilpasset barnets egentlige funk-
tionsniveau. Specialpædagogik, i for-
hold til børn med faglige eller opmærk-
somhedsmæssige vanskeligheder, har 
en del lighedspunkter, men også nogle 
meget betydelige forskelle. 

Bedst mulige indsats må forudsætte, 
at barnets vanskeligheder analyseres 
nøje, så man med langt større præcision 
kan yde den rette specialpædagogiske 
støtte. Det må formodes, at en særligt 
tilrettelagt pædagogisk indsats ikke 
bliver optimal, når barnets samlede 
vanskeligheder ikke er endeligt klar-
lagte. I den forbindelse er det også vig-
tigt at være opmærksom på, at der er 
en vis risiko for, at læreren fejlfortolker 
elevens adfærd og reaktioner. Hvis man 
ikke forstår barnet ud fra en problema-
tik i forhold til opmærksomhedsmæssi-
ge vanskeligheder, risikerer man i 
mange tilfælde, at barnet opfattes som 
fræk, provokerende, ligegyldig, doven 
og utaknemmelig i forhold til den ind-
sats, som bliver ydet for barnet. Dette 
kan blandt andet resultere i, at sam-
spillet mellem barn og voksen bliver ne-
gativt ladet, og at barnets selvopfattel-
se påvirkes negativt. Det vurderes at 
være ganske vigtigt, at det pædagogi-
ske personale er opmærksomt på dette, 
idet barnets selvopfattelse påvirkes af 
de reaktioner, det møder.
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I gruppen af børn, som har tegn på op-
mærksomhedsmæssige vanskeligheder 
og har modtaget specialpædagogisk 
støtte (n=16), har 41 % (n=7) fået speci-
fik støtte til at afhjælpe deres opmærk-
somhedsmæssige vanskeligheder. 

32 % (n=7) børn med opmærksomheds-
mæssige vanskeligheder har afprøvet 
Methylphenidat som medicinsk be-
handling for opmærksomhedsmæssige 
vanskeligheder. Børnene fik desuden 
specialpædagogisk bistand i skolen 
samtidig med den medicinske behand-
ling. Ud af denne gruppe havde 86  % 
(n=6) god effekt af den medicinske be-
handling.

Gruppen, som ikke har modtaget nogen 
form for specialpædagogisk støtte, men 
vurderes at have symptomer på op-
mærksomhedsmæssige vanskelighe-
der, består af 83 % piger (n=5) og 17 % 
drenge (n=1). Dette kunne tyde på, at 
man især skal være opmærksom på, 
hvorvidt piger med absenceepilepsi får 
rette specialpædagogiske støtte i sko-
len.

Størstedelen af patienter med ab-
senceepilepsi er piger. I denne undersø-
gelse udgjorde pigerne 56 % af den sam-
lede gruppe. Der er tilsyneladende ikke 
særlig fokus på, at disse piger kan have 
opmærksomhedsmæssige vanskelighe-
der. Det kan dels skyldes formodningen 
om, at absenceepilepsi er godartet, men 
vigtigere er måske, at piger med op-
mærksomhedsproblemer sandsynligvis 
ikke præsenterer sig så tydeligt og gen-
kendeligt som drenge med opmærksom-
hedsproblemer.

Det er bredt anerkendt, at problemer 
med opmærksomhed ofte optræder ko-
morbidt med epilepsi (Sanchez-Carpin-
tero og Neveille, 2003). Der er dog store 
forskelle på resultater af undersøgelser 
i forhold til forekomsten af opmærk-
somhedsmæssige vanskeligheder i form 
af ADHD hos børn med epilepsi. Der er 
i flere tilfælde tale om tværsnitsunder-
søgelser uden kontrolgrupper baseret 
på små populationer af børn, som er 
fulgt på tertiære epilepsiklinikker.

I forhold til børn med ukompliceret 
epilepsi, som absenceepilepsi regnes for 
at være, har man i en undersøgelse fun-
det 0 % forekomst af komorbide vanske-
ligheder i form af ADHD (Davies et al. 
2003; Oostrom et al. 2003) i andre stu-
dier 39  % (Gonzalez-Heydrich et al. 
2007). I en undersøgelse foretaget af 
Dunn et al. (2003) har man i en gruppe 
på 28 børn med absenceepilepsi fundet, 
at 53,6  % af disse børn havde ADHD 
som komorbide vanskeligheder.

I hovedparten af de lærebøger, som fin-
des om epileptiske syndromer, fremgår 
det, at absenceepilepsi er en benign epi-
lepsi og dermed kan betragtes som en 
godartet, let behandlelig epilepsi uden 
større komplikationer. I forhold til epi-
lepsi generelt er der et vist fokus på, at 
barnet med epilepsi kan have opmærk-
somhedsmæssige vanskeligheder. I for-
hold til absenceepilepsi specifikt lægges 
der op til, at barnet som regel vil være 
helt almindeligt fungerende og ikke for-
modes at have opmærksomhedsmæssi-
ge vanskeligheder eller kognitive van-
skeligheder.

Klinisk har erfaringen i tertiært regi 
på Epilepsihospitalet vist, at et betyde-
ligt antal af de tilknyttede børn med 
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absenceepilepsi har opmærksomheds-
mæssige vanskeligheder, som er af en 
sådan karakter, at de bør afhjælpes 
med en specialpædagogisk indsats. Der 
er en vis risiko for, at dette overses i for-
bindelse med behandlingen af barnets 
epilepsi, idet fokus rettes mod de vigti-
ge lægelige opgaver i forhold til medi-
cinoptimering og anfaldsfrihed. I den 
forbindelse har man ofte kun i begræn-
set omfang fokus på barnets psykoso-
ciale funktion i hverdagen.

Denne undersøgelse understreger, at 
det er nødvendigt, at man i forhold til 
børn med absenceepilepsi er bevidst om 
at gøre en aktiv indsats for at belyse 
barnets samlede funktion. Alle relevan-
te faggrupper bør derfor deltage aktivt i 
belysningen af patientens samlede livs-
historie, nuværende situation og behov, 
så der kan sættes ind med den bedste 
behandling. 

I denne undersøgelse er patientjourna-
ler gennemgået for enkeltstående op-
lysninger, der vurderes at kunne have 
sammenhæng med opmærksomheds-
mæssige vanskeligheder. Derefter er 
det vurderet, hvorvidt de samlede op-
lysninger i den enkelte patients journal 
har været nok til at antage, at patien-
ten kan formodes at have opmærksom-
hedsmæssige vanskeligheder, som iføl-
ge retningslinjer i DSM-IV-TR vurderes 
at være forenelige med opmærksom-
hedsmæssige vanskeligheder i form af 
ADHD.

Oplysningerne omkring patienterne 
er først og fremmest givet af barnets 
forældre, hvilket betyder, at de har 
foretaget en subjektiv vurdering af det, 
der er observeret. Derudover er oplys-

ningerne givet af professionelle i form 
af lærere, pædagoger osv. fra barnets 
hjemlige miljø. De har foretaget faglige 
vurderinger af de observationer, som er 
foretaget. Sidst, men ikke mindst, har 
professionelle fra hospitalsverdenen 
foretaget vurderinger på subjektiv fag-
lig basis. Alt dette betyder naturligvis, 
at der er en vis usikkerhed i forhold til 
de notater, der er gjort i patient journa-
lerne.

I forbindelse med en undersøgelse 
som denne, vurderes det at være uund-
gåeligt at basere undersøgelsen på op-
lysninger, som ikke er påvirket af sub-
jektive vurderinger. Det er netop ind-
samlingen af subjektive observationer, 
der danner basis for at beslutte, hvor-
vidt et barn skal udredes yderligere i 
forhold til opmærksomhedsmæssige 
vanskeligheder. Selve den indledende 
identifikationen af vanskeligheder, som 
bør udredes nærmere, er underlagt det-
te forhold, og alle vurderinger vil natur-
ligvis bære præg af subjektive vurde-
ringer.

I denne undersøgelse er det interes-
sante, de mange oplysninger, som har 
været registreret i patientens journal 
efterhånden, som de efter de enkelte 
undersøgelser og samtaler har fundet 
sted. De enkeltstående oplysninger vil 
ofte ikke give anledning til at undersø-
ge barnet i forhold til opmærksomheds-
mæssige vanskeligheder, mens den 
samlede mængde af oplysninger kan 
give god grund til at foretage en neuro-
psykologisk undersøgelse. Det er inte-
ressant, hvorvidt man har formået at 
overskue, samle op på og forholde sig til 
den samlede mængde af oplysninger, 
som er indhentet over tid. 
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Denne undersøgelse er foretaget på ba-
sis af patientoplysninger fra en tertiær 
epilepsiklinik. Det betyder, at grundla-
get for undersøgelsen ikke umiddelbart 
kan betragtes som repræsentativt for 
patientgruppen med absenceepilepsi. 
Man kan ikke antage, at 73 % af børn 
med absenceepilepsi har opmærksom-
hedsmæssige vanskeligheder. Resulta-
terne af undersøgelsen bør betragtes 
som retningsgivende. De sætter fokus 
på, at absenceepilepsi kan have følge-
vanskeligheder i form af opmærksom-
hedsmæssige vanskeligheder. På den 
baggrund kan man med udgangspunkt 
i resultaterne opfordre til, at man er 
grundig i arbejdet med at undersøge 
børn med absenceepilepsi og opmærk-
som på eventuelle tegn på faglige og so-
ciale vanskeligheder. En neuropsykolo-
gisk vurdering af barnet med ab-
senceepilepsi bør altid overvejes for på 
denne måde at kunne intervenere så 
tidligt som muligt. Dermed kan venteti-
den på rette specialpædagogiske tilbud 
og eventuel medicinsk behandling i for-
hold til de opmærksomhedsmæssige 
vanskeligheder forhåbentlig nedbrin-
ges. Det kan forventes, at barnets ople-
velser i forhold til egen utilstrækkelig-
hed eller negativ selvopfattelse begræn-
ses til et minimum.

Konklusion
Af undersøgelsen fremgår det, at der i 
den inkluderede gruppe af børn med 
klassisk absenceepilepsi var 73 %, som 
havde symptomer på opmærksomheds-
mæssige vanskeligheder. Kun 23  % af 
børn med tegn på opmærksomhedsmæs-
sige vanskeligheder modtog specialpæ-
dagogisk støtte med specifikt fokus på at 
afhjælpe disse vanskeligheder.

Pigerne udgjorde 83  % af gruppen, 
som på trods af tegn på opmærksom-
hedsmæssige vanskeligheder, ikke 
modtog nogen specialpædagogisk støtte 
i skolen.

Resultaterne peger på, at man ud over 
behandling af epilepsien altid bør over-
veje at foretage en neuropsykologisk 
vurdering af børn med absenceepilepsi 
og at man især skal være opmærksom 
på, hvorvidt piger med absenceepilepsi 
får rette specialpædagogiske støtte i 
skolen.

Der er i denne undersøgelse tale om 
tværsnitsundersøgelse uden kontrol-
gruppe. Den er baseret på en lille popu-
lation af børn, som er fulgt på tertiær 
epilepsiklinik. Til trods for dette menes 
resultaterne af undersøgelsen at kunne 
være med til at understrege, at man ud 
fra et neuropsykologisk perspektiv ikke 
kan betragte absenceepilepsi som be-
nign. Det står klart, at det er vigtigt, at 
man er bevidst om, at et barn med ab-
senceepilepsi kan have svært ved at 
fungere både fagligt og socialt i skolen 
samt i hverdagen generelt.

Kliniske erfaringer har vist, at pa-
tienters selvopfattelse og funktion i 
hverdagen påvirkes af opmærksom-
hedsmæssige vanskeligheder. Derud-
over har studier vist, at opmærksom-
hedsmæssige vanskeligheder kan have 
en prediktiv effekt på uddannelses-
mæssige resultater. Der er altså god 
grund til at være opmærksom på de 
eventuelle følger af absenceepilepsien 
for tidligst muligt at kunne gribe ind og 
give barnet rette støtte til bedst mulige 
udvikling.
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Abstracts

Petersen; Cathrine, Møller (Student of pedagogical psychology and sociology. The 
University of Copenhagen). Young Criminals – An Alternative Perspective. Pæ-
dagogisk Psykologisk Tidsskrift, 2011, Vol.48, 5, 409 – 422. – Keywords: pedagogical 
psychology, alternative intervention, community psychology, a critical perspective 
on the social work with young criminals (age 18 – 25). The article comments on the 
use of pedagogical psychology as a method of intervention, and it  discusses  the pro-
blems one has to pay special attention to working with this group. Finally two alter-
native methods of intervention are presented and discussed. It is suggested that the 
evaluation of the effects of intervention should be made by the youngsters themsel-
ves as a more valid measure. – Bjørn Glæsel

Kleinert, Magnus, Carlsen (Psychologist, Norway), Hansen; Rasmus, Meldgaard 
(Psychologist, Holbæk), Strange, John (Educational psychologist, Copenhagen). 
Mindfulness Training of Children With ADHD. Pædagogisk Psykologisk Tids-
skrift, 2011, Vol. 48, 5, 423 – 440. – The article investigates the effect of a mindful-
ness based intervention on children experiencing ADHD related difficulties. Three 
boys aged 10 – 13 participated in a pilot study subjecting them to a six week inten-
sive mindfulness training program. Scores were obtained using a neuropsychological 
assessment battery and a symptom rating scale. Based on the results it is argued 
that there is a possible positive correlation between impulse control and mindfulne-
ss. Furthermore that mindfulness due to its low cost might be considered a beneficial 
treatment in a domain as strained as Danish school psychology.  – John Strange

Schact; Pernille, Rosenstand (Psychologist at a child- and family center in Roskil-
de). Parent Competence in Theory and Practice. Pædagogisk  Psykologisk Tids-
skrift, 2011, Vol.38, 5, 441 – 454. – An analysis of theory and practice within the field 
of investigations of parent competence is presented. Such investigations are impor-
tant elements of examinations by the social authorities of the total situation of so-
cially vulnerable children, youngsters, and families. Results from parent competence 
examinations often have a heavy impact on legal decisions. The analysis shows that 
the answer is not to be found in any one method or theory that seeks to combine the 
findings within this complicated area, but that an integrating approach is to be pre-
ferred. – Bjørn Glæsel
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Stendevad, Pia (Psychologist at the Filadelfia Epilepsy Hospital). Absence Epile-
psy and Attention Difficulties. Pædagogisk Psykologisk Tidsskrift, 2011, Vo9l.48, 
5, 455 – 408. – A study was performed to investigate possible attention difficulties in 
children with absence epilepsy. In our clinic we had several patients with benign a.e. 
who had academic and social difficulties. The study group consisted of 30 patients 
with a.e. according to DSM-IV-TR standards. The indications of possible attention 
difficulties were accumulated from notes by doctors, psychologists, physiotherapists, 
nurses, and teachers, totaling 22 patients; 13 female and 9 male. In 6 cases the ap-
parent attention difficulties had not been investigated, and special pedagogical sup-
port therefore not given. The importance of being aware of possible attention difficul-
ties when seeing children with a.e. is underlined. While a.e. as such is considered 
easily treated, it may have implications such as attention difficulties that should be 
given pedagogical consideration. – Pia Stendevad
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anmeldelse


Teflon på Hjernen.  
Hvad kan jeg gøre, når tingene 
ikke rigtig bider sig fast hos 
barnet? 

Af Dorte Beck Frederiksen & Marianne 
Andersen
Teflon på hjernen udgives af PPR Ha-
derslev og kan downloades fra hjemme-
siden. En handy bog til tasken koster 
50 kr. og kan købes ved henvendelse til 
ppr@haderslev.dk

“Teflon på hjernen” er en fin lille hånd-
bog på 58 sider, der primært henvender 
sig til lærere, der arbejder med børn og 
unge med særlige udfordringer. Bogen 
er skrevet af psykolog Dorte Beck Fre-
deriksen og specialundervisningskon-
sulent Marianne Andersen, og er blevet 
til som et resultat af deres erfaringer 
indsamlet gennem det daglige arbejde i 
PPR Haderslev, hvor de ofte mødes med 
spørgsmål vedrørende det at kunne el-
ler ikke at kunne huske. Bogen er fyldt 
med forklaringer og overvejelser kryd-
ret med konkrete råd og praktiske an-
visninger, ikke mindst i forhold til bør-
neneuropsykologiske problemstillinger. 

Hvert kapitel indledes med en række 
overvejelser omkring et konkret begreb 
(Hvordan kan jeg tænke om det?), for 
eksempel barnets trivsel, opmærksom-
hedsfunktioner, organiseringsfærdig-
heder eller sprog. Dernæst gives en 
række korte håndgribelige handlemu-

ligheder og påmindelser (Hvordan kan 
jeg handle?), der direkte kan anvendes i 
undervisningen. 

Bogen er skrevet i et ligefremt og let-
forståeligt sprog og er anvendelig i de 
fleste undervisningssammenhænge, i 
forhold til børn med specifikke eller ge-
nerelle indlæringsvanskeligheder og 
andre neuropsykologiske problemstil-
linger. Anvisningerne er dog også, til en 
vis grad, velegnet i forhold til alminde-
lige børn og unge, der af og til giver læ-
reren grå hår i hovedet. Bogen må ikke 
forveksles med en fagbog – den er ikke 
et oplagsværk eller spækket med psy-
kologiske fagudtryk. Derimod er der 
masser af citater, som vil vække gen-
klang hos de fleste lærere, men også 
skolepsykologen vil kunne hente inspi-
ration, når rapporten skal afsluttes 
med konkrete råd og anbefalinger.

Eksempel fra bogen – kapitlet; “Hvil-
ken historie fortæller vi?”
“Taler du om barnet som én, der er noget, 
fx klog, dygtig, doven eller fræk, så kon-
staterer og kategoriserer du [igen]. Hvem 
vil ikke gerne have et klogt eller dygtigt 
barn i sin klasse? Tænk derfor nøje over 
hvilke ord du vælger at beskrive barnet 
med – og hvad du vælger at beskrive”.

Anmeldelsen er skrevet af  
Børneneuropsykolog Käte From, 

pecialist og supervisor i klinisk børnen-
europsykologi, www.katefrom.dk
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Tab, om sorg og livsændring

Barbro Lennéer Axelson: Tab, om sorg 
og livsændring
Hans Reitzels Forlag
Sider 304. Kr. 298,00.

Barbro Lennéer Axelson er forfatter, 
universitetslektor i psykologi ved Insti-
tutionen for socialt arbejde, Göteborgs 
universitet, og har lang erfaring med at 
arbejde med mennesker i sorg og krise.

Bogen handler om de tab som næsten 
alle mennesker når at opleve og mærke 
igennem deres liv bogen starter med ci-
tatet:

“Det er sorgarbejde at leve. Hvis man 
ikke forstår det, bliver man aldrig glad” 
(Kristina Lugn)

Bogen omhandler mange forskellige 
slags sorger, som rammer os menne-
sker livet igennem, skilsmisse, døds-
fald, livsændringer, eller sygdom, og 
tab af evner, og hvordan alle tab er tab 
af drømme, og forventninger til hvor-
dan det burde være, hvis ikke der var 
sket et tab.

Forfatteren beskriver de voksnes tab, 
som jo er forskelligt fra børns, da reflek-
sionsniveauet og livserfaringer gør at 
det opleves og udleves anderledes. 

Barbro Lennéer Axelson gennemgår 
bla. forskellige forskeres undersøgelser 
og hypoteser så som Johan Cullbergs 
krisestadiemodel og Strobe og Shuts 
mode,l som hun vælger at kalde pend-
lingsmodellen, hvor den sørgende pend-
ler mellem to copingstrategier. Perso-
nen pendler mellem to forskellige sta-
dier, lossoriented og restorationori-
ented, som to copingstrategier. Det gi-
ver god mening at beskrive denne teori, 
da mennesket for at overleve, ikke kan 

holde ud at være i den dybe sorg hele 
tiden, men pendler mellem den store 
sorg, og den ydre verden hvor man 
skubber sorgen væk engang imellem.

“Adskillelser er livets udfordringer” 
(Martin Buber)

Personligt hæfter jeg mig især ved 
bogens behandling af sorg i forbindelse 
med skilsmisse. Denne sorg oplever jeg 
ofte i mit arbejde som børnepsykolog, 
hvor forældrene i deres sommetider 
massive sorgproces og i nyorienterings-
fasen ofte har vanskeligt ved at møde 
børnene i deres sorg. De fleste skilsmis-
ser er som jeg oplever det, og som Bar-
bro Lennéer Axelson også forklarer det 
i bogen, meget socialt og psykisk bela-
stende de første 2-3 år, og det er ofte 
længere, hvis der er efterfølgende kon-
flikter, måske i forhold til børn, som be-
tyder at parret er nødsaget til at samar-
bejde og konfronteres efter bruddet.

Forfatteren beskriver og omtaler 
hvordan man som hjælper, både som 
professionel og pårørende, kan være ak-
tivt hjælpende i en krise, ligegyldigt 
hvilken krise det drejer sig om. Samta-
len er vigtig. At kunne sætte ord på sine 
smertelige oplevelser kan være en god 
hjælp til at organisere, strukturere og 
forstå. Dette emne giver god mening, 
både når vi som professionelle laver de-
briefing i akut krisesituationer, men 
også på sigt, hvor man som professio-
nel, den største del af tiden er den ak-
tivt lyttende. Det at få hjælp til at 
strukturere den kriseramtes tanker i 
en situation, hvor personen er fyldt af 
kaos, måske fornægtelse, kan betyde at 
personen integrerer følelserne og på 
den måde kommer mere konstruktivt 
igennem sorgen.
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Jeg oplever at bogen, om end det er et 
tungt emne, er en letlæst bog, som på 
en god faglig funderet måde får beskre-
vet mange sider af emnet.

Det er dejligt befriende at forfatteren 
til sidst beskriver hvordan personer, 
der efter en krise har gjort sig livserfa-
ringer og er kommet igennem svære 
tab, ofte bl.a. får mere viljestyrke, bed-
re selvfølelse, en dybere selvindsigt 
samt større altruisme.

Jeg kan kun personligt bekræfte 
hvad der også står beskrevet, at forsk-
ning viser at også mange at de støtten-
de personer i de sørgendes sociale net-
værk kommer berigede og langt mere 
forstående igennem personers krise. 
Jeg tænker sommetider at det er så stor 
en gave at folk lader os hjælpe og tør 
delagtiggøre os i deres liv og kriser, 
hvilket betyder at vi har mulighed for 
at gøre en forskel. 

Hannah Wang-Dantzer

Evaluering i skolen

Benedikte Vilslev Petersen & Marianne 
Thrane (red.): “Evaluering i skolen”. 
Klim 2011, 190 s., Kr. 249

Jørgen Gleerup og Finn Wiedeman sæt-
ter i bogens første kapitel evaluering 
ind i en styringsmæssig sammenhæng 
som en af de teknikker, der har præget 
moderniseringen af den offentlige sek-
tor siden 1980’erne. De inddrager 
Scharmers tre vidensniveauer som ek-
sempler på de videns- og anvendelses-
former, evaluering kan bidrage til: eks-
plicit viden, implicit viden og emergent 
eller innovativ viden. I et perspektive-

rende afsnit omtales Hargreaves ana-
lyse, som taler om fire forskellige bølger 
inden for grundskolesystemet. Det pro-
fessionelle selvstyre frem til begyndel-
sen af 1970’erne, den neoliberale perio-
de, der taler om marked og brugere og 
den tredje bølge byggende på Anthony 
Giddens overvejelser om den offentlige 
sektor; her er der tale om mere profes-
sionel frihed under ansvar. Men; her 
får man ikke løst en række udfordrin-
ger, samfundet står overfor. Den fjerde 
bølge vil videreudvikle, men med mere 
plads til innovativ og social sammen-
hæng.

Birgitte Lund Nielsen ser i kap. 2 på 
evaluering i et naturfagligt perspektiv. 
Tre vinkler af betydning for naturfag 
udfoldes: naturvidenskabeligt indhold, 
undersøgelsesbaserede metoder og en 
forståelse af naturvidenskab som en so-
cial proces. Det vises, hvordan evalue-
ring kan blive en integreret del af un-
dervisningen i forhold til de tre vinkler. 
Der advares med henvisning til engel-
ske erfaringer mod en øget anvendelse 
af test.

Martin Jørgensen ser på evaluering i 
danskfaget. Der tages afsæt i tre teser. 
1. Alt kan evalueres – da danskfaget 
sigter imod både bløde og hårde mål og 
værdier, bør evalueringen tage højde 
for begge dele. 2. Evaluering er et sty-
ringsredskab – derfor må det kræves, 
at arbejdet med evaluering tænkes 
sammen med hele undervisningsind-
holdet, og det må sikres, at lærerne får 
den nødvendige uddannelse heri. 3. 
Evaluering er en del af god undervis-
ning – det vil sige, at al god undervis-
ning må rumme et element af evalue-
ring. Herpå følger nogle forslag til un-
dervisningsforløb, og i et appendiks 
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gennemgås et stort udvalg af evalue-
ringsværktøjer i dansk: portfolio, elev-
dagbog, evalueringssamtale, SMTTE, 
gruppetest og individuelle test m.m.m.

Inger Ubbesen og Rene Løffgren 
Christoffersen behandler evaluering i 
de praktisk-musiske fag. Først define-
res og diskuteres æstetisk læring og 
den komplicerede sammenhæng mel-
lem indtryk og udtryk. Det er vanske-
ligt at opstille kriterier for evaluering 
af kunstnerisk udtryk og fremstillings-
former. Der peges på fire opmærksom-
hedsfelter: deltagelse, kvaliteten af 
håndværket, alsidighed i læringsmiljø-
et samt det sociale fællesskab som 
grundlag for en udvikling af evalue-
ringsredskaber. Herpå følger en kon-
kretisering og der gås tæt på evaluering 
i musik.

Sven Erik Nordenbo skriver om test 
og testning i folkeskolen i bogens mest 
omfattende kapitel (42 s.). Han redegør 
for testsystemets historiske baggrund 
og de aktuelle begrundelser for testning 
i uddannelsessystemet. Der fokuseres 
på de obligatoriske test i folkeskolen, 
hvilke forventninger der er til dem, 
hvordan de gennemføres i praksis samt 
hovedresultaterne fra international 
forskning om pædagogisk brug af test. I 
det følgende fremlægges hovedresulta-
terne fra Nordenbo med fleres publika-
tion: “Pædagogisk brug af test. Et sy-
stematisk review” fra 2009. Der er ikke 
fundet evidens for ret mange af de op-
stillede spørgsmål om sammenhængen 
mellem testning og undervisning, hvor-
for der anbefales gennemført forskning 
i lærerens brug af testdata, i de negati-
ve virkninger, som testning kan have 
for især svagere elever samt forskning i 

lærerens og elevernes faktiske adfærd i 
tilknytning til testning.

I bogens sidste kapitel behandler Øj-
vind Larsen dannelse og evaluering i 
den pædagogiske, filosofiske tradition. 
Han peger på nogle grundtræk i den 
europæiske dannelsestradition som 
grundfæstede i vores pædagogiske kul-
tur. Det trækkes linjer fra bl.a. Perik-
les, Platon, Hegel, Rosseau og Kant, og 
der nås frem til Habermas m.fl. Det vi-
ses, at folkeskolelovens formålspara-
graf passer godt sammen med det her-
meneutiske perspektiv i den pædagogi-
ske filosofi. Evaluering må indgå som 
en integreret del af den pædagogiske 
hermeneutik. Men, der opstår et pro-
blem, hvis evalueringen kommer til at 
fremstå som et mål i sig selv, for derved 
kan forholdet til den pædagogiske pro-
ces blive destruktivt.

Ifølge pressemeddelelsen henvender 
bogen sig især til lærerstuderende, læ-
rere og skoleledere, der arbejder med 
udvikling af skole og undervisning.

Det er denne anmelder meget enig i; 
det er en bog, som samlet byder på en 
bred tilgang til evaluering i skolen. Før-
ste og sidste kapitel indplacerer evalu-
ering dels i en samfundsmæssig sam-
menhæng og dels i en historisk og filo-
sofisk kontext – begge dele interessante 
og nyttige for en dybere forståelse for, 
hvorfor og hvordan evaluering er blevet 
til, og hvordan den til stadighed bliver 
udviklet. 

De tre kapitler om evaluering i skole-
fag er illustrative og brugbare. Det er 
ikke mindst meget interessant at følge 
analysen og forholde sig til konsekven-
serne inden for de æstetiske fag med 
musik som eksemplet.
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Nordenbos bidrag om testning og i 
særdeleshed den fremlagte viden om de 
nationale test er værdifuldt og afkla-
rende – også hvis man vil diskutere 
værdien af de nationale test og den 
brug, man – måske – kan drage af test-
resultaterne.

Bogen bør dog ikke stå alene; der skal 
yderligere fordybelse til – det kunne for 
eks. finde sted ved også at læse Karen 
Borgnakkes glimrende bog fra samme 
forlag: “Evalueringens spændingsfel-
ter”.

Bjørn Glæsel

Styringsparadigmer i den 
offentlige sektor

Leon Lerborg: Styringsparadigmer i 
den offentlige sektor, 2. udgave. Jurist- 
og Økonomforbundets Forlag 2011. 
570,- kr.

Styringsparadigmer i den offentlige sek-
tor var lige, hvad jeg havde brug for 
som leder i den kommunale verden. Det 
var en rigtig god oplevelse at læse en så 
velskrevet, klar, vedkommende og teo-
retisk overbevisende bog. 

Efter at have læst Lerborgs bog ser 
jeg anderledes på de hyppige diskussio-
ner i min organisation mellem de man-
ge rivaliserende styringsparadigmer, 
som jeg var ved at være træt af. De dag-
lige styringsdiskussioner handler nem-
lig typisk om styringsteknologier, f.eks. 
om hvornår og i hvor høj grad medar-
bejdere skal inviteres med ind i plan-
lægningen af udviklingsprojekter, om 
fagprofessionelle som ledere kontra ge-
neralistledere og om frit valg ordninger 

for borgere; men synspunkterne relate-
res sjældent til de grundlæggende anta-
gelser og ideologier – styringsparadig-
merne – som de udspringer af. 

Lerborgs bog har givet mig en ander-
ledes forståelse af styringsparadigmer-
ne og af forskellene, sammenhængene 
og spændingsfelterne mellem dem, så 
jeg har genvundet min nysgerrighed på 
dilemmaer og paradokser i styring og 
ledelse i min kommunale verden.

I bogen leverer Leon Lerborg netop stof 
til overordnede diskussioner af styring 
af den offentlige sektor, ved at præsen-
tere, problematisere og diskutere seks 
styringsparadigmer. 

Det er de to traditionelle styringspa-
radigmer: det bureaukratiske og det 
professionelle, samt New Public Ma-
nagement i en markedsvariant og en 
kontraktvariant, det humanistiske og 
endelig det relationelle styringspara-
digme.

Umiddelbart var jeg skeptisk overfor 
bogen, da jeg læste titlen, fordi den 
mindede mig om, hvordan styringspa-
radigmer som New Public Management 
og dets tilhørende styringsteknologier, 
kontraktstyring, benchmarking, frit 
valg ordninger og utallige målings- og 
evalueringsformer har vundet indpas i 
det offentlige og er blevet en del af det 
bureaukrati, som New Public Manage-
ment blev sat i verden for at udfordre. 
Jeg kom også til at tænke på, hvordan 
min faglighed – og de dydsetiske vær-
dier, som hænger sammen med faglig-
heden – gennem de seneste år i bedste 
New Public Management stil er blevet 
sat under pres og nedsættende omtalt 
som fagbureaukratisk. 
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Med tilfredshed kunne jeg så konstate-
re, at bogen ikke handler om, hvordan 
styring og kontrol kan intensiveres i 
det offentlige, eller hvordan nye sty-
ringsparadigmer kan bringes i anven-
delse, men snarere er en invitation til 
refleksioner over, hvordan man kan for-
stå de eksisterende styringsparadig-
mer, og til en overordnet diskussion af 
styring af den offentlige sektor, ved at 
drøfte de dominerende styringsparadig-
mer.

Bogen indeholder følgende kapitler:
1.	 Indledning, hvor forfatteren på 

forbilledlig vis sætter rammen 
for bogens indhold, definerer væ-
sentlige begreber, opstiller formål 
og præciserer bogens karakter og 
grundsynspunkter.

2.	 Om styringsparadigmerne
3.	 De enkelte styringsparadigmer
4.	 New Public Management og Det 

Relationelle Paradigme
5.	 Styringsparadigmer og styrings-

former
6.	 Eksempler på styringsparadig-

mer og styringstemaer
7.	 Styringsparadigmernes teoreti-

ske rødder
8.	 Harmoni og/eller konflikt
9.	 Hvordan kombineres paradigmer

Leon Lerborgs standpunkt er, at ingen 
af styringsparadigmerne kan undvæ-
res. De har hver især styrker og svaghe-
der, og kunsten er at mikse dem på må-
der, som passer til den enkelte institu-
tion på et givet tidspunkt. Der er ek-
sempelvis brug for et andet miks af 
styringsparadigmer i en kommunal 
forvaltning end i et dagtilbud og atter 
andre i en PPR. 

Lerborg præciserer også, at nogle pa-
radigmer er adækvate på makroplanet 
(f.eks. New Public Management og Det 
Bureaukratiske Paradigme som grund-
læggende styringsparadigmer for en 
stor virksomhed som en hel kommune), 
mens andre passer bedre til mikropla-
net (f. eks Det Relationelle Perspektiv i 
en børnehave).

Bogen har mange styrkesider. De for-
skellige paradigmer præsenteres og 
analyseres klart og overskueligt på 
mange niveauer og fra mange vinkler – 
f.eks. inddrages såvel praksisniveauet, 
som socialfilosofiske, historiske og poli-
tiske tilgange, og Lerborg formår at 
gøre et kompliceret stof let tilgængeligt. 

Det er også en styrke, at Lerborg af-
holder sig fra at udpege løsninger til at 
skabe bedre overblik, sammenhæng og 
styring i den offentlige sektor.

Til gengæld ser jeg det som en svag-
hed, at Lerborg a priori lægger sig fast 
på, at styringen i den offentlige sektor 
bedst styrkes ved at forbedre og at mik-
se de eksisterende styringsparadigmer. 

Desuden ser jeg en risiko for, at lede-
re kan understøttes i deres ofte ureali-
stiske forestilling om i hvor høj grad, de 
kan opnå kontrol og styring internt i 
deres organisation, idet han fokuserer 
på mulighederne i styringsparadigmer-
ne og præciserer, at vanskelighederne 
ved at styre i den offentlige sektor ikke 
så meget handler om problemer med at 
styre de interne processer i organisatio-
nen, men mere om de ustyrlige ekster-
ne aktører – borgere, politikere, pres-
sen, interesseorganisationer m.fl. 

Fortalere for det relationelle sty-
ringsparadigme som f.eks. Ralph Sta-
cey påpeger, at vi for at fastholde kom-
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pleksiteten i komplekse relationer må 
leve med det paradoks, at vi mennesker 
samtidig både er frie og interdependen-
te. Det indebærer, at selvom vi som le-
dere er i en position, hvor vi har brug 
for at styre og opleve at være i kontrol, 
må vi samtidig acceptere, at det ikke er 
muligt at opnå en sådan styring, fordi 
styring i sociale relationer sker i gensi-
dige processer. Derfor sker udviklingen 
– i deres forståelse – gennem samspillet 
i de sociale relationer. Vi har nok alle 
erfaringer med, hvordan lederes planer 
om konkret udvikling transformeres el-
ler strander i implementeringen, fordi 
de medarbejdere, som skal være en del 
af denne udvikling, ikke har været med 
i planlægningsprocessen og derfor gør 
noget andet, end det som ledelsen har 
planlagt. Min pointe er, at jeg kunne 
ønske, at Lerborg i højere grad havde 
fastholdt paradokset: at styring er nød-
vendig, men også uopnåelig, ligegyldigt 
hvor forfinede styringsteknologier vi 
udvikler. 

Men nok med min egen kæphest.

Styringsparadigmer i den offentlige sek-
tor er en bog, der i usædvanlig grad in-
viterer til analyser, refleksioner og 
drøftelser. Som Klaus Majgaard skriver 
i bogens epilog, har Lerborg “skabt en 
systematik, hvor vi kan drøfte paradig-
mernes berettigelse, begrænsninger og 
mulige relationer”. 

Bogen vil være en øjenåbner for mange 
offentlige ledere – ikke mindst ledende 
psykologer – og medarbejdere i den of-
fentlige sektor. Ledere, som har et øn-
ske om at se bagom de konflikter og 
spændingsfelter, som hænger sammen 
med forskellige styringsparadigmer, og 

som udspilles i såvel den enkelte insti-
tution som mellem forskellige organisa-
tionsniveauer. Bogen giver også læse-
ren et godt grundlag for bedre at forstå 
de politiske kræfter, som udfordrer den 
offentlige sektor.

Henning Strand

Håndbog i skolestart – praksis i 
børnehøjde

Allice Rørvig: Håndbog i skolestart. 
Praksis i børnehøjde. Dansk Psykolo-
gisk forlag, 2011, 480 sider, 448 kr. 

Allice Rørvig ønsker med denne vel-
skrevne håndbog at skabe inspiration 
til alle, som arbejder med børn i børne-
haveklasse, indskoling, børnehave og 
fritidsordning. Målet er at skabe tryg-
hed, kontinuitet og sammenhæng for 
børnene i overgangen fra daginstitution 
til skole via et omhyggeligt tilrettelagt 
brobygningsforløb, en afklaret teoretisk 
og metodisk tilgang til arbejdet, og bo-
gen giver ideer til målrettede lærings-
forløb. Samarbejdet mellem barnets 
nære voksne præciseres også. Teoretisk 
tager bogen afsæt i teorier om børns ud-
vikling, anerkendelse, den narrative 
kommunikationsform, Csikszentmiha-
lyis flowteori, Gardners teori om de 
mange intelligenser samt Rita Dunns 
teori om læringsstile. I forordet beteg-
nes overgangen fra børnehave til skole 
som en rejse: “At rejse med i børnelivet 
er en af de mest betydningsfulde rejser, 
man kan foretage, og for at rejsen kan 
blive vellykket, kræver det, at man som 
rejseleder er forberedt og klædt på til 
rejsen”. I bogen gennemgås “makker-
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par i børnehøjde”, flowkufferten som 
pædagogisk redskab med inspiration 
fra tre børnehaver og skoler i Cesenati-
co i Italien, børnestavning, ideer til Sto-
ryline forløb og en række andre forløb. 
Den røde tråd i bogen er “brobygning i 
børnehøjde”, hvor målet er at høre bar-
nets stemme og forstå børnenes hand-
linger i deres nye sammenhænge i et 
skelsættende livshistorisk forløb, når 
de bevæger sig på broen mellem børne-
have og starten på livet i skolen. Bogen 
indeholder faktabokse med ideer til un-
dervisningsforløb, elevplaner, doku-
mentation og evaluering. I bogen oply-
ses password, så bogens sidste afsnit 
med bilag også kan downloades fra net-
tet. Det er genialt og en stor hjælp for 
de fagpersoner, som anvender bogen. 

Denne håndbog er et sandt overflø-
dighedshorn af ideer og materialer, som 
er lige til at tage i anvendelse. Bogen 
bærer tydeligt præg af, at forfatteren 
har mange års erfaring med børnehave- 
og børnehaveklassearbejde samt en vi-
deregående uddannelse i familie- og 
psykoterapi. Bogen er god inspiration 
til skolernes indskolingsteam og til bør-
nehavernes pædagoger i “storbørns-
grupperne”. Bogen bør stå på bibliote-
kerne på seminarier, skoler og i børne-
havernes bogsamlinger.

Elise Johanne Nielsen

Børn i vanskeligheder – 
samarbejde på tværs.

Charlotte Højholt (Red.): Børn i vanske-
ligheder – samarbejde på tværs. Dansk 
Psykologisk Forlag, 2011. 248 sider.

Bogen giver en fremragende beskrivel-
se af de muligheder, der kan ligge i 
praksisforskning, og de mange dilem-
maer, der er forbundet med samarbejde 
på tværs af administrative og faglige 
grænser.

Fælles for de beskrevne projekter er, 
at der tages udgangspunkt i de fælles-
skaber, som børn og familier lever i, og 
at man satser på udviklinger af disse 
fællesskaber. Den er dermed en fin vi-
dereudvikling af Charlotte Højholts tid-
ligere arbejder om “børneperspektiver”. 

Der gøres opmærksom på, at måder 
at definere problemer på er bestemt af 
de forskellige fagligheder børn mødes af 
og dermed ofte resulterer i specifikke og 
abstrakte undersøgelser og metoder, 
der er trukket ud af de sociale sammen-
hænge barnet befinder sig i. Som alter-
nativ ses en “udforskende faglighed”, 
hvor de professionelle om barnet udfor-
sker situationer, samspil og betingelser 
for læring og udvikling. 

Maja Røn Larsen sætter i et kapitel 
fokus på, hvad der sker med børns per-
spektiver når de modtager hjælp uden-
for klassen i dette tilfælde i en familie-
klasse. Nogle af barnets problematiske 
strategier ses som bestemt af hans mu-
ligheder for at deltage bedst muligt i 
skolens forskellige sammenhæng. Sam-
tidig giver skiftene mellem forskellige 
undervisningssammenhænge begræns-
ninger i mulighederne for at kunne føl-
ge med i, hvad der sker i børnefælles-
skaberne og dermed at have et tilhørs-
forhold.

Anne Morin beskæftiger sig ligeledes 
med familieklasse, men navnlig med 
mulighederne for at skabe en fælles for-
ståelse af problemerne blandt de voks-
ne omkring barnet. Hvilken betydning 
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indsatsen kan få må ses i sammenhæng 
med de strukturelle og organisatoriske 
betingelser på skolen. Nødvendigheden 
af at der arbejdes meget med organise-
ringen af samarbejdet og muligheder 
for at kunne deltage i samarbejde ses 
som centralt for resultatet af indsatsen.

Dorte Kousholt har deltaget i famili-
ers liv på en døgninstitution, hvor fami-
lier er anbragt sammen. Hun har fulgt 
børns hverdagsliv i Skole og SFO. Det 
giver indblik i, hvor forskelligt de voks-
ne opfatter børns vanskeligheder og 
hvor mange forskellige tilgange der be-
nyttes til at løse problemerne. Der er 
sjældent opmærksomhed på disse for-
hold i familiearbejde, og oftest fokuse-
res på f. eks. mor-barn relationer. Der 
bliver på denne måde sat fokus på de 
“indadvendte” og ikke de “udadvendte” 
aspekter i forældrepraksis, der er at 
skabe sammenhæng i familiens liv på 
tværs af steder.

Tine Jensen skriver om dokumenta-
tion af pædagogisk arbejde, og dilem-
maet mellem politiske krav om doku-
mentation, standardisering og evalue-
ring og det faglige pædagogiske arbejde. 
En “indsatsplan” skal tjene som både 
dokumentationsværktøj både internt 
og eksternt, som interventionsredskab 
og refleksionsredskab for personalet. 
Man følger med i processen frem til at 
skematiske kategoriseringer og pæda-
gogisk kreativitet gennem samarbejds-
processen kan forenes.

Maja Røn Larsen beskæftiger sig i et 
tankevækkende kapitel med visitati-
onsprocessen og dens betydning for 
hvilke foranstaltninger, der iværksæt-
tes. Processen har afgørende betydning 
for hvordan problemerne fremstilles og 
hvordan de professionelles opgaver for-

muleres. Det påpeges at der er mange 
forskellige perspektiver på spil, som det 
er svært at forene, og at det at skaffe sig 
et grundlag for at beslutte stiller sig i 
vejen for at inddrage børns dagligliv i 
sociale sammenhænge.

I det afsluttende kapitel beskriver 
Charlotte Højholt og Dorthe Kousholt 
praksisforskningen som gensidige lære-
processer, hvor forskere og professio-
nelle sammen bearbejder det materiale, 
som man hver fra sin synsvinkel har 
indsamlet. Kapitlet indeholder en grun-
dig analyse af praksisforskningens vi-
denskabsteoretiske og metodiske 
grundlag.

Hvis man som pædagogisk psykolog 
ønsker at ændre sin arbejdsform til at 
omfatte mere end individuelle undersø-
gelser, og hvis man ønsker at udbygge 
sit samarbejde med andre professionel-
le om at hjælpe børn i vanskeligheder 
på et mere praksisnært grundlag er bo-
gen en guldgrube. De overvejelser der 
er gjort i bogen peger langt ud over de 
aktuelle projekter, der er beskrevet.

Henning W. Nielsen

Sådan håndterer du konflikter – 
situationel konflikthåndtering i 
pædagogisk arbejde

Peter Wick: Sådan håndterer du kon-
flikter – situationel konflikthåndtering 
i pædagogisk arbejde. Akademisk For-
lag 2011. 136 sider, 249 kr.

Bogen er en meget anvendelig praksis-
nær. Den skrevet til pædagoger og læ-
rere. Intensionen er at den skal hjælpe 
med at skabe en struktur og et begrebs-
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apparat, der kan befordre den professi-
onelles læring med hensyn til konflik-
ter mellem børn og deres professionelle 
voksne, hvilket i høj grad er lykkedes.

Det teoretiske grundlag er bredt, og 
der hentes mange forskellige forfattere 
ind i fremstillingen.

Der er sat fokus på selve konfliktsi-
tuationerne, og der er i bogen mange 
gode praktiske eksempler på en hen-
sigtsmæssig konflikthåndtering. 

Der skelnes mellem 3 forskellige for-
mer for konfliktadfærd, der i deres dy-
namik er forskellige og som derfor må 
gribes forskelligt an. Effektadfærd hvor 
barnet søger at opnå noget ved at opføre 
sig uhensigtsmæssigt, umoden/grænse-
søgende adfærd der er kendetegnet ved 
en lav frustraktionstærskel i forhold til 
alderen og kriseadfærd der kan tilskri-
ves hovedsagelig midlertidige sårbars-
hedsfaktorer hos barnet. For hver af de 
tre typer er der angivet konkrete stra-
tegier til håndtering af konflikterne, og 
der er yderligere i slutningen af hvert 
kapitel en mere teoretisk uddybning.

Et betydningsfuldt kapitel er om, 
hvordan de beskrevne metoder vil være 
anvendelige i den daglige praksis. For-
fatteren er helt klar over, at blot læs-
ning af bogen vil have begrænset effekt. 
Anvendelsen af den situationelle kon-
flikthåndtering forudsætter en udvik-
ling af en fælles strategi for implemen-
teringen i personalegruppen, og han 
kommer da også med forslag til en im-
plementeringsplan, der indbefatter 
både coaching og supervision. Det kun-
ne være i denne forbindelse, at bogen 
kunne være nyttig for pædagogiske 
psykologer.

Der findes efterhånden mange bøger 
om konflikthåndtering. Når denne bog 

udskiller sig er det på grund af de me-
get umiddelbart anvendelige metoder.

Henning W. Nielsen

Skabende kunstterapi

Hanne Stubbe Teglbjærg: Skabende 
kunstterapi. Aarhus Universitetsforlag 
2011. 219 sider, pris 194,- kr.

Hanne Stubbe Teglbjærg er speciallæge 
i psykiatri, ansat ved Aarhus Universi-
tetshospital Risskov som psykoterapeu-
tisk overlæge. Hun har skrevet PhD-
afhandling om kunstterapeutisk be-
handling af skizofreni.

Hanne Stubbe Teglbjærg, (HST) be-
skriver en kunstterapi, som bygger på 
en fænomenologisk forståelse af kun-
sten og bevidstheden og, som hun skri-
ver side 9, lægger sig tættere op ad kun-
sterfaringen end ad psykologien. 

HST præsenterer i kapitel 2 sit vi-
denskabsteoretiske grundlag og giver 
en introduktion til fænomenologi, fæno-
menologisk psykopatologi og en forstå-
else af kunstopfattelse med afsæt i den 
fænomenologiske tænkning.

Herefter følger 2 centrale kapitler, 
hvor HST gør rede for sine resultater 
med udvikling af kunstterapi: dels sine 
forskningsmæssige resultater, herun-
der det uafklarede spørgsmål om evi-
dens og dels sine kunstterapeutiske re-
sultater angående bl.a. kunstterapeu-
tens rolle i arbejdet. 

HST arbejder med kunstterapi inden 
for psykiatri. Hun beskriver kunsttera-
peutiske forløb med sine patienter der 
har psykiske lidelser/bevidsthedsfor-
styrrelser. HST fremfører spændende 
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betragtninger i sin analyse af sine pa-
tienter, og udvikler begreber som væ-
rensnærvær, en sanselig erfaring kal-
det en æstetisk refleksion, personlig 
mytologi m.m. 

I kapitlerne 5 og 6 bredes blikket ud. 
Vi læser om de mange kunstneriske di-
scipliner sammenfattet i modaliteter 
(eksempelvis billedkunst, dans, etc) 
hvor skabende kunstterapi kan finde 
anvendelse (kap 5), og vi præsenteres 
for et overblik over det kunstterapeuti-
ske landskab (kap 6), som består af ska-
bende kunstterapi på den ene side og 
alle de andre på den anden. Dikotomien 
kaldes to hovedtraditioner, hvor analy-
tisk kunstterapi er samlende overskrift 
for alt hvad der ikke er skabende kunst-
terapi.

I kapitel 7 fortsættes redegørelsen 
fra kapitlerne 3 og 4 om kunstterapiens 
anvendelse. Vi bliver præsenteret for 
en række psykiske og fysiske lidelser, 
kunstterapi med held har været an-
vendt på. Det korte kapitel 8 rummer 
processer, som grænser op til kunstte-
rapi, først og fremmest æstetiske lære-
processer.

I bogens afsluttende kapitel 9 om 
forskning og uddannelse fremfører for-
fatteren med stor vægt sit ønske om at 
der skal oprettes en universitetsuddan-
nelse i kunstterapi i Danmark. Nødven-
digheden af forskning på området slås 
fast, og manglen på uddannelsesmulig-
heder påpeges. 

Bogens grundsyn, det fænomenologi-
ske, anvendes til at afgrænse skabende 
kunstterapi fra analytisk kunstterapi – 
med fokus på det skabende frem for på 
det psykologiske, som det pointeres. En 
grænsedragning som ikke ses særlig 
frugtbar. En dybdegående forståelse af 

den skabende proces kommer næppe 
udenom psykologi (dansk psykologi er i 
øvrigt stærkt fænomenologisk præget – 
jfr “Københavnerfænomenologien”). 
Med sit stærke ønske om at løfte de 
æstetiske elementer i kunstterapien 
kommer HST tæt på at forpasse de ud-
viklingsmuligheder, der ligger i en kon-
struktiv dialog mellem de forskellige 
skoler – en hensigt hun ellers peger på 
(s 14 og 151).

Samme – en smule snævre – syn vi-
ser HST i sin viden om kunstterapeuti-
ske uddannelser i Danmark. Her kan 
hun kun få øje på én offentlig godkendt 
uddannelse, nemlig musikterapeutud-
dannelsen ved Aalborg Universitet. 
Alle andre uddannelser er private, hvor 
der ikke er særlige krav til kvaliteten, 
skriver HST (s 193). Dette er ikke helt 
korrekt. Eksempelvis kan nævnes In-
stitut for Kunstterapi, den ældste 
kunstterapeutiske skole i Danmark (24 
års erfaring), som er blevet evalueret og 
opfylder de krav som undervisningsmi-
nisteriet bekendtgjorde i 2004 med ek-
samen, supervision, egenterapi, prak-
tik m.m.

HST ønsker en universitetsuddan-
nelse i kunstterapi. De muligheder for 
forskning og udvikling, en sådan aner-
kendelse vil give området, er uomtvi-
stelige. Hvis det lykkes at få etableret 
en universitetsuddannelse på området 
må håbet være, at undervisningen og 
forskningen den tid vil udvise en noget 
større bredde også i det videnskabsteo-
retiske grundlag end den, HST udtryk-
ker med denne i øvrigt læseværdige 
bog. 

Kate Hansen, aut psykolog,  
supervisor i kunstterapi.
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I sku’ bare ha’ set mig

Aksel Rask og Rikke Yde Tordrup 
(red.): I sku’ bare ha’ set mig. Daniel N. 
Stern og specialpædagogik – 27 fortæl-
linger fra en døgninstitution. Akade-
misk Forlag, 2011. 159 s., kr. 299,00.

På døgninstitutionen Tippen i Ansager 
fik personalet som led i et uddannelses-
forløb til opgave at nedskrive praksiser-
faringer fra episoder, hvor omsorgs- og 
udviklingsarbejdet lykkedes. Resulta-
tet blev denne lille bog, som er fuld af 
fine og levende eksempler på, hvordan 
Daniel N. Sterns udviklingsteori kan 
omsættes til pædagogisk arbejde med 
omsorgssvigtede børn. 

Bogen er letlæst og de teoretiske af-
snit, som fortællingerne struktureres 
ud fra, giver et godt flow imellem teori 
og praksis. Læseren får en basal indfø-
ring i Sterns begreb om selvfornemmel-
ser, og de 27 fortællinger bliver dermed 
eksempler på, hvordan man kan lave 
udviklingsplaner og arbejde pædago-
gisk med det gryende selv, kerneselvet, 
det subjektive selv, det verbale selv og 
det narrative selv.

Vekslingen mellem teori og eksem-
pler er inspirerende, men jeg savner ty-
deligere refleksioner over, hvordan ek-
semplerne tænkes at forholde sig til 
Sterns begreber. Det arbejde må læse-
ren selv udføre, og flere af praksisek-
semplerne kommer dermed til at frem-
stå som løsrevne fortællinger uden ty-
delig kobling til den teoretiske ramme. 
Dette er ærgerligt, da fortællingerne i 
sig selv er flotte, og havde de indgået 
klarere som udgangspunkt i den teore-
tiske diskussion, ville det have højnet 
læserens muligheder for selv at udføre 

samme øvelse ud fra egen praksis. I bo-
gens sidste afsnit, hvor der præsenteres 
eksempler på udviklingsplaner baseret 
på Sterns teoretiske ramme, bliver det 
dog tydeligere, hvordan teorien konkret 
udmønter sig i praksis på Tippen. 

Bogens styrke er de 27 fortællinger, 
der på trods af de sparsomme teori-
praksis-refleksioner afspejler psykolog 
Rikke Yde Tordrups pointe, når hun 
skriver, at Sterns teorier skaber energi 
hos alle på Tippen. Som læser mærker 
man energien, lysten og kærligheden til 
arbejdet med børnene, hvilket i sig selv 
gør bogen værd at læse.

I sku’ bare ha’ set mig kan anbefales 
til fagpersoner, der arbejder med om-
sorgssvigtede børn og andre, som øn-
sker eksempler på, hvordan Sterns teo-
rier kan anvendes i pædagogisk prak-
sis. Bogen giver ikke en dybdegående 
indføring i Sterns teoretiske univers, 
men fungerer rigtig godt som inspirati-
onskilde.

Jakob Brixen, psykolog i Herlev PPR

Lærerens psykologibog

Mads Hermansen (red.) 2011: “Lære-
rens psykologibog”, Professionsserien 
AKADEMISK FORLAG.

I indledningen præsenteres bogen ud 
fra et ønske om at gøre psykologi til en 
hjælpedisciplin i forhold til didaktik og 
fag i lærerprofessionen. Læreropgaven 
bliver i bogen belyst gennem tre hoved-
afsnit:
•	 Læringsledelse,
•	 Didaktiske opgaver, samt
•	 Samarbejde og kommunikation.
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De tre områder er valgt, fordi de fanger 
de vigtigste aspekter i lærerarbejdet. 
Som sådan er bogen skræddersyet til 
professionsuddannelsen. Bogens enkel-
te kapitler er forfattet af en række for-
fattere og forskere, der vil være de fle-
ste læsere bekendt fra andre udgivel-
sessammenhænge. Der er således sat et 
meget kompetent hold ved udarbejdel-
sen af antologien. Bogens redaktør, 
Mads Hermansen, fremhæver i forordet 
til bogen og med henvisning til Kirsten 
Baltzers artikel, betydningen af, at der 
gøres op med forestillingen om, at un-
dervisning er det centrale i skolen. Som 
Mads Hermansen gør opmærksom på, 
så er undervisning det, som skal facili-
tere de centrale lære- og erkendelses-
processer, som således må udgøre om-
drejningspunktet. Sandt er det jo, at 
det ikke er ligegyldigt, hvordan skolens 
opgave italesættes. Ser vi fx på hæftet 
Fælles Mål for elevens alsidige udvik-
ling, hvor en lang række af skolens dan-
nelsesopgaver udfoldes, må man give 
ham ret. Bogen rækker således, samlet 
set, ud efter den direkte kanal til lærer-
opgavens praksis, ligesom den søger, 
med redaktørens egne ord, at bringe 
den pædagogiske psykologi up to date. 

Faget psykologi er i dag, som fagom-
råde betragtet, et af de små fællesfag i 
læreruddannelsen. Samtidig er der tale 
om et fag med et meget omfattende bag-
katalog af teoridannelser, som, i mange 
tilfælde, mest har historisk interesse og 
konstant kalder på revision, fordi kul-

turen, samfundet og individet er under 
stadig forandring. Spørgsmålet vedrø-
rende de klassiske teoriers forklarings-
kraft tages op i et af bogens bidrag. I 
den forbindelse kan samtidig nævnes 
en artikel om psykologiens videnskabs-
teori og de særlige forhold der knytter 
sig til paradigmerne inden for psykolo-
gi. Bogen beskæftiger sig således med 
de metateoretiske forhold, der knytter 
sig til psykologi som videnskab. Der ved 
lever den fuldt ud op til kravet i en pro-
fessionsbacheloruddannelse.

Det kan være en stor hjælp for den 
tilrettelæggende underviser, at der på 
markedet findes antologier og studiebø-
ger, der søger de for tiden aktuelle 
forskningsteorier og desuden har øje for 
anvendeligheden i forbindelse med læ-
rerens tolkning af sin praksis. I denne 
bog er flere af kapitlerne tilmed ledsa-
get af illustrative cases, der anskuelig-
gør de teoretiske og forskningsbaserede 
iagttagelser og teoridannelser. Det er 
godt. Bogens inddeling af artiklerne, in-
den for de tre hovedafsnit, tilbyder en 
indsigt i, hvordan psykologi kan bidra-
ge til et emneområde, der for tiden ar-
bejdes intenst med i læreruddannelsen 
under overskriften “praksistilknyt-
ning”. Uddannelse af dygtige praktike-
re kalder på en dyb teoretisk viden og 
indsigt. En sådan viden og indsigt kan 
den foreliggende udgivelse støtte og in-
spirere. 

Lars Grønbæk
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